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PROFIL KOMPANIJE - OSNIVANJE | DELATNOST

Kompanija Metalac a.d. iz Gornjeg Milanovca oshovana je 1959. godine, najpre kao preduzecée u
drustvenoj svojini pod nazivom Metalopreradivacka Industrija ,,Metalac*, da bi se na osnovu odluke
Radnickog saveta donete 8. decembra 1990. godine, a po osnovu odredbi Zakona o drustvenom
kapitalu i Zakona o uslovima i postupku pretvaranja drustvene svojine u druge oblike svojine,
transformisao u deonicko drus$tvo u meSovitoj svojini. Svojinska transformacija nastavljena je
odlukom skupstine od 02. jula 1998. godine, od kada Metalac posluje kao akcionarsko drustvo. Na
osnovu navedene odluke a prema tada vazeCem Zakonu o svojinskoj transformaciji, preostali
drustveni kapital je u potpunosti transformisan u akcijski kapital.

U okviru osnovnih delatnosti Metalca a.d. do kraja 2005. godine dominiralo je nekoliko osnovnih
programa: proizvodnja posuda, proizvodnja inox sudopera, proizvodnja kartonske ambalaze,
proizvodnja bojlera, trgovina proizvodima iz navedenih proizvodnih programa u lancu koji je vec
tada ¢inilo 49 prodavnica Metalca u gradovima $irom Srbije i Crne Gore. U cilju razvoja navedenih
programa, krajem 2005. godine osniva se pet drustava sa ograni¢enom odgovornoscu. Proizvodna
drustva su Metalac Posude, Metalac Inko, Metalac Print, Metalac Bojler i jedna trgovina Metalac
Market, kojima mati¢na kompanija ustupa Ssvojih pet osnovnih delatnosti. U periodu pre
2005.godine su osnovana dva drustva Metalac Trade d.o.o. i Metpor d.o.0. i dva zavisna akcionarska
drustva u kojima je Metalac a.d. dobio status veéinskog vlasnika, tako da se uspostavlja nova -
holding organizacija, a od 2012. godine Metalac a.d. je sa svim navedenim zavisnim drustvima
povezan u Metalac Grupu. U 2015.godini Metalac Grupa postaje brojnija za jedno proizvodno
drustvo, Metalac FAD d.o.o0. koje je kupljeno kao pravno lice u stecaju.

Metalac a.d. za svoju pretezenu delatnost ima holding poslove, takode svojim zavisnim druStvima
u ovkiru Grupe obezbeduje usluge iz oblasti ljudskih resursa i pravnih poslova, raCunovodstva i
finansija, informacionih tehnologija, marketinga, poslovne logistike, razvoja i QMS/EMS,
preventivnog inZenjeringa i bezbednosti i zdravlja na radu.

Zavisna drustva su unapredila ustupljene programe, tako da Metalac Posude danas proizvodi sve
vrste posuda koje imaju primenu u domacinstvu, emajlirano, teflonizirano, inox i aluminijumsko sa
viSe vrsta premaza kao §to je teflon i keramika. Metalac Inko je pored inox sudopera razvio i
program sudopera i plo¢a od kompozitnih materijala. Metalac Print proizvodi transportnu ambalazu
ali i kutije u ofset Stampi i posebno znac¢ajan razvoj u ovom drustvu je proizvodnja dekor nalepnica
kao direktna podrska proizvodnji posuda. Metalac Bojler je osnovnu delatnost, proizvodnja
elektricnih grejaca vode — bojlera, unapredio sa Sirokim asortimanom kako niskolitraznih, tako 1
bojlera od 50, 80, 100,120,150,200 i 300l. Metalac FAD je nastavio proizvodnju automobilskih
delova koja je bila i ranije njegova osnovna delatnost. Metalac Market je maloprodajna mreza sa
proizvodima za opremanje domacinsta, prvenstveno sa proizvodima Metalac Grupe ali i drugim
kuénim aparatima, koja konstantno povecava broj maloprodajnih objekata 1 tako omogucava da
proizvodi brze 1 jednostavnije nadu primenu kod krajnjih potrosaca. Metalac Trade je veleprodaja
robe koja se uvozi iz Kine kao dopuna programima Metalac Grupe u kompletnoj ponudi kupcu za
opremanje kuhinja u domacinstvima. U 2017. godini osnovana su jo§ dva drustva, Metalac Digital
d.o.o. drustvo za internet trgovinu i digitalni marketing i Metalac FTO d.o.o. drustvo za fizicko-
tehnicko obezbedjenje za potrebe maticne kompanije i1 zavisnih drustava.



KORPORATIVNO UPRAVLJANJE

Metalac a.d. ima svoje kodekse i to Kodeks korporativnog upravljanja, koji u svemu podrzava OECD
Corporate Governance Code, kao i Kodeks poslovne etike. Oba dokumenta objavljena su na internet
stranici drustva na srpskom i engleskom jeziku. Principi korporativnog upravljanja i poslovne etike
implementirani su kroz interna akta kompanije. Nadzorni i Izvr$ni odbor, kao i organi upravljanja u
zavisnim drustvima, vode rauna o primeni usvojenih principa kod odlucivanja o konkretnim
pitanjima iz domena svojih nadleznosti u svim oblastima poslovanja Kompanije.

Politike 1 procedure kojima se obezbeduje da se prilikom donosenja poslovnih odluka uzimaju u obzir
interesi stakeholder-a sadrzane su i u Poslovnoj politici, koja je odmah po usvajanju od strane
Nadzornog odbora, dostupna javnosti putem internet stranice Kompanije.

Praksa korporativnog upravljanja obezbeduje ravnopravan tretman akcionara u pogledu ostvarivanja
njihovih prava predvidenih zakonom i Statutom. Nadzorni i Izvr$ni odbor obezbeduju visok nivo
javnosti i transparentnosti, kao i da putem internet stranice budu dostupne sve potrebne informacije,
dokumentacija, materijali i poslovni rezultati potrebni za donosenje odluka skupstine i ostvarivanje
uloge zainteresovanih strana u korporativnom upravljanju.

Pravna i organizaciona podrSka organima upravljanja u obavljanju njihovih funkcija, pracenje i
razvijanje politike i prakse korporativnog upravljanja, staranje o pravima akcionara, razvoj odnosa sa
investitorima i ostalim nosiocima interesa u drustvu, uspostavljanje efikasne interne komunikacije
izmedu organa Kompanije, obezbedena je kroz funkciju sekretara drustva.

Funkcija internog nadzora obezbedena je kroz rad posebne i nezavisne Sluzbe unutra$njeg nadzora
poslovanja i kroz rad Komisije za reviziju Nadzornog odbora, koja vrsi nadzor nad unutra§njim
nadzorom poslovanja.

Nadzorni odbor tokom godine kontinuirano prati primenu usvojenih principa korporativnog
upravljanja i uskladenost ponasanja i delovanja u skladu sa usvojenim principima svih ucesnika
korporativnog upravljanja i preduzima potrebne aktivnosti na predupredenju nastupanja potencijalnih
neusaglaSenosti.



PRISTUP DRUSTVENOJ ODGOVORNOSTI

U osnovi strategije Metalca a.d. je odrzivi razvoj Kompanije kroz balansirano ispunjenje ekonomskih,
socijalnih i ekoloskih ciljeva. To je eksplicitno sadrzano u svim strateSkim dokumentima — od
Kodeksa poslovne etike i Kodeksa korporativnog upravljanja, do Strategije razvoja, odluka Fondacije
,Metalac*, dokumenata IMS, odluka organa upravljanja Kompanijom.

U 2019. godini u Kompaniji Metalac je sprovedeno vise audita. Najznacajniji je redovan eksterni
audit za integraciju standarda I1SO 9001:2015 i 1SO 14001:2015 u IMS Kkoji je obavljen od strane
TMS CEE d.o.0. U prvoj polovini godine, u Metalac a.d. i ZD je obavljena jedna radovna interna
provera.

Za Metalac Posude je znacajan 1 audit sproveden od strane Interteka koji obuhvata elemente drustvene
odgovornosti koji se odnose se na upravljanje ljudskim resursima, ljudska prava, radnu praksu,
zaStitu zdravlja i1 bezbednosti radnika, zastitu Zivotne sredine, protivpoZarnu zastitu i sprovodenje
zakona i zakonskih propisa u ovim oblastima. Pored ovih audita, u Metalac Posudu je obavljen i audit
od strane potencijalnog kupca Casino. U Metalac bojleru je sproveden audit od strane SGS (BSCI).

Izvestaji po svim auditima su dobili visoke ocene, tako da je Kompanija Metalac u proveravanim
oblastima pokazala visok nivo drustvene odgovornosti.

Pocetkom juna Metalac print je uveo FSC standard (Forest strewardship council- Savet za upravljanje
Sumama). Standard predstavlja odgovorno rukovanje Sumama koji podrazumeva plansku secu Suma,
spreCavanje ogoljenja zemljiSta i raseljavanje lokalnog stanovnistva usled seCe Suma, zabranu
koriS¢enja genetski modifikovanih stabala. FSC je danas prisutan u vise od 50 zemalja sveta.

Merenje emisije Stetnih i opasnih materija vrsi se tokom cele godine u skladu sa vaze¢im zakonskim
i drugim propisima. Sva merenja su pokazala da su proveravani parametri u dozvoljenim granicama.
Zahvaljujuéi upravljanju ambalaznim otpadom, najvecu usetedu CO ostvarilo je Metalac Posudje sa
51,80 tona, potom Metalac Trade sa 17,82, Metalac Inko sa 11,08, Metalac Bojler sa 2,90, i Metalac
Print sa 1,41 tone.

Kompanija Metalac godi$nje izdavaja skoro 1 milion eur-a za ekoloske projekte, edukacije
zaposlenih, pospeSivanje nataliteta, za rekreaciju 1 odmor radnika, razvoj sporta u Gornjem
Milanovcu, kulturu i infrastrukturu lokalne zajednice i druge vidove druStveno odgovornog
poslovanja. Poslovna etika i transparentnost, briga za ljude i poStovanje ljudskih prava, kvalitet
proizvoda i usluge, briga za Zivotnu sredinu i druStvenu zajednicu, jacaju korporativnu reputaciju i
odnose sa internim i eksternim Korisnicima i akcionarima.

Fondacija Metalac u Cetrnaest godina postojanja u akcijama »Za buduénost rastemo zajedno«, sa
preko 700 hiljada eura, nagradeno je skoro 700 beba. Poslednje 4 godine podsticaj natalitetu je
iskazan i povec¢anjem novc¢anih nagrada na 1000 eura za prvo, 2 000 za drugo, 3.000 za trece i tako
redom.

Inace, povodom jubilarnih 60 godina postojanja, Kompanije Metalac je darivala svaku bebu rodenu
u porodicama stanovnika opsStine Gornji Milanovac. Sve bebe su od Fondacije dobilo set posuda i
vaucer vrednosti 10.000 dinara. Do sada je na ovaj na¢in nagradeno skoro 400 beba.

Takodje, zahvaljuju¢i pomoc¢i kompanije Metalac 1 2019. godine deca u predskolskim ustanovama su
dobila novogodisnje paketice.



Za ovakav rad PKS je Fondaciji uruéila dva Nacionalna priznanja za drustvenu odgovornost “Dorde
Vajfert” i najvise priznanje “Prijatelj porodice”. Krajem godine u Skoplju je, u okviru Svetskog
kongresa poduzetnika, a pod pokroviteljstvom Vlade Republike Severne Makedonije - za akciju “Za
buduénost rastemo zajedno” Fondaciji uruceno priznanje pod nazivom “Investicije za coveka”. Cilj
ove nagrade je javno priznanje i skretanje paznje na kompanije u Srednjoj i jugoisto¢noj Evropi koje
su se opredelile da svoj odrzivi rast i razvoj, temelje i na investiranju sopstvenog kapitala i ideja u
razvoj i dobrobit zajednice. Zato i jesu heroji novog vremena.

Kompanija je ostala dosledna ulaganju 1 podrSci razvoju sporta. U okviru klubova Sportskog drustva
,Metalac* takmici se vise od 600 sportista, pored njih u ovim sportskim klubovima trenira veliki broj
osnovaca 1 srednjoSkolaca, $to je viSe od polovine svih sportista u opstini Gornji Milanovac.
Kompanija je donator Fudbalskom Klubu ,,Metalac, Klubu malog fudbala ,,Kolorado*, Kuglaskom
klubu ,Metalac- Inox“, Sahovskom klubu ,Metalac-Takovo®, Muskom odbojkaskom klubu
,.Metalac-Takovo“, Zenskom rukometnom klubu , Metalac-Gornji Milanovac*, Rukometnom klubu
»Omladinac*. U 2012. godini zavrSena je izgradnja modernog evropskog stadiona sa 4.500 mesta,
za potrebe sportista i svih gradana Gornjeg Milanovca i Fudbalskog kluba ,,Metalac*.

Politika Kompanije u oblasti kvaliteta i zastite Zivotne sredine obezbeduje o¢uvanje zivotne sredine
kroz proizvodnju zdravih proizvoda, podizanje ekonomic¢nosti u potro$nji materijala, energije i drugih
prirodnih resursa, smanjenje Stetnog otpada, poStovanje zakonskih zahteva i propisa primenljivih na
proizvode, zivotnu sredinu i druge segmente poslovanja. Politika zastite zivotne sredine obezbeduje
I internu i eksternu komunikaciju sa zaposlenima i svim zainteresovanim stranama, uvecanje kapitala,
zaposlenima sigurnost i bezbednost na radu i rast standarda, a okruzenju dobrog komsiju i koliko je
moguce, pomagaca u druStvenim potrebama i aktivnostima.

Kompanija je svoju drustvenu odgovornost prema lokalnoj i Siroj drustvenoj zajednici u 2019. godini,
pored svega navedenog, iskazala i donatorstvom mnogobrojnih kulturno-umetnickih i sportskih
dogadaja 1 manifestacija, nau¢nih skupova, stru¢nih usavrSavanja, humanitarnih akcija.

Kompanija Metalac tako potvrdjuje zaSto ve¢ godinama ima reputaciju drustveno odgovorne I,
nadasve, jedne od najzdravijih Kompanija u Srbiji.



AKCIJE

Akcijski kapital Metalca a.d. iskazan je u 2.040.000 obi¢nih akcija nominalne vrednosti 1.200 dinara.

Struktura vlasni$tva na dan:

Akcije u vlasnistvu fizickih lica
Akcije u vlasniStvu pravnih lica
Zbirni odnosno kastodi racun

31.12.2019. godine:

1.256.600 61,60%
428.503 21,00%
354.897 17,40%

31.12.2018. godine:

1.277.534  62,22%
418.380 20,51%
344.086  16,87%

Akcijama Kompanije trguje se u okviru Standard Listinga Beogradske berze, metodom preovladujuce

cene.

CENA | PROMET AKCIJA
u 2019 . godini

18 000 000

- 16 000 000

14 000 000

- 12000 000

10 000 000

- 8000 000

- 6000 000

4 000 000

- 2000 000

a0

— Cena

Promet

Promet i pokazatelji:

Na dan

31.12.2019. godine

31.12.2018. godine:

Poslednja cena
Najvisa cena
NajniZa cena
Ukupan obim
Ukupan promet

1.977 din

2.090 din

1.880 din
53.270 akcija
106.041.420 din

Prose¢na cena 1.990 din
Trzi$na kapitalizacija 4.033.080.000 din
Obracunska vrednost 1.647,53 din
Dividenda (bruto) 85 din

EPS (dobit po akciji) 135,64

P/E (cena/ dobit po akciji) 14,57

P/B (cena/ knjigovodstvena vrednost) 1,20

ROE (prinos na akcijski kapital) 8,23%

2.004 din
2.075din
1.960 din
71.599 akcija
145.322.146 din
2.029 din
4.088.160.000 din
1.587,04 din
85 din
133,13
15,32
1,26
8,38%



ZAVISNA DRUSTVA

Metalac a.d. je od 31. maja 2012. godine sa svojim zavisnim drustvima po osnovu povezanosti
kapitalom, organozovan u »Metalac Grupu«.

»Metalac Grupu« ¢ini ukupno 17 privrednih drustava i to Metalac a.d. kao kontrolno drustvo i1 16
zavisnih drustava, od kojih 12 posluju sa sediStem u Republici Srbiji, a preostala 4 posluju na
inostranim trzistima.

Metalac a.d. ima sledece ucesée u osnovnom kapitalu zavisnih drustava:

- Metalac Posude d.o.o. Gornji Milanovac 100%
- Metalac Print d.o.0. Gornji Milanovac 100%
- Metalac Inko d.o.0. Gornji Milanovac 100%
- Metalac Bojler d.o.0. Gornji Milanovac 100%
- Metalac FAD d.o.0. Gornji Milanovac 100%
- Metalac Market d.o.o0. Gornji Milanovac 100%
- Metalac Trade d.0.0. Gornji Milanovac 100%
- Metpor d.o.0. Novi Beograd 100%
- Metalac Digital d.o.0. Gornji Milanovac 100%
- Metalac FTO d.o.0. Gornji Milanovac 100%
- Metrot d.o.0. Moskva 100%
- Metalac Market Podgorica d.o.o0. Podgorica 100%
- Metalac Home Market d.o.0. Zagreb 100%
- Metalac Ukrajina d.o.o0. Kijev 100%
- Metalac Home Market a.d. Novi Sad 82,36%

- Metalac Proleter a.d. Gornji Milanovac 64,55%
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SEGMENT
FINANSIJSKOG POSLOVANJA




POSLOVANJE KOMPANIJE
FINANSIJSKI SEGMENT

Finansijski izvestaji za 2019. godinu sastavljeni su u skladu sa zakonskom i profesionalnom
regulativom. Okvir za sastavljanje finansijskih izvestaja je Zakon o racunovodstvu, usvojene
racunovodstvene politike, kao i medunarodni ra¢unovodstveni standardi, odnosno medunarodni
standardi finasijskog izveStavanja. Prilikom sastavljanja finansijskih izvestaja posebno se adekvatnim
I veoma opreznim metodama procenjivala svaka pozicija imovine ili obaveza.

Misljenje revizora je, da su finansijski izvestaji sastavljeni po svim materijalno znacajnim pitanjima
u skladu sa racunovodstvenim propisima Republike Srbije.

Metalac Grupa poslovnu 2019. godinu zavrSava sa konsolidovanim prihodom u iznosu od 94,3
miliona eur-a $to je 9% vise u odnosu na proslu godinu i 5% vise u odnosu na planiranih 90,1 miliona
eur-a. Ostvaren poslovni prihod u 2019. godini, koji takode ima rast od 9%, je rezultat rasta poslovnih
aktivnosti na domacem trziStu za 18%, uz smanjenje izvoza za 8%. Poslovni rashod je ve¢i za 10% u
odnosu na isti period 2018. godine. U strukturi, doslo je povecanja u¢eS¢a nabavne vrednosti prodate
robe sa 41% na 44%, do smanjenja ucesca troSkova materijala i energije sa 25% na 22% i smanjenja
ucesca troskova zarada sa 23% na 22%. Ostvarena konsolidovana poslovna dobit u odnosu na proslu
godinu ima pad 3%, a bruto dobit je manja za 1% u odnosu na isti period prosle godine.

Poslovanje u 2019. godini u okviru Metalac Grupe uslovilo je i promene svih bilansnih pozicija u
odnosu na 2018. godinu. U okviru aktive, zabelezen je ravnomeran rast stalne i obrtne imovine, za
po 3%. U strukturi obrtne imovine zalihe su vece za 9%, potraZivanja za 4%, a kratkoroc¢ni finansijski
plasmani za 5%. Gotovina je manja za 1,3 mil eur-a. Konsolidovani kapital je veci za 6% u odnosu
na pro$lu godinu, a ukupne finansijske obaveze (dugoro¢ni i kratkoro¢ni krediti) su vece za 19% u
odnosu na proslu godinu.

Kompleksna ocena finansijskog statusa i zaradivacke sposobnosti Kompanije, sagledava se analizom
niza finansijskih pokazatelja i to: likvidnosti, poslovne aktivnosti, profitabilnosti, zaduzenosti i
investiranja.

Pokazatelji likvidnosti Kompanije pokazuju sposobnost kompanije da bezuslovno i na vreme placa
dospele obaveze, uz odrZzavanje potrebnog obima i strukture obrtnih sredstava i oCuvanje dobrog
kreditnog boniteta a uslovljena je brzinom pretvaranja imobilisanih sredstava u novac.

Koeficijenti poslovne aktivnosti Kompanije pokazuju efikasnost u upravljanju imovinom u delu
potrazivanja, zaliha materijala, robe 1 proizvoda. Takva cirkulacija obrtne imovine uti¢e na krace
angazovanje gotovine u poslovnom ciklusu kao glavne determinante likvidnosti.

Kako je stopa profitabilnosti sopstvenog kapitala visa od stope profitabilnosti imovine, to se
Kompaniji viSe isplati da se koristi tudim, umesto sopstvenim kapitalom.
Pokazatatelji finansijske strukture pokazuju strukturu kapitala (sopstveni i tudi) i nain na koji
Kompanija finansira svoju imovinu ali to je 1 pokazatelj u kojoj meri Kompanija je sposobna da vrac¢a
pozajmljena sredstva. Stepen zaduzenosti je pod kontrolom i redovno se prati, a pozajmljena sredstva
se koriste na pravi nacin i rezultiraju dobrom stopom povrata na imovinu.

Pokazatelji trziSne vrednosti (investiranja) Kompanije daju nam uveravanje da Kompanija ima
potencijal za dalje investiranje i ulaganje u akcije.



KONSOLIDOVANI BILANS USPEHA

POSLOVNI PRIHODI
Prihod od prodaje na domacem trziStu
Prihod od prodaje na inostranom trzistu

Prihod od prodaje

Ostali poslovni prihodi

POSLOVNI RASHODI
Nabavna vrednost prodate robe
Prihodi od aktiviranja u¢inaka
Povecanje zaliha ucinaka
Smanjenje zaliha ucinaka

Tro§kovi materijala i energije

TroSkovi zarada, naknada zarada i ostali li¢ni rashodi

Tro§kovi amortizacije
Ostala dugoro¢na rezervisanja

Ostali poslovni rashodi

POSLOVNA DOBIT/(GUBITAK)

FINANS IJSKI PRIHODI
FINANS IJSKI RASHODI
OSTALI PRIHODI

OSTALI RASHODI

BRUTO DOBIT/(GUBITAK) 1Z REDOVNOG POSLOVANJA

POREZNA DOBIT

Poreski rashod perioda
Odlozeni poreski prihod (rashod) perioda

NETO DOBIT/(GUBITAK)

Metalac a.d.
U hiljadama dinara

31.12.2019. 31.12.2018. %
10839 105 9994 852 108,45
7 475 677 6381 827 117,14
3083551 3354 066 91,93
10559 228 9735893 108,46
279 877 258 959 108,08
10 326 195 9461 455 109,14
4554999 3880355 117,39
(23167) (31864) 72,71
(35075) (75 649) 46,37
19179 26 336 72,82
2 279 460 2384071 95,61
2 296 860 2210932 103,89
300700 283 117 106,21
71048 43502 163,32
862 191 740 655 116,41
512910 533397 96,16
188 006 170 684 110,15
76 895 137 446 55,95
84793 88714 95,58
198 375 139 065 142,65
510439 516 284 98,87
(90 647) (80 614) 112,45
(405) 16 524 -2,45
419 387 452 194 92,74




KONSOLIDOVANI BILANS USPEHA

POSLOVNI PRIHODI

Prihod od prodaje na domacem trzistu
Prihod od prodaje na inostranom trzistu
Prihod od prodaje

Ostali poslovni prihodi

POSLOVNI RASHODI

Nabavna vrednost prodate robe

Prihodi od aktiviranja u¢inaka

Povecanje zaliha ucinaka

Smanjenje zaliha ucinaka

Troskovi materijala i energije

Troskovi zarada, naknada zarada i ostali licni rashodi
Troskovi amortizacije

Ostala dugoro¢na rezervisanja

Ostali poslovni rashodi

POSLOVNA DOBIT/(GUBITAK)

FINANS IJSKI PRIHODI
FINANS IJSKI RASHODI
OSTALIPRIHODI

OSTALIRASHODI

BRUTO DOBIT/(GUBITAK) IZ REDOVNOG POSLOVANJA

POREZ NA DOBIT

Poreski rashod perioda
Odlozeni poreski prihod (rashod) perioda

NETO DOBIT/(GUBITAK)

Kurs EUR-a (prosecan): 2019-117,8593 din/eur 2018-118,2752 din/eur

Metalac a.d.
UEUR
31.12.2019. 31.12.2018. %

91 966 480 84 507 624 108,83
63 428 826 53 959 082 117,55
26 162 984 28 359 014 92,26
89 591 810 82 318 096 108,84

2374670 2189528 108,46
87 614 595 79997 691 109,52
38 647 769 32 808 848 117,80
(196 565) (269 414) 72,96
(297 601) (639 621) 46,53
162 728 222 674 73,08
19340519 20 157 595 95,95
19 488 152 18 693 685 104,25
2 551 347 2393 787 106,58
602 820 367 814 163,89

7 315 426 6 262 323 116,82
4 351 885 4509 933 96,50
1595173 1443 153 110,53
652 430 1162122 56,14
719 443 750 087 95,91
1683151 1175811 143,15
4330920 4 365 240 99,21
(769 112) (681 601) 112,84
(3436) 139712 -2,46
3558372 3823351 93,07




Metalac a.d. - Konsolidovani bilans uspeha 31.12.2019. godine

Bilans uspeha 000 EUR - u 000 EUR
Poslovni prihodi 91 967 84 508 /
Prihodi od prodaje 89 592 82 318 7000
Prihodi od prodaje na dom.trzi§tu 63 429 53 959 6000 -
Prihodi od prodaje na ino.trzistu 26 163 28 359 5000 -
Ostali poslovni prinodi 2375 2190 4000 -
Poslovni rashodi 85 064 77 604 3000 L
Nabavna vrednost prodate robe 38 648 32 809 2000 -
TroSkovi materijala i energije 19 342 20 158 1000 -
Troskovi zarada i ost.li¢.rashodi 19 488 18 694 0 : :
Prihod od aktiviranja uginaka (197) (269) 2019 2018
Povecanj jen; lih 135 417
oveCanje(smanjenje) zaliha (135) (417 BEBITDA ®EBIT = Neto Profit
Dugoro¢na rezervisanja 603 367
Ostali poslovni rashodi 7315 6 262
EBITDA 6 903 6904  UO00EUR
EBITDA mara 751% 817% 40000 A
Troskovi amortizacije 2551 2 394 35000 1
30000 -
EBIT 4 352 4510 25000 -
EBIT marza 4,73% 5,34% 20000 -
Finansijski prihodi (neto) 942 280 15000 7
10000 A
Ostali prihodi (neto) (964) (425) 5000 1 . I /l
EBT 4 330 4 365 - ' ' '
5 2019 2018
EBI'marza = Nabavna vrednost prodate robe = Troskovi materijala i energije
Neto Profit ® Troskovi zarada i ost.li¢. rashodi ™ Dugorocna rezervisanja
Profitna marsa 3.77% 4.41% Ostali poslovni rashodi

*kurs 117,8593/rsd ** kurs 118,2752/rsd




KONSOLIDOVANI BILANS STANJA

AKTIVA

Stalna imovina

Nematerijalna ulaganja

Zemljiste i grdjevinski objekti
Postrojenja i oprema

Investicione nekretnine

Nekretnine i oprema u pripremi
Ulaganje na tudjim nekretninam
Ucesca u kapitalu ostalih pravnih lica
Ostala dugorocna potrazivanja

Obrtna imovina

Zalihe

Potrazivanja

Potrazivanja za viSe placen porezna dobitak
Kratkorocni finansijski plasmani

Gotovinski ekvivalenti i gotovina

Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgrani¢enja

UKUPNA AKTIVA
Vanbilansna aktiva
PASIVA

Kapital

Akcijski kapital

Ostali kapital

Otkupljene sopstvene akcije
Emisiona premija

Rezerve

Translacione rezerve
Nerealizovani dobici po osnovu hartija od vrednosti
Aktuarski dobici (gubici)
Nerasporedeni dobitak

Kapital koji pripada vecinskim vilasnicima
Manjinski interes

Dugoroéna rezervisanja i obaveze
Dugoro¢na rezervisanja
Dugoro¢ni krediti

Kratkoroc¢ne obaveze
Kratkoro¢ne finansijske obaveze
Obaveze iz poslovanja

Ostale kratkoro¢ne obaveze

Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost iostalih
javnih prihoda i pasivna vremenska razgrani¢enja
Obaveze po osnovu poreza na dobitak

OdloZene poreske obaveze
UKUPNA PASIVA
Vanbilansna pasiva

Metalac a.d.
U hiljadama dinara

31.12.2019. 31.12.2018. %
3019596 2954 608 102,20
37693 36 918 102,10
1545 697 1514740 102,04
1040 422 1040 338 100,01
300 146 309 836 96,87
63 488 31816 199,55
5823 5717 101,85
18 273 7301 250,28
8 055 7942 101,42
5582 375 5454 698 102,34
2815276 2604 915 108,08
1411664 1359334 103,85
19873 22 254 89,30
795 626 764 525 104,07
453 302 610 391 74,26
86 634 93 279 92,88
8601971 8 409 306 102,29
287 889 219 697 131,04
5416 181 5131531 105,55
2448000 2448000 100,00
33899 33899 100,00
(126 156) (126 156) 100,00
(34 635) (34 635) 100,00
179 257 179 257 100,00
20 745 18 953 109,45
14 318 3181 450,11
(61 207) (61 207) 100,00
2751871 2512301 109,54
5226 092 4973593 105,08
190 089 157 938 120,36
919 311 917 239 100,23
326 671 300 867 108,58
592 640 616 372 96,15
2237432 2345215 95,40
697 253 470779 148,11
1157189 1479 256 78,23
268 358 299 363 89,64
97 274 80 315 121,12
17 358 15 502 111,97
29 047 15321 189,59
8601971 8 409 306 102,29
287 889 219 697 131,04



KONSOLIDOVANI BILANS STANJA

AKTIVA

Stalnaimovina

Nematerijalna ulaganja

Zemljiste i grdjevinski objekti
Postrojenja i oprema

Investicione nekretnine

Nekretnine i oprema u pripremi
Ulaganje na tudjim nekretninam
Ucesca u kapitalu ostalih pravnih lica
Ostala dugorocna potrazivanja

Obrtna imovina

Zalihe

Potrazivanja

Potrazivanja za vi§e placen porezna dobitak
Kratkorocni finansijski plasmani

Gotovinski ekvivalenti i gotovina

Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgrani¢enja

UKUPNA AKTIVA
Vanbilansna aktiva
PASIVA

Kapital

Akcijski kapital

Ostali kapital

Otkupljene sopstvene akcije
Emisiona premija

Rezerve

Translacione rezerve
Nerealizovani dobici po osnovu hartija od vrednosti
Aktuarski dobici (gubici)
Nerasporedeni dobitak

Kapital koji pripada vecinskim vlasnicima
Manjinski interes

Dugorocna rezervisanja i obaveze
Dugoro¢na rezervisanja
Dugoroc¢ni krediti

Kratkorocne obaveze
Kratkoroéne finansijske obaveze
Obaveze iz poslovanja

Ostale kratkoro¢ne obaveze

Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost i ostalih javnih
prihoda i pasivna vremenska razgranicenja
Obaveze po osnovu poreza na dobitak

OdloZene poreske obaveze
UKUPNA PASIVA
Vanbilansna pasiva

Kurs EUR-a na: 31.12.2019. 117,5928 / 31.12.2018. 118,1946

Metalac a.d.
UEUR

31.12.2019. 31.12.2018. %
25678411 24 997 825 102,72
320538 312 349 102,62
13 144 490 12 815 645 102,57
8 847 665 8801908 100,52
2552 414 2621 406 97,37
539 897 269 183 200,57
49516 48 369 102,37
155 392 61771 251,56
68 499 67 194 101,94
47 472 085 46 150 148 102,86
23940 888 22039 205 108,63
12 004 684 11500 816 104,38
168 998 188 283 89,76
6 765 941 6 468 358 104,60
3854 845 5164 288 74,64
736 729 789 198 93,35
73150 496 71147973 102,81
2448 186 1858774 131,71
46 058 780 43 415952 106,09
20817 601 20711 606 100,51
288 274 286 807 100,51
(1072821) (1067 358) 100,51
(294 533) (293 034) 100,51
1524 388 1516 626 100,51
176 414 160 354 110,02
121 759 26913 452,42
(520 500) (517 849) 100,51
23 401 696 21 255 633 110,10
44 442 278 42079 698 105,61
1616 502 1336 254 120,97
7817749 7760413 100,74
2777985 2545522 109,13
5039 764 5214 891 96,64
19 026 948 19841983 95,89
5929 385 3983084 148,86
9 840 645 12 515429 78,63
2282096 2532798 90,10
827211 679 515 121,74
147 611 131157 112,55
247013 129 625 190,56
73150491 71147973 102,81
2448186 1858774 131,71



Metalac a.d. - Konsolidovani bilans stanja 31.12.2019. godine

Bilans stanja 000 EUR

Stalna imovina 25678 24 998
Nematerijalna ulaganja 320 312
Nekretnine ,inv.nekretnine,oprema 25 203 24 624
Dugoroc¢ni finansijski plasmani 155 62

Obrtna imovina 47 472 46 150
Zalihe 23941 22 039
Potrazivanja 12 005 11 501
Kratkoro¢ni finansijski plasmani 6 766 6 468
Gotovina i gotov. ekvivalenti 3855 5164
Potrazivanja za PDV i AVR 905 978

Ukupna aktiva 73 150 71148

Kapital 46 059 43 416

Dugorocna rezervisanja 2778 2 546

Dugorocne obaveze 5039 5214

Kratkoro¢ne obaveze 19 027 19 842

OdloZene poreske obaveze 247 130

Ukupna pasiva 73 150 71148

Bilans stanja - struktura pasive 31.12.2019.

0%
26%

H Kapital

® Dugoroc¢na rezervisanja
= Dugorocne obaveze

B Kratkorocne obaveze

63% ¥ Odlozene poreske obaveze

*kurs 117,5928/rsd ** kurs 118,1946/rsd

u 000
80 000
70000
60 000
50 000
40000
30000
20000
10 000

EUR

2019

L1 Stalna imovina/Ukupna aktiva

# Obrtna imovina

u 000 EUR

50 000

2018
® Stalna imovina

i Ukupna aktiva

45000

40000

35000 -
30000 -
25000 -+
20000
15000 -
10 000 -
5000 -

2019
L Dugoro¢ne obaveze/Kapital

E Dugorocne obaveze

2018
 Kapital

il Kratkoro¢ne obaveze

40%
38%
35%
33%
30%
28%

25%

14%
12%
10%
8%
6%
4%

2%




KONSOLIDOVANI IZVESTAJ O TOKOVIMA GOTOVINE

Tokowvi gotovine iz poslownih aktivnosti
Prodaja i primljeni avansi

Primljene kamate iz poslovnih aktivnosti
Ostali prilivi izredovnog poslovanja
Isplate dobavljac¢ima i dati avansi

Zarade, naknade zarada i ostali licni rashodi
Pla¢ene kamate

Porez na dobitak

Pla¢anja po osnovu ostalih javnih prihoda

Neto priliv (odliv) gotovine iz poslownih aktivnosti

Tokowvi gotovine iz aktivnosti investiranja

Prodaja akcija i udela

Prodaja nekretnina, postrojenja i opreme

Ostali finansijski plasmani neto priliv/(odliv)

Primljene kamate

Primljena dividenda

Kupovina nematerijalnih ulaganja, nekretnina i opreme

Neto priliv (odliv) gotovine iz aktivnosti investiranja

Tokowvi gotovine iz aktivnosti finansiranja
Kupovina sopstvenih akcija

Dugoroc¢ni i kratkoro¢ni krediti neto priliv/(odliv)
ostale dugoro¢ne i kratkoro¢ne obaveze

Odlivi za dividende i uces¢a u dobitku

Neto priliv (odliv) gotovine iz aktivnosti finansiranja

Neto priliv (odliv) gotovine
Gotovina na po¢etku obracunskog perioda
Pozitine/negativne kursne razlike po osnow

preracuna gotovine, neto

Gotovina na kraju obra¢unskog perioda

Metalac a.d.
U hiljadama dinara

31.12.2019. 31.12.2018.
12 018 498 11522 726
90912 93 464

417 434 417078

(9 184 026) (8309 630)
(2298 382) (2 205 143)
(13304) (15 826)
(86 358) (62 819)
(464 936) (481 738)
479 838 958 112

0 9895

363 5467

(19 068) 4902
1625 251

901 685

(686 682) (567 770)
(702 861) (546 570)
- (70 713)

228 546 76 154
(163 325) (167 281)
65221 (161 840)
(157 802) 249 702
610 391 361403

713
(714)
453 302 610 391




KONSOLIDOVANI IZVESTAJ O TOKOVIMA GOTOVINE

Tokovi gotovine iz poslownih aktivnosti
Prodaja i primljeni avansi

Primljene kamate iz poslovnih aktivnosti
Ostali prilivi izredovnog poslovanja
Isplate dobavljacima i dati avansi

Zarade, naknade zarada i ostali licni rashodi
Plaé¢ene kamate

Porez na dobitak

Pla¢anja po osnovu ostalih javnih prihoda

Neto priliv (odliv) gotovine iz poslownih aktivnosti

Tokowvi gotovine iz aktivnosti investiranja

Prodaja akcija i udela

Prodaja nekretnina, postrojenja i opreme

Ostali finansijski plasmani neto priliv/(odliv)

Primljene kamate

Kupovina akcija i udela neto priliv/ (odliv)

Kupovina nematerijalnih ulaganja, nekretnina i opreme

Neto priliv (odliv) gotovine iz aktivnosti investiranja

Tokowvi gotovine iz aktivnosti finansiranja
Kupovina sopstvenih akcija

Dugorocni i kratkoro¢ni krediti neto priliv/(odliv)
Ostale dugoro¢ne i kratkoro¢ne obaveze

Odlivi za dividende i uce$ca u dobitku

Neto priliv (odliv) gotovine iz aktivnosti finansiranja
Neto priliv (odliv) gotovine

Gotovina na po¢etku obra¢unskog perioda
Pozitine/negativne kursne razlike po osnowu

preracuna gotovine, neto

Gotovina na kraju obracunskog perioda

Metalac a.d.

UEUR

31.12.2019. 31.12.2018.
101 973 268 97 425 975
771 360 790 249
3541799 3526 443
(77 920 280) (70 255 516)
(19 501 066) (18 644 738)
(112 880) (133811)
(732721) (531 142)
(3944 839) (4073 150)
4074 641 8104 310
- 83 663
3080 46 224

(161 786) 41 447
13788 2122

7 645 5792
(5826 286) (4 800 561)
(5963 559) (4621 313)
- (597 887)

1939 143 643 891
(1385763) (1414 380)
553 380 (1368 376)
(1335538) 2114621
5178 980 3055 704

- (6 037)
3843442 5164 288

Kurs EUR-a (prosec¢an): 31.12.2019. 117,8593 din/eur / 31.12.2018. 118,2752 din/eur



KONSOLIDOVANI NETO OBRTNI FOND (NOF)

Metalac a.d.

U hiljadama dinara

Opis Iznos
31.12.2019.

1. | Kapital 5416 181

2. | Gubitak 0

3. | Sopstveni izvori (1-2) 5416181

4. | Odlozene poreske obaveze 29 047

5. | Sopstveni kapital (3+4) 5445 228

6. | Dugoroéne obaveze 919 311

7. | Ukupni dugoro¢ni izvori (5+6) 6 364 539

8. | Stalna imovina 3019 596

9. | Sopstveni NOF (5-8) 2425632

10. | NOF (7-8) 3344 943

11. | Kratkoroc¢ne finansijske obaveze 697 253

12. | Sopstveni kapital i pozajmljena kratkoro¢na sredstva (10+11) 4042 196

13. | Zalihe 2815276
pokrice zaliha sopst. NOF (9:13)*100 86,16%
pokrice zaliha NOF (10:13)*100 118,81%
pokriée zaliha sopstvenim kapitalom i pozajmljenim kratkoro¢nim sredstvima 143.58%
(12:13)*100 '

14. | Obrtna sredstva 5582 375
pokrié¢e ObS sopstvenim NOF (9:14)*100 43,45%
pokri¢e ObS (10:14)*100 59,92%
pokri¢e ObS sa sopst. kapitalom i pozajmljenim kratkoro¢nim fin. sredstvima 79 41%
(12:14)*100 '




KONSOLIDOVANI NETO OBRTNI FOND (NOF)

Metalac a.d.
U EUR
Opis 31.|122r.]§<§19.

1. | Kapital 46 058 781

2. | Gubitak 0

3. | Sopstveni izvori (1-2) 46 058 781

4. | Odlozene poreske obaveze 247 013

5. | Sopstveni kapital (3+4) 46 305 794

6. | Dugoroc¢ne obaveze 7817749

7. | Ukupni dugoro¢ni izvori (5+6) 54 123 543

8. | Stalna imovina 25678 409

9. | Sopstveni NOF (5-8) 20 627 385

10. | NOF (7-8) 28 445 134

11. | Kratkoro¢ne finansijske obaveze 5929 385

12. | Sopstveni kapital i pozajmljena kratkorocna sredstva (10+11) 34 374 520

13. | Zalihe 23940 888
pokriée zaliha sopst. NOF (9:13)*100 86,16%
pokriée zaliha NOF (10:13)*100 118,81%
pokrice zaliha sopstvenim kapitalom i pozajmljenim kratkorocnim sredstvima 143.58%
(12:13)*100 ’

14. | Obrtna sredstva 47 472 082
pokri¢e ObS sopstvenim NOF (9:14)*100 43,45%
pokri¢e ObS (10:14)*100 59,92%
pokriée ObS sa sopst. kapitalom i pozajmljenim kratkoro¢nim fin. sredstvima 72.41%

(12:14)*100




KONSOLIDOVANI FINANSIISKI POKAZATELJI

Metalac a.d.

31.12.2019.| 31.12.2018.
Pokazatelji likvidnosti
Koeficijent tekuce (opste) likvidnosti 2,49 2,34
Koeficijent ubrzane likvidnosti 1,24 1,22
Koeficijent trenutne likvidnosti 0,31 0,26
Neto obrtna sredstva (fond) (u EUR) 28 445 137 26 308 165
Neto nov¢ani tok (u EUR) (1 335538) 2114621
Uces¢e NNT iz poslov.akt u poslovnom prihodu (%) 4,43 9,59
Odnos NNT iz poslov.akt. i neto dobitka 1,14 2,12
Odnos NNT iz poslov.akt. i ukupnih sredstava 0,06 0,11
Pokazatelji poslovne aktivnosti
Koeficijent obrta zaliha materijala 3,55 3,73
Dani vezivanja zaliha materijala 103 98
Koeficijent obrta zaliha proizvoda 6,46 6,23
Dani vezivanja zaliha proizvoda 57 59
Koeficijent obrta zaliha robe 3,73 3,40
Dani vezivanja zaliha robe 98 107,
Koeficijent obrta potrazivanja 7,82 6,65
Prose¢no vreme naplate potraZivanja 47 55
Koeficijent obrta obaveza 6,51 5,70
Prose¢no vreme plac¢anja obaveza 56 64
Proseéno vreme trajanja gotovinskog ciklusa 249 255
Potrebna gotovina (u EUR) 58 029 449 54 216 315
Potrebna gotovina po danu (u EUR) 233049 212 613
Pokazatelji profatibilnosti
Stopa EBIT (%) 4,73 5,34
Stopa EBITDA (%) 7,51 8,17
Stopa marze bruto profita (%) 4,59 5,03
Stopa marze neto profita (%) 3,77 4,41
Rentabilnost imovine (ROA) (%) 4,93 5,54
Rentabilnost sopstvenog kapitala (ROE) (%) 7,95 8,95
Rentabilnost angazovanog kapitala (ROCE) (%) 6,77 7,77
Z-SCORE 9,03|@ 8,73
KREDITNI REJTING AAA AAA
Pokazatelji finansijske strukture (zaduZenosti)
Koeficijent samofinansiranja 0,63 0,61
Koeficijent zaduzenosti 0,37 0,39
Koeficijent finansijske sposobnosti 1,09 1,09
Kreditna sposobnost 2,10 2,06
Faktor zaduZenosti (godine) 1,80 1,48
Pokri¢e troskova kamate 32,53 33,29
Odnos duga i sopstvenog kapitala 0,59 0,64
Pokazatelji trZiSne vrednosti (investiranja)
Dobit po akciji (EPS) (u EUR) 1,74 1,87
Dividenda po akciji (bruto) (u EUR) 0,72 0,72
P/E ratio (ukupna rentabilnost akcija) 9,62 9,04
P/B ratio 0,74 0,79
EBITDA u EUR 6 903 232 6903 720
Povrat kapitala 0,09 0,10,
Trzi§na kapitalizacija u EUR 34 292 400,00 34507 190,00
Analiza rezultata u uslovima rizika (leveridza)
Faktor poslovnog leveridza (FPL) 6,44 5,79
Faktor finansijskog leveridza (FFL) 1,00 1,03
Faktor kombinovanog leveridza 6,47 5,98
Prelomna tacka rentabiliteta (PTR) u EUR 77 687 800 69 676 350
Marza sigurnosti 14,26 17,55

Napomena:Odnos fiksnih i varijabilnih tro§kova (27:73)



BILANS USPEHA

POSLOVNIPRIHODI

Prihod od prodaje na domac¢em trzi§tu
Prihod od prodaje stanova

Prihod od prodaje na inostranom trzi§tu
Prihod od prodaje

Prihodi od aktiviranja u¢inaka
Ostali poslovni prihodi

POSLOVNI RASHODI

Nabavna vrednost prodate robe
Nabavna vrednost prodatih nekretnina
Troskovi materijala restorana
Troskovi goriva i energije

Troskovi zarada

Troskovi naknada i ostali licni rashodi
Troskovi odrzavanja

Troskovi FTO

Troskovi reklame i sajmova

Tro$kovi amortizacije

Troskovi rezervisanja

Ostali poslovnirashodi

POSLOVNI DOBITAK/(GUBITAK)
FINANSIJSKI PRIHODI

FINANS IJSKI RASHODI
Finansijski rashodi kamata

Ostali finansijski rashodi

OSTALIPRIHODI

OSTALIRASHODI

DOBITAK/(GUBITAK) IZ REDOVNOG POSLOVANJA

POREZ NA DOBITAK
Poreski rashodi perioda

Odlozeni poreski prihodi/(rashodi) perioda

NETO DOBITAK (GUBITAK)

Metalac a.d.

U hiljadama dinara

31.12.2019.  31.12.2018. %
1226 957 940 087 130,52
489778 502 224 97,52
270 610
15902 13 200 120,47
776 290 515 424 150,61
450 667 424 663 106,12
1157 914 898 633 128,85
779 7075 110,16
188 213
17721 17 267 102,63
326 684 319710 102,18
243 807 238 768 102,11
46210 47 997 96,28
51166 45043 113,59
6904 911 757,85
37 479 13681 273,95
100 713 96 044 104,86
7631 6208 122,92
123592 105 929 116,67
69 043 41 454 166,55
263 388 276 552 95,24
243 212 114,62
16 3 533,33
227 209 108,61
2 669 6334 42,14
50 614 53 399 94,78
284 243 270729
104,99
(7 052) (2322) 303,70
(482) 3187
276709 271594 101,88




BILANS STANJA Metalac a.d.

U hiljadama dinara

31.12.2019 31.12.2018. %
AKTIVA
Stalnaimovina 2902675 2 950 353 98,38
Nematerijalna ulaganja 20 049 18 680 107,33
Nekretnine, postrojenja i oprema 658 371 701908 93,80
Investicione nekretnine 840 869 855 486 98,29
Ucesca u kapitalu 1383386 859 279 160,99
Dugoroc¢ni krediti zavisnim preduzec¢ima 0 515000 0,00
Obrtna imovina 722 634 898 207 80,45
Zalihe materijala 10 255 7840 130,80
Roba 525 599 87,65
Stalna sredstva namenjena prodaji 251161 191 895 130,88
Dati avansi 11703 16 562 70,66
Potrazivanja 431 262 574 680 75,04
Potrazivanja za vise placen porezna dobitak 5571 9763 57,06
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 3293 88 617 3,72
Kratkoro¢ni finansijski plasmani
Porezna dodatu vrednost i aktivna vremenska razgranicenja 8 864 8251 107,43
UKUPNA AKTIVA 3625309 3848560 94,20
Vanbilansna aktiva 5577 5496 101,47
PASIVA
Kapital 3360955 3237572 103,81
Akcijski kapital 2448000 2448 000 100,00
Ostali kapital 33899 33899 100,00
Emisiona premija
Rezerve 144209 144 209 100,00
Revalorizacione rezerve 14 318 3180 450,25
Aktuar.dobici (gubici) g 6423) " (6423) 100,00
Nerasporedeni dobitak 853 108 740 863 115,15
Otkup sopstvenih akcija ¥ (126156) "  (126156)
Dugorocna rezervisanja i obaveze 92 048 89 126 103,28
Dugoro¢na rezervisanja 92 048 89 126 103,28
Dugoro¢ni krediti
Kratkorocne obaveze 154 184 4 504 221 30,58
Kratkoro¢ni krediti
Kratkoro¢ni zajmovi
Obaveze iz poslovanja 73055 373963 19,54
Ostale kratkoroCne obaveze 73701 114 232 64,52
Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost iostalih javnih
prihoda i pasivna vremenska razgranienja 7428 16 026 46,35
Obaveze po osnovu poreza na dobitak
OdlozZene poreske obaveze 18 122 17 641 102,73
UKUPNA PASIVA 3625309 3848560 94,20

Vanbilansna pasiva 5577 5496 101,47



IZVESTAJ O TOKOVIMA GOTOVINE

Tokovi gotovine iz poslowih aktivnosti
Prodaja i primljeni avansi

Primljene kamate iz poslovnih aktivnosti
Ostali prilivi iz redovnog poslovanja
Isplate dobavljacima i dati avansi

Zarade, naknade zarada i ostali li¢ni rashodi
Placene kamate

Porez na dobitak

Pla¢anja po osnovu ostalih javnih prihoda

Neto priliv/(odliv) gotovine iz poslownih aktivnosti

Tokowi gotovine iz aktivnosti investiranja

Prodaja akcija i udela (neto priliv)

Prodaja nekretnina, postrojenja i opreme

Ostali finansijki plasmani neto priliv /(odliv)

Primljene kamate

Primljene dividende

Kupovina akcija i udela neto priliv /(odliv)

Kupovina nematerijalnih ulaganja, nekretnina i opreme
Ostali finansijki plasmani neto priliv /(odliv)

Neto priliv/(odliv)gotovine iz aktivnosti investiranja

Tokowvi gotovine iz aktivnosti finansiranja
Dugoro¢ni i kratkoro¢ni krediti neto priliv/(odliv)
Odlivi za dividende i u¢esc¢a u dobitku

Otkup sopstvenih akcija

Neto priliv/(odliv) gotovine iz aktivnosti finansiranja

Neto priliv/(odliv) gotovine

Gotovina na pocetku obracunskog perioda
Pozitivne kursne razlike po osnowu
preracuna gotovine, neto

Gotovina na kraju obracunskog perioda

Metalac a.d.

U hiljadama dinara

31.12.2019. 31.12.2018.
1314 268 1355472
1 1
5 964 7603
(689 767) (631 943)
(320 148) (315 806)
(44 (44
(2 860) -
(110 077) (128 023)
197 337 287 260
4500 40 500
15 623 16614
250 901 260 044
(70 713)
(387 860) (279 768)
(2 500)
(119 336) (33323)
(163 325) (167 281)
(163 325) (167 281)
(85 324) 86 656
88 617 1961
3293 88 617




OSTVARENI REZULTATI METALAC GRUPE ZA 1-XI11 2019. i 2018. godine

UEUR
I-X112019 I-X112018 I-X1119/18 (%)
Ukupan prihod Bruto dobit/(gubitak) (posIO\I/EnBiI;—Libitak) EBITDA Ukupan prihod Bruto dobit/(gubitak) (posIO\I/EnBilg-;rljbitak) EBITDA Ukupan prihod | Bruto dobit/(gubitak) (posIO\I/EnBiI;—ljbitak) EBITDA
METALACPOSUDE 26 071 492 2 251544 2380927|  2754250| 27108920 2 908 995 3067718] 3383440 96,17 77,40 77,61 81,40
METALAC PRINT 4153453 118 064 170 550 3178771 4362707 222566 309 059 421069 95,20 53,05 55,18 75,49
METALAC INKO 3243077 185 254 193 297 381 190 2933 151 206 840 211 414 381 246 110,57 89,56 91,43 99,99
METALACBOJLER 4998 659 (206 126) (41337) 156652 5351443 16 614 27774 276 482 93,41 0,00 0,00 56,66
METALAC FAD 3665 400 159 613 179 781 446 004 3467 599 145 305 176 301 408 108 105,70 109,85 101,97 109,29
Proizvodna drustva 42132 080 2508 349 2883217 4055982] 43223829 3500 320 3792266 4870345 97,47 71,66 76,03 83,28
METALAC MARKET 18197 378 288 834 (12 405) 74707| 16491335 212 758 172073) (86 434) 110,35 135,76 721 0,00
METALAC TRADE 3850 297 396 886 402 376 412 489 3670 102 411625 454 136 466 598 104,91 96,42 88,60 88,40
METPOR 310 402 195 382 2851 324 675 161 (330) 2139 95,60 121,48 0,00 133,27
Domaca trgovatka
drustva 22358 077 685 915 390 353 490048 20486 112 624 543 281733 382303 109,14 109,83 138,55 128,18
ET] k
METROT Moskua 6198 987 214764 271 330 305 266 6 326 850 (250 351) 184 411 207 275 97,98 0,00 147,13 147,28
METALAC MARKET
Podgorica 3061 057 12 860 10770 36214 3020663 41111 54512 77 904 101,34 31,28 1976 46,49
METALAC HOME MARKET
Zagreb 2257 992 50 596 116 389 121801 1563 948 61571 41610 45174 144,38 96,79 279,71 269,63
METALAC UKRAJINA 574153 102 147 17357 17 962 588 043 54 253 14520 15032 97,64 188,28 119,54 119,49
Ino trgovacka
drusta 12092 189 389 367 415 846 481243 11499 504 (93 416) 295 053 345 385 105,15 0,00 140,94 139,34
METALACad 12 667 690 2 411 700 585805  1440319] 10367008 2 288 975 350488 1162526 122,19 105,36 167,14 123,90
METALAC a.d.-bez prih. od
dividende 10 546 530 290 540 585805  1440319] 8168373 90 340 350488| 1162526 129,11 321,61 167,14 123,90
METALAC PROLETER a.d 23193925 492 924 535 186 784617| 20469 109 406 983 458 304 681 563 11331 121,12 116,78 115,12
METALAC HOME MARKET
Novi Sad 9537714 93 866 (64 882) 31037 8412575 65 483 (281843) (175 193) 11337 143,34 23,02 0,00
METALAC GRUPA
121 981 677 6582 121 4745525|  7283245| 114458138 6792 888 4896001] 7266929 106,57 96,90 96,93 100,22
METALAC GRUPA bez
prihoda od dividende 119 860 516 4 460 960 4745525 7283 245 112 259 503 4594 253 4896 001 7 266 929 106,77 97,10 96,93 100,22

Napomena: Prose¢an Kurs za 2019. godinu 117,86 din/eur i 2018. godinu 118,30din/eur




OSTVARENI REZULTATI METALAC GRUPE ZA I-XI1 2019. i 2018. godine

1000 din
I-X112019 I-X112018 1-X1119/18 (%)
. . . EBIT/ . Bruto EBIT/ . Bruto EBIT/
Ukupan prihod Bruto dobit/(gubitak) (poslovni gubitak) EBITDA Ukupan prihod dobit/(gubitak) (poslovni gubitak) EBITDA Ukupan prihod dobit/(gubitak) (poslovni qubitak) EBITDA
METALAC POSUDE 3072786 265 367 280 616 324 617 3206 314 344 062 362835 400 177 95,84 7713 77,34 81,12
METALAC PRINT 489526 13915 20101 37 465 516 000 26 324 36 554 49 802 94,87 52,86 54,99 7523
METALACINKO 382 229 21834 22782 44927 346 919 24 464 25005 45092 110,18 89,25 91,11 99,63
METALAC BOJLER
589 142 (24 294) (4872) 18 463 632 943 1965 3285 32701 93,08 0,00 0,00 56,46
METALAC FAD 432 004 18812 21189 52566 410131 17186 20 852 48 269 105,33 109,46 101,62 108,90
Proizvodna drutva 4 965 687 295 634 339 816 478 038 5112 307 414001 448 531 576 041 97,13 71,41 75,76 82,99
u 000 din
METALAC MARKET 2144743 34042 (1462) 8805 1950516 25 164 (20 352) (10 223) 109,96 135,28 7,18 0,00
METALAC TRADE 453796 46 777 47 424 48616 434082 48 685 53713 55 187 104,54 96,08 88,29 88,09
METPOR 36 584 23 45 336 38 401 19 (39) 253 95,27 121,05 0,00 132,81
Domaca trgovatka
drustva 2635123 80 842 46 007 57 757 2422 999 73868 33322 45217 108,75 109,44 138,07 127,73
UEUR
METROT Mosk
oska 6198 987 214 764 271330 305 266 6 326 850 (250 351) 184 411 207 275 97,98 0,00 147,13 147,28
METALAC MARKET
Podgorica 3061057 12 860 10770 36214 3020 663 41111 54512 77 904 101,34 31,28 1976 46,49
METALAC HOME
MARKET Zagreb 2 257 992 50 596 116 389 121801 1563 948 61571 41610 45174 144,38 96,79 279,71 269,63
METALAC UKRAJINA 574 153 102 147 17357 17 962 588 043 54 253 14520 15032 97,64 188,28 119,54 119,49
Ino trgovacka
drusta 12092 189 389 367 415 846 481243 11499504 (93 416) 295 053 345 385 105,15 0,00 140,94 139,34
u 000 din
METALACad 1493014 284 243 69 043 169 756 1226 160 270 729 41454 137 498 121,76 104,99 166,55 123,46
METALAC PROLETER a.d 2733636 58 097 63077 92 475 2420 988 48136 54 206 80 612 112,91 120,69 116,37 114,72
METALAC HOME
MARKET Novi Sad 1124 115 11063 (7 647) 3658 994 999 7745 (33 335) (20 721) 112,98 142,84 22,94 0,00




BILANS USPEHA - METALAC GRUPE ZA PERIOD JANUAR-DECEMBAR 2019. 12018. godine (Metalca i proizvodnih drustava)

u 000 din
METALAC a.d. POSUDE PRINT INKO BOJLER FAD
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

POSLOVNI PRIHODI 1226957 940087]|3044072| 3186318| 487097 515612| 378885 341185| 587449 629371| 426814 406662
Prihodi od prodaje 776 290| 515424[2999104| 3129715 484381| 512928 374145] 335816 581398| 622344 413058| 394713
Prihodi od prodaje na domaéem trziStu 489 778 502 224| 1146 265| 1075993 474 417 501 510 187 053 205 494 383 220 370 254 101 597 108 476
Prihod od prodaje stanova 270 610 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prihodi od prodaje na ino. trziStu 15902 13200] 1852839 2053722 9 964 11 418 187 092 130 322 198 178 252 090 311 461 286 237
Ostali poslovni prihodi 450 667 424 663 44 968 56 603 2716 2 684 4740 5369 6 051 7027 13 756 11 949
POSIL.OVNI RASHODI 1157914| 8986332 763456|2823483| 466996 479058| 356103 316180] 592321 626086| 405625 385810
Nabavna vrednost prodate 196 007 7075 67 186 56 443 1805 2998 9761 7977 30 751 32 978 0 14
Prihodi od aktiviranja u¢inaka i robe 0 0 (18679 (23 829) 0 0 (232) (442) 0 0 (2 129) (5 861)
Efekat promene zaliha 0 0 (9 989) (39 195) (1526) 3166 (4 247) 6 514 5364 750 (5497) (20 549)
TroSkovi osnovnog maerijala 17721 17267| 1109036 1261465 274 963 303 549 149 014 141 131 319 273 353 616 120 979 128 730
TroSkovi pomoénog materijala 0 0 19 019 13 501 17 935 0 21 886 13 989 976 410 18 929 15 880
Troskovi ostalog materijala 0 0 85 440 73 660 4 454 4 654 2 358 2 157 4 766 4989 5 462 6 573
TroSkovi rezervnih delova 0 0 40 959 54 892 309 644 3884 3024 3 660 3 696 1592 1 704
Troskovi goriva i energije 326 684 319 710 152 990 144 173 8 387 8130 7621 6 560 18 494 19 457 31971 30080
TroSkovi zarada 243 807 238 768 740 740 744 875 80 459 79 970 78 048 59 042 99 896 99 423 131 552 127 813
Troskovi naknada i ostali licni rashodi 46 210 47 997 26 459 26 037 6 541 5553 2679 4 096 2239 3073 3042 3609
Tro$kovi proizvodnih usluga (externo) 0 0 6 596 6 907 3284 3765 2700 467 339 1548 10 259 11 097
TroSkovi transporta 0 0 70 000 79 410 12 991 12 488 13 220 10 810 15 498 14 769 11 368 11 867
Troskovi odrzavanja 51 166 45 043 21173 17 846 3698 6 077 3683 3287 7269 4 568 9 058 8 268
TroSkovi zakupa holdinga 0 0 95 954 101 530 13 317 13 364 12 403 13 364 13 633 14 665 0 0
TroSkovi usluga holdinga 0 0 127 606 128 057 13411 13 459 12 327 12 370 10 088 10 117 14 531 14 582
Troskovi FTO 6 904 911 13 552 14121 1297 1351 1 306 1351 1404 1474 1 805 1842
TroSkovi reklame i sajmova 37479 13 681 64 046 60 981 2199 2132 6 833 4 007 6 528 6 535 2144 5819
Troskovi amortizacije 100 713 96 044 44 001 37 342 17 364 13 546 22 145 20 087 23 335 29 416 31 377 27 417
Troskovi rezervisanja 7631 6 208 7031 0 0 0 157 0 5516 4843 1018 121
Ostali poslovni rashodi 123 592 105 929 100 336 65 267 6 108 4212 10 557 6 389 20 237 19 759 18 164 16 804
POSLOVNI DOBITAK /(GUBITAK) 69 043 41454] 280616 362835 20101 36 554 22 782 25 005 (4872) 3 285 21189 20 852
FINANSIJSKI PRIHODI 263 388| 276 552 10571 7 856 96 113 373 818 665 1047 449 278
FINANSIJSKI RASHODI 243 212 26 984 22 656 6734 8113 3792 5194 2 287 2 559 2728 2 697
Kamata 16 3 16 450 15721 3573 4568 2979 4085 556 1028 1821 1893
Ostali finansijski rashodi 227 209 10 534 6 935 3161 3 545 813 1109 1731 1531 907 804
OSTALI PRIHODI 2 669 6 334 18 143 11 259 2 333 275 2971 4573 1028 2 525 4741 1265
OSTALI RASHODI 50 614 53399 16 979 15 232 1881 2 505 500 738 18 828 2333 4839 2512
BRUTO DOBITAK / (GUBITAK) 284 243 270729 265367| 344062 13915 26 324 21834 24 464| (24 294) 1965 18 812 17 186
NETO DOBITAK / (GUBITAK) 276 709] 271594 223417] 294120 11843 23 872 22 769 24 807 (24 621) 2 759 15863 16 800




BILANS USPEHA - METALAC GRUPE ZA PERIOD JANUAR-DECEMBAR 2019. 12018. godine (domacih trgovackih drustav)

u 000 din
MARKET TRADE METPOR PROLETER METALAC HOME MARKET
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

POSLOVNI PRIHODI 2 075280[1875039| 445666| 429 747 36 493 38 293|2 707 356{2 375 611 1096 510 948 477
Prihodi od prodaje 2 030 968[1 842 302| 445 453| 429 661 34 814 35 852|2 592 852(2 262 160 1067 938 924 961
Prihodi od prodaje u veleprodaji 41 413 81674 0 0 0 0 83 343 84 083 385 392 341 623
Prihodi od prodaje u maloprodaji 1989 555/ 1760 628 0 0 0 0[ 2509509 2178077 682 546 583 338
Prihodi od prodaje na domaéem trZi§tu 0 0] 335525 318772 27 259 28 339 0 0 0 0
Prihodi od prodaje na ino. trZi§tu 0 0] 109928| 110889 7 555 7513 0 0 0 0
Ostali poslovni prihodi 44 312 32 737 213 86 1679 2441 114504| 113451 28 572 23516
POSLOVNI RASHODI 2076 742(1895391| 398242| 376034 36 448 38 331|2 644 279(2 321 405 1104 157 981 812
Nabavna vrednost prodate robe 1637090 1496327 295132| 276170 28 213 29 610 2153 054| 1907 483 873 435 762 121
Prihodi od aktiviranja u¢inaka i robe (1 003) (604) (221) (226) 0 0 (490) (415) (413) (486)
Tro$kovi potro§nog materijala 6 163 8 216 3230 2640 0 0 19511 20 830 9187 8 094
Tro$kovi goriva i energije 9742 9391 2 348 2634 175 214 36 704 32 810 12 511 13 492
Troskovi zarada 198398| 181 448 34 864 33 394 5125 5648 229623| 207 107 109 084 104 087
Tro$kovi naknada zarada i ostali li¢ni rashodi 15 907 14 604 4 808 4040 661 548 52 346 22 443 10 459 9620
Tro$kovi transporta 28 463 24 535 15 994 15 552 0 0 9740 9329 3347 2148
Tro$kovi odrzavanja 7227 6 306 1115 1968 0 0 12 492 11 499 6 301 4 395
Troskovi zakupa (externo) 71 648 67 145 1 964 1744 0 0 0 0 23 730 21 756
Troskovi zakupa holdinga 4541 2 366 4514 4 068 848 851 0 0 0 0
Troskovi usluga holdinga 29 379 29 483 11 620 11 661 0 0 34613 34 665 0 0
Tro$kovi FTO 353 368 1297 1351 0 0 2828 2947 0 0
Tro§kovi reklame i propagande 33 085 24 441 8 555 8 443 0 0 3187 2 267 8 710 10 943
Tro$kovi amortizacije 10 267 10 129 1192 1474 291 292 29 398 26 405 11 305 12 614
Tro$kovi rezervisanja 1441 0 398 19 0 0 27 057 19 493 20 005 12 519
Ostali poslovni rashodi 24 041 21 236 11 432 11 102 1135 1168 34 216 24 542 16 496 20 509
POSLOVNI DOBITAK/ (GUBITAK) (1462)| (20352)] 47424] 53713 45 (38)] 63077| 54206 (7 647) (33 335)
FINANSIJSKI PRIHODI 65 524 67 764 1724 2 557 3 5 10 887 9948 24 806 27 360
FINANS IJSKI RASHODI 14 419 15 052 3323 4 155 37 31 888 854 6 379 4470
Kamata 1241 1751 1152 1983 14 16 651 854 45 9
Ostali finansijski rashodi 13178 13 301 2171 2172 23 15 237 0 6 334 4 461
OSTALI PRIHODI 3939 5968 6 406 1 465 88 83 14 903 11 541 2799 19 162
OSTALI RASHODI 19 540 13164 5454 4 895 76 0 29 882 26 705 2516 972
BRUTO DOBITAK / (GUBITAK) 34 042 25 164 46 777 48 685 23 19 58 097 48 136 11 063 7745
NETO DOBITAK/ (GUBITAK) 27 195 22 467 39 397 41 406 16 24 48 819 43 138 7 405 3776




BILANS USPEHA - METALAC GRUPE ZA PERIOD JANUAR-DECEMBAR 2019. 1 2018. godine (ino trgovackih drustava)

u EUR
METROT METALAC MARKI:—I' METALAC HOME MARKET METALAC UKRAJINA
Podgorica Zagreb
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

POSLOVNI PRIHODI 5503 817 5864 988 3044734 2994 578 2205779 1474919 446 442 474 079
Prihodi od prodaje 5398 841 5777756 3007 304 2958 482 2205779 1474919 446 442 474 079
Prihodi od prodaje u veleprodaji 0 0 992 973 912 910 0 0 0 0
Prihodi od prodaje u maloprodaji 0 0 2014331 2045572 26 548 0 0 0
Prihodi od prodaje na doma¢em trzi§tu 5093 877 5555 324 0 0 1198 044 798 051 438 047 465 236
Prihodi od prodaje na ino. trzi§tu 304 964 222 432 0 0 981 187 676 868 8395 8843
Ostali poslovni prihodi 104 976 87232 37430 36 096 0 0 0 0
POSLOVNI RASHODI 5232487 5680577 3033 964 2940 065 2089390 1433309 429 085 459 559
Nabavna vrednost prodate robe 3734285 4208010 2182004 2145001 1877236 12517% 323729 343 628
Tros§kovi potro§nog materijala 41 620 65 761 0 0 5533 6237 0 0
TroSkovi goriva i energije 88 839 59 569 43 652 34 766 0 0 1837 3862
Troskovi zarada 621 721 693 894 422 042 414 350 71170 72428 36 058 50 522
Tro§kovi naknada zarada i ostali liéni 31076 34 647 10 158 9941 6408 4088 578 3144
Tro§kovi transporta 162 672 152 998 33818 29524 38138 34392 14 476 10 851
Tro§kovi odrzavanja 23141 46911 2754 12 895 73898 7219 0 0
Troskovi zakupa ofisa 75944 66 739 0 0 8 868 6 303 4441 4218
Troskovi zakupa skladi§ta 147 561 115 347 0 0 32380 26 602 9476 10531
Troskovi zakupa prodavnica 0 0 133371 139 117 0 0 0 0
Tro§kovi zakupa holdinga 0 0 66 000 51000 0 0 0 0
Tro§kovi marketinga 67 298 51 204 22621 15598 0 0 25950 16 802
Tro$kovi amortizacije 33936 22 864 25 446 23493 5412 3564 605 512
Ostali poslovni rashodi 204 394 162 633 92098 64 380 36 347 20 682 11935 15 489
POSLOVNIDOBITAK/ (GUBITAK) 271330 184 411 10770 54513 116 389 41610 17 357 14 520
FINANS IJSKI PRIHODI 511 945 311199 0 0 24102 67 031 127711 113 964
FINANS IJSKI RASHODI 135753 634 253 0 0 27 846 18 878 42921 74231
OSTALI PRIHODI 183 225 105413 16 325 26 087 28111 21998 0 0
OSTALIRASHODI 615 983 217121 14 235 39488 81160 50191 0 0
BRUTO DOBITAK/ (GUBITAK) 214 764 (250 351) 12 860 41112 59 596 61570 102 147 54 253
NETO DOBITAK/ (GUBITAK) 139532 (205 101) 11 889 34313 48 472 61570 102 147 54 253




BILANS STANIJA - METALAC GRUPE ZA PERIOD JANUAR-DECEMBAR 2019. 1 2018. godine (Metalca 1 proizvodnih druStava)

u 000 din
METALAC a.d. POSUDE PRINT INKO BOJLER FAD
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

AKTIVA 3625309]| 3848560] 2979278| 2953009| 297271| 350375 334562| 304082] 467219 514176| 511319| 476965
Stalna imovina 2902675] 2950353] 312043| 230956 96 214| 103499| 101547 85882 130133 141897| 319866| 295670
Nematerijina ulaganja,nekretnine ioprema | 1519289 1576074 312 043 230 956 96 214 103 499 101 547 85882 130133 141 897 319 866 295670
Dugoro¢ni finansijski plasmani 1383 386 859 279 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dugoro¢ni zajmovi ZD 0 515 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obrtnaimovina 722634| 898207| 2665190 2721750] 201057 246876 232068] 218188 337086| 371954| 191453 181295
Zalihe 10 780 8439| 821186 792923 46 677 48512| 106164 90954 124647| 136852] 122051| 115255
Materijal 10 255 7840 377 443 359170 33177 36539 63 315 53 542 37314 42332 27711 26 412
Nedovr§ena proizvodnja 0 0 71874 69 584 3064 3391 10 130 4617 32 648 28072 66 661 58 942
Gotovi proizvodi 0 0 371869 364 169 10 436 8582 25978 27 244 42774 52715 27679 29901
Roba 525 599 0 0 0 0 6741 5551 11911 13733 0 0
PotraZivanja i gotovina 711854| 889768| 1844004[ 1928827| 154380| 198364 125904| 127234| 212439 235102 69 402 66 040
Dati avansi 11703 16 562 38475 13963 3649 2862 3895 1705 6 106 4765 1470 3451
Potrazivanja (kupci) 431 262 574680 1465142 1497930 137938 183 781 87 386 93309 185983 207 738 50 695 438092
Krat. fin.plasmani (potro§acki zajmovi) 0 0 235186 236 389 0 0 0 0 0 0 0 0
Gotovina i gotovinski ekvivalent 3293 88 617 79989 148 948 6239 6335 22 397 21929 14 498 10 288 15 646 7785
Ostala potrazivanja i st.sred.namenjena pr. 265 596 209 909 25212 31597 6554 5386 12 226 10291 5852 12311 1591 6712
OdloZena poreska sredstva 0 0 2045 303 0 0 947 12 0 325 0 0
PASIVA 3625309| 3848560 2979278| 2953009 297271 350375| 334562| 304082| 467219] 514176| 511319 476965
Kapital 3360955] 3237572| 1485464| 1332047| 216682| 100838 211258] 105490] 156439 45060 314236| 271372
Osnovni kapital 2321844| 2321844 355194 225194 118 380 9380 110 895 22 895 208 684 72 684 274000 242 000
Ostali kapital 33899 33899 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nerasporedena dobit 853 108 740863| 1160999 1137582 101111 94 267 102 006 84 238 0 2759 41046 30182
Rezerve 144 209 144 209 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Revalorizacione rezerve 14 318 3180 0 0 0 0 0 0 0 0 (810) (810)
Aktuarski dobitak / (gubitak) (6423) (6423) (30 729) (30 729) (2809 (2809 (1643 (1643 (2948) (2948) 0 0
Dobitak / (gubitak) 0 0 0 0 0 0 0 0 (49 297) (27 435) 0 0
Dugorocne obaveze 92 048 89126 477396] 696259 9952| 118160 2761 95529 76 867 165762 52572 85 375
Dugoroéna rezervisanja 92048 89 126 58 474 54 575 9952 9160 2761 2604 18071 17 450 14746 15208
Dugoroéni krediti 0 0 418 922 511 684 0 0 0 4925 58 796 12312 37826 38 167
Dugoro¢ni zajmovi 0 0 0 130 000 0 109 000 0 88 000 0 136 000 0 32000
Kratkoro¢ne obaveze 154184| 504221) 1016418 924703 68502 128521 120543] 103063| 233912| 303354| 143568 118789
Kratkoro¢ni krediti 0 0 594 378 262 253 0 0 4900 11819 24009 29 549 28 369 21 669
Obaveze iz poslovanja (dobavljaci) 73 055 373963 363780 578 247 58 412 116 083 108 399 85 552 199 031 262 343 103 250 85176
Ostale obaveze 81129 130 258 58 260 84 203 10 090 12438 7244 5692 10872 11 462 11949 11944
OdloZene poreske obaveze 18122 17 641 0 0 2135 2 856 0 0 1 0 943 1429




BILANS STANIJA - METALAC GRUPE ZA PERIOD JANUAR-DECEMBAR 2019. 12018. godine (domacih trgovackih druStava)

u 000 din
MARKET TRADE METPOR PROLETER METALAC HOME MARKET
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

AKTIVA 1047 584 968 597 413 381 393705 13715 12 206 964 131 860078 584 038 499 121
Stalna imovina 52 255 56 821 5280 4976 1125 1416 471780 435776 59 429 62 896
Nematerijina ulaganja,nekretnine i oprema 46 407 50 200 5280 4976 1125 1416 471 465 435 461 57 359 61575
Dugoro¢ni finansijski plasmani 5848 6 621 0 0 0 0 315 315 0 0
Dugoro¢ni zajmovi ZD 0 0 0 0 0 0 0 0 2070 1321
Obrtnaimovina 991915 908 939 407 117 387808 12419 10 764 492 351 424 302 522 638 434 565
Zalihe 506 326 476 991 178 560 152179 4135 4516 257 207 229282 219732 196 842
Materijal 1564 501 0 0 0 0 0 0 0 0
Nedovrsena proizvodnja 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gotovi proizvodi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Roba 504 762 476 490 178 560 152 179 4135 4516 257 207 229282 219732 196 842
PotraZivanja i gotovina 485 589 431948 228 557 235629 8 284 6 248 235144 195020 302 906 237723
Dati avansi 8326 3136 12935 20 046 0 0 1827 1731 9 666 10 839
Potrazivanja (kupci) 23358 12 047 208 481 204512 7212 5053 47 628 52 026 114172 58 329
Krat. fin.plasmani (potro$acki zajmovi) 384 575 363 270 0 0 0 0 50 000 0 118 957 102 889
Gotovina i gotovinski ekvivalent 68 101 52 674 4 966 9651 905 917 125 496 132 903 49 496 64 812
Ostala potrazivanja i st.sred.namenjena pr. 1229 821 2175 1420 167 278 10193 8 360 10615 854
OdloZena poreska sredstva 3414 2837 984 921 171 26 0 0 1971 1660
PASIVA 1047 584 968 597 413 381 393705 13715 12 206 964 131 860078 584 038 499 121
Kapital 215 325 175130 267 704 258 306 7159 7144 430 245 381426 212 966 205 561
Osnovni kapital 142 071 124 071 263 263 289 289 77182 77182 115 028 115 028
Ostali kapital 0 0 0 0 0 0 0 0 3666 3666
Nerasporedena dobit 79777 57582 268 143 258 745 6862 6 847 362234 313415 97 059 89 654
Rezerve 0 0 404 404 8 8 0 0 0 0
Revalorizacione rezerve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aktuarski dobitak / (qubitak) (6523) (6523) (1106) (1106) 0 0 (9171) (9171) (2787) (2787)
Dobitak / (gubitak) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dugorocne obaveze 15502 34211 75073 4119 452 755 77768 84 603 55919 49 527
Dugoroé¢na rezervisanja 15502 14211 4518 4119 0 0 47 880 37719 55919 49 527,
Dugoro¢ni krediti 0 0 70 555 0 452 755 29 888 46884 0 0
Dugoro¢ni zajmovi 0 20000 0 0 0 0 0 0 0 0
Kratkoro¢ne obaveze 816 757 759 256 70 604 131 280 6104 4 307 442 889 379 449 315153 244 033
Kratkoro¢ni krediti 38437 47 315 12 768 78 969 0 0 17 933 19 207 0 0
Obaveze iz poslovanja (dobavljaci) 720743 653 394 53442 46 901 5034 3099 347 476 312112 270820 217 804
Ostale obaveze 57577 58 547 4394 5410 1070 1208 77 480 48130 44 333 26 229
OdloZene poreske obaveze 0 0 0 0 0 0 13229 14 600 0 0




BILANS STANJA - METALAC GRUPE ZA PERIOD JANUAR-DECEMBAR 2019. 12018. godine (ino trgovackih drustava)

u EUR
METROT METALAC MARKEF METALAC HOME MARKET METALAC UKRAJINA
Podgorica Zagreb
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

AKTIVA 2488 890 3205932 1642691 1671375 1385180 903 869 456 522 352 508
Stalnaimovina 141926 152 597 93231 114870 26 876 17 943 3189 3210
Nematerijlna ulaganja,nekretnine i oprema 141 926 152 597 93231 114 870 26 876 17943 3189 3210
Dugoro¢ni finansijski plasmani 0 0 0 0 0 0 0 0
Obrtnaimovina 2 346 964 3053335 1549 460 1556 506 1 358 304 885 926 453 333 349 298
Zalihe 392783 827 797 541 847 613 560 212995 188 088 160 105 97 313
Dati avansi 50 395 61 161 0 0 0 0 2187 1846
Potrazivanja (kupci) 1653 413 1655 716 415924 297 275 847 293 574 102 272 237 230899
Krat. fin.plasmani (potrosacki zajmovi) 0 0 483 941 582 742 1515 1782 0 0
Gotovina i gotovinski ekvivalent 202 456 329154 53780 52779 216 262 53 063 13290 17 459
Ostala potrazivanja 47917 179 507 53 968 10 150 80239 68 891 5514 1781
PASIVA 2488890 3205932 1642691 1671375 1385180 903 869 456 522 352 508
Kapital 279008 121712 422 228 410 339 0 0 0 0
Osnovni kapital 144 126 17 000 17 000 184 076 184 697 15045 12726
Nerasporedena dobit 139 332 326 687 405 228 393339 0 0 0 0
Dobitak / (gubitak) 139532 (205 101) 0 0 (184 076) (184 697) (15 045) (12 726)
Dugorocéne obaveze 0 0 0 0 22 604 13920 0 0
Dugoro¢na rezervisanja 0 0 0 0 0 0 0 0
Dugoroéni krediti 0 0 0 0 22 604 13920 0 0
Kratkoro¢ne obaveze 2209 882 3084 220 1220463 1261036 1380 786 956 855 475 727 455 156
Kratkoro¢ni krediti 0 0 0 0 0 0 0 0
Obaveze iz poslovanja (dobavljaci) 2045 107 2972035 1148 269 1200 964 1339794 933325 473 603 454 158
Ostale obaveze 164 775 112185 72194 60073 40 992 23530 2124 998
Gubitak iznad visine kapitala 0 0 0 0 (18 210) (66 906) (19 205) (102 648)
OdloZene poreske obaveze 0 0 0 0 0 0 0 0




TOKOVI GOTOVINE - METALAC GRUPE ZA PERIOD JANUAR-DECEMBAR 2019. i 2018. godine (Metalca i proizvodnih drustava)

u 000 din
METALAC ad. POSUDE PRINT INKO BOJLER FAD
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

Tokovi gotovine iz poslownih aktivnosti
Prodaja i primljeni avansi 1314268] 1355472 3351598 3566056 611 746 600 653 421914 388 843 659 633 673 026 448 241 422008
Primljene kamate iz posl.aktiv.(na potrazivanja) 1 1 2509 1682 0 0 0 0 2 1 0 0
Ostali prilivi iz redovnog poslovanja 5964 7603 180 630 161 837 80 51 19 689 9833 20 390 45574 32993 35493
Isplate dobavlja¢ima i dati avansi (689 767)] (631943)| (2710924)| (2625379)| (483417)] (448037)] (312056)[ (287535)| (590485)] (518412)| (284242)[ (309 067)
Zarade, naknade zarada i ostali li¢ni rashodi (320148)] (315806)| (759769) (745763) (81182) (78638)[ (77449)| (59082)] (100018)] (99705)| (132085)| (129914)
Pladene kamate (na kredite,zajmove i obaveze) (44) (44) (15 958) (16 361) (3948) (4 619) (3 288) (4 152) (552) (1061) (1947) (1 905)
Porez na dobitak (2 860) 0 (50438) (40 472) (4 488) (482) 0 0 0 0 (1426) (1102)
Pladanja po osnovu ostalih javnih prihoda (110077)] (128023) (354) (10 754) (22 215) (18 020) (723) (1650)] (10587) (9 596) (2 556) (2817)
Neto priliv/odliviz poslownih aktivnosti 197 337 287260 (2706)] 290846 16 576 50 908 48 087 46 257| (21617) 89 827 58 978 12 696
Tokovi gotovine iz aktivnosti investiranja
Prodaja akcija i udela (neto priliv) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prodaja nekretnina, postrojenja i opreme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostali finansijski plasmani (neto priliv) 4500 40500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Primljene kamate (na zajmove i depozite) 15623 16 614 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Primljene dividende 250 901 260 044 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kupovina akcija i udela (neto odliv) 0 (70 713) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kupovina nemater. ulaganja, nekretnina i opreme| (387 860)] (279768)| (109 292) (73 075) (11 672) (35 846) (30 839) (20 038) (15 359) (29 219) (52 739) (53 185)
Ostali finansijski plasmani (neto odliv) (2 500) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neto priliv/odliviz aktivnosti investiranja (119336)] (33323)] (109292)[ (73075)] (11672)] (35846)| (30839) (20038)] (15359)| (29219)| (52739)| (53185)
Tokovi gotovine iz aktivnosti finansiranja
Uvecanje osnovnog kapitala 0 0 130 000 0 109 000 0 88 000 0 136 000 0 32000 0
Dugoro¢ni i kratkoro¢ni krediti (neto priliv/odliv) 0 0 113754 73947] (109 000) (4721)] (99784)| (12895) (94814)] (58627)] (25340) 42112
Odlivi za dividende i u¢e§éa u dobitku (163 325)] (167 281)[ (200000)[ (200 000) (5 000) (5 000) (5 000) (5 000) 0 0 (5 000) 0
Otkup sopstvenih akcija 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostale dugoro¢ne i kratkoro¢ne obaveze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neto priliv/odliviz aktivnosti finansiranja (163 325)| (167 281) 43754 (126 053) (5000) (9721)] (16784)[ (17895) 41186| (58627) 1660 42112
Neto priliv/odlivgotovine (85 324) 86 656 (68 244) 91718 (96) 5341 464 8324 4210 1981 7899 1623
Gotovina na poletku obratunskog perioda 88617 1961 148948 55 269 6 335 994 21929 13289 10288 8 307 7785 6170
Pozitivne/negativne kursne razlike 0 0 (715) 1961 0 0 4 316 0 0 (38) (8)
Gotovina na kraju obracunskog perioda 3293 88617 79989 148948 6 239 6 335 22 397 21929 14 498 10 288 15 646 7 785




TOKOVI GOTOVINE - METALAC GRUPE ZA PERIOD JANUAR-DECEMBAR 2019. 12018. godine (domacih trgovackih drusStava)

u 000 din
MARKET TRADE METPOR PROLETER METALAC HOME MARKET
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

Tokovi gotovine iz poslowih aktivnosti
Prodaja i primljeni avansi 2480718| 2357682 480 075 491 421 39533 41773] 3033036] 2636026 1254 449 1174914
Primljene kamate iz poslaktiv.(na potraZivanja) 62 126 63 209 0 0 0 0 1815 1381 24 459 27190
Ostali prilivi iz redovnog poslovanja 2169 5220 158 37 494 1587 137 329 131920 15 845 17 328
Isplate dobavlja¢ima i dati avansi (2234904) (2144402 (401659)| (413712) (33632 (37279)| (2698700) (2422 384) (1148 279) (1049 302)
Zarade, naknade zarada i ostali li¢ni rashodi (209 150)| (193 563) (35924) (35527) (6 059) 6186] (268953)] (235368) (120 694) (115078)
Pla¢ene kamate (na kredite,zajmove i obaveze) (1304) (1718) (1167) (1701) (64) (16) (650) (854) (5) 9)
Porez na dobitak (4377) (2772) (8516) (6 338) (17 (14) (7 199) (6 216) (6 135) (4 296)
Placanja po osnovu ostalih javnih prihoda (56 493 (62 094) (11 664) (15 185) 0 (25) (72 412) (53834 (28 404) (27 479
Neto priliviodliviz poslownih aktivnosti 38 785 21562 21303 18 995 255 12212 124 266 50671 (8764) 23 268
Tokovi gotovine iz aktivnosti investiranja
Prodaja akcija i udela (neto priliv) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prodaja nekretnina, postrojenja i opreme 0 0 0 0 0 0 0 0 363 5467
Ostali finansijski plasmani (neto priliv) 0 1791 0 0 0 0 (46 081) 3111 0 0
Primljene kamate (na zajmove i depozite) 1611 220 0 0 0 0 0 0 0 0
Primljene dividende 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kupovina akcija i udela (neto odliv) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kupovina nemater. ulaganja, nekretnina i opreme (3254) (10 732) (322) (1633) (15) 0 (67 620) (39 308) (6 915) (3471)
Ostali finansijski plasmani (neto odliv) (5837) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neto prilivodliviz aktivnosti investiranja (7 480) (8721) (322) (1633) (15) 0| (113701) (36 197) (6 552) 1996
Tokowi gotovine iz aktivnosti finansiranja
Uvecéanje osnovnog kapitala 18 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dugoro¢ni i kratkoroéni krediti (neto priliv/odliv) (28 878) (7 719) 4 682 14 598 (252) (303) (17 972) (10 738) 0 0
Odlivi za dividende i uée§ca u dobitku (5000) (5000) (30 348) (25 000) 0 0 0 0 0 0
Otkup sopstvenih akcija 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostale dugoro¢ne i kratkoro¢ne obaveze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neto priliviodliviz aktivnosti finansiranja (15 878) (12719) (25 666) (10 402) (252) (303) (17 972) (10 738) 0 0
Neto priliv/odlivgotovine 15 427 122 (4 685) 6 960 (12) (463) (7 407) 3736 (15 316) 25 264
Gotovina na pocetku obratunskog perioda 52674 52 552 9651 2691 917 1380 132903 129 167 64 812 39 548
Pozitivne/negativne kursne razlike 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gotovina na kraju obratunskog perioda 68 101 52 674 4 966 9651 905 917 125 496 132 903 49 496 64 812




TOKOVI GOTOVINE - METALAC GRUPE ZA PERIOD JANUAR-DECEMBAR 2019. 1 2018. godine (ino trgovackih druStava)

u EUR
METALAC HOME MARKET
METROT METALAC MARKET Podgorica CZagOreb METALAC UKRAJINA
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

Tokovi gotovine iz poslownih aktivnosti
Prodaja i primljeni avansi 6 328 590 6 302 689 3650681 3577919 2230472 1639 105 505 865 589 534
Primljene kamate iz posl.aktiv.(na potraZivanja) 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostali prilivi iz redovnog poslovanja 14 358 5032 0 0 0 0 0 0
Isplate dobavljadima i dati avansi (5003 927) (4 142 745) (3051 340) (2976 722) (1724 424) (1502 735) (470 159) (503 493)
Zarade, naknade zarada i ostali li¢ni rashodi (721 953) (777 863) (443 994) (442 717) (76 204) (77 193) (36 185) (52 390)
Placene kamate (na kredite,zajmove i obaveze) 0 0 0 0 0 0 0 0
Porez na dobitak 0 0 (6 765) (8833) 0 0 0 0
Pla¢anja po osnovu ostalih javnih prihoda (789 624) (972 295) (142 837) (125 858) (266 645) (134 260) (6 580) (20 630)
Neto priliviodliviz poslownih aktivnosti (172 556) 414 818 5745 23789 163 199 (75 083) (7 059) 13021
Tokovi gotovine iz aktivnosti investiranja
Prodaja akcija i udela (neto priliv) 0 0 0 0 0 83722 0 0
Prodaja nekretnina, postrojenja i opreme 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostali finansijski plasmani (neto priliv) 0 0 0 0 0 0 0 0
Primljene kamate (ha zajmove i depozite) 0 0 0 0 0 0 119 261
Primljene dividende 0 0 0 0 0 0 0 0
Kupovina akcija i udela (neto odliv) 0 0 0 0 0 0 0 0
Kupovina nemater. ulaganja, nekretnina i opreme (731) (158 699) (4744) (19 156) 0 0 0 0
Ostali finansijski plasmani (neto odliv) 0 0 0 0 0 0 0 0
Neto priliv/odliviz aktivosti investiranja (731) (158 699) (4744) (19 156) 0 83722 119 261
Tokowi gotovine iz aktivnosti finansiranja
Uvecanje osnovnog kapitala 0 0 0 0 0 0 0 0
Dugorocni i kratkoro¢ni krediti (neto priliv/odliv) 0 0 0 0 0 0 0 0
Ispla¢ena dividenda i u¢e§éa u dobitku 0 (147 336) 0 0 0 0 0 0
Ostale dugoro¢ne i kratkorocne obaveze 0 0 0 0 0 0 0 0
Neto prilivodliviz aktiosti finansiranja 0 (147 336) 0 0 0 0 0 0
Neto priliv/odliv gotovine (173 287) 108 783 1001 4633 163 199 8639 (6 940) 13282
Gotovina na po¢etku obracunskog perioda 377192 212 260 52779 48 146 53063 44 424 20639 4 353
Pozitivne/negativne kusne razlike (1449) 8111 0 0 0 0 (409) (176)
Gotovina na kraju obracunskog perioda 202 456 329154 53780 52 779 216 262 53063 13 290 17 459




SEGMENT
PROIZVODNJE




PROIZVODNI SEGMENT

Ukupno je u 2019. godini proizvedeno u svih pet proizvodnih drustava 25,1 miliona komada,
ukupne vrednosti 39,3 miliona eur-a. Ostvarena proizvodja u komadima u odnosu na godi$nji plan
za sva proizvodna drustva je manja za 1,5%, dok je finansijski manja za 6,2%. U odnosu na
operativne mesecne planove, ostvarena ukupna proizvodnja je veca za 2,2% u komadima, a
vrednosno manja za 1,7%. U odnosu na proslu godinu, fizicki obim u komadima zbirno za sva
preduzeca je manji za 5,1%, a vrednosno je manji za 5,4%.

Produktivnost u proizvodnji je u svim preduzeé¢ima iznad 100%, izuzev u Printu gde je pala za
10,6%, tj. ostvarena je 89,4%. Ostvarena kontribuciona marza je manja od projektovane godis$njim
planovima u Posudu, Printu i FAD-u, dok je kod Inka i Bojlera ve¢a. Vecina preduzeca je ostvarila
ustedu osnovnog materijala, izuzev kod Inka i FAD-a gde je ostvarena veca potrosnja od planirane
za 2,1%. Skart je ispod planiranog u Posudu i FAD-u, dok je u Printu i Inku iznad planiranog.
Posude i Print su zabelezili ve¢a odsustva od planiranih, dok je kod Inka i FAD-a % odsutnih ispod
% planiranih godi$njim planom. Potro$nja elektri¢ne energije po kg proizvoda je ostvarena ispod
planirane godi$njim planovima u svim proizvodnim druStvima gde se prati.

Posudje

U 2019. godini smo proizveli 5,7 miliona komada gotovih proizvoda, odnosno 4,9 miliona
kilograma u vrednosti 24,3 miliona eur-a. Proizvodnja posuda je svoje operativne planove
ostvarila sa 103% u komadima i 99% vrednosno. Od najvaznijih investicija koje su direktno uticale
na produktivnost i smanjenje angazovanja dodatne radne snage, treba izdvojiti:

e (CNC automati za operaciju drukovanja dzezvi, dve masine firme Prosper iz Kine, cena obe
masine 90 hiljada eur-a. Jedan operater radi na dve masine. Dobili smo poveéanje
produktivnosti, kapaciteta i kvalitet komada na vrlo visokom nivou.

e Transfer linija za izradu lonc¢i¢a -Ozkoc-Turska 165 hiljada eur-a. Dobili smo potpuno
automatsko izvlacenje lon¢i¢a 1 dZzezvi 6-12cm. Kompletiranjem linije rubilicom ima¢emo
autotomatski rad najsitnijeg asortimana i jednog operatera u smeni. Rad potpuno human i
tehnoloski pripada danasnjici.

Pored investicija koje su direktno uticale na produktivnost u proizvodnji treba napomenuti i
investicije u modernizaciju alatnice:

e IzvrSena je kompletna rekonstrukcija pogona alatnice 1 zgrade odrzavanja. Dobijen je nov,
veci pogon alatnice, kao i nove, mnogo bolje i uslovnije kancelarije za SiO. U sklopu ove
rekonstrukcije je izmestena kompresorska stanica. Vrednost investicije je 265 hiljada eur-
a.

e Kupljena je 3-osna CNC glodalica za alatnicu, 80 eur-a

Metalac Posude je i u 2019. godini nastavio sa projektima vezanim za kontinualna poboljSanja
(Kaizen, Lean, Smed, WCM). U 2019. godini smo ih najvise uradili i primenili kroz projekte za
realizaciju opStih 1 strateSkih ciljeva. U svim pogonima smo radili OPL (one point lesson) liste,
TPM (autonomno odrZavanje) na odabranim kljuénim maSinama kao i merenje iskoriS¢enja
opreme (OEE), uglavnom za nove ili klju¢ne masine. Rezultat svih ovih aktivnosti uz znacajnije
investiranje u novu opremu je doprinelo poveéanju produktivnosti, a samim tim i manjim
troskovima.

Inko

Fabrikacija granmatrix proizvoda je preseljena u novi pogon u FAD-u. Znatno veci prostor u
odnosu na prethodno, omogucio je bolje uslove rada i mogucnost proSirenja kapaciteta za obradu
umivaonika i instaliranje maSina za zavrSnu obradu kupatilskog aksesoara. Krajem godine
nabavljen je novi sistem za livenje aksesoara. Novim nac¢inom rada poveéana je produktivnost za
35% 1 smanjena je potro$nja pomoc¢nih materijala — naro€ito acetona, jer nema ¢iS¢enja pomo¢nih
posuda zbog katalizovanja mase neposredno pre ulivanja. Novi sistem je prilagoden i za livenje
umivaonika i ve¢ih aksesoara.



Bojler

Sto se ti¢e poveéanje produktivnosti:

na robotu za zavarivanje uveli smo zavarivanje prikljucaka za izmenjivace paralelno, dok
se sa druge strane radnog stola vrSi zavarivanje cevi za dance (iskljucili smo ruc¢no
zavarivanje ovih prikljucaka i dodatno uposlili robot)

na robotu uveli i dodatno zavarivanje prelivnih cevi za inox bojlere MT-8 i MC8 (paralelno
Se zavaruju sa zavarivanjem cevi za inox danca)

Kombinovani kazani- imali smo usko grlo na zavarivanju izmenjivaca-radnici na ostalim
radnim mestima su stalno sacekivali radne komade. Uveli smo da kada se zavaruju kazani
sa izmenjivacima, i kada se stvori zastoj na zavrivanju izmenjivaca (tu je 1 pripremno
vreme na pocetku smene dosta vece), da zavarivaci koji rade na ostalim radnim mestima u
liniji, zavaruju kazan iste litraZe (ali bez izmenjiva¢a). Na masinama, tj. automatima, se ne
vr$i nikakvo prepodeSavanje, jer je rec o bojleru istih gabarita, samo §to nema izmenjivac.
Za smenu se do sada zavarivalo 115 komada bojlera MB80 kombinovani, a sada se pored
tih 115 kombinovanih bojlera izradi i 15-20 komada bojlera MB80 (bez izmenjivaca).
poboljsanjem higijene na emajliranju i plastificiranju smanjena je dorada na tim
operacijama i povecana produktivnost (smanjeno "pljuvanje" pistolja)

izvr§eno je razmesStanje masina za mehanicko oblikovanje lima u pogonu plastifikacije
(masine poredane u obliku slova IT) tako da celokupan posao na 2 masine obavljaju 2
radnika

Aparat za zavarivanje Kocevar - poboljsali smo kvalitet varova na omotacima koji su u
prethodnom periodu €esto pucali - uvedeno je hladenje donje elektrode kao i izrada novog
pina za baziranje kojima je reSen problem pucanja varova. Aparat radi sada sa dosta nizim
parametrima struje, tako da radi rasterecenije, gornje elektrode su dugotrajnije, nemamo
zastoje...- uradimo vise komada.

Kapa e2i- na alatima za kapu E2i sa i bez regulacije resili smo problem $kart komada koji
su nastajali zbog toplih dizni. Smanjen je Skart 1 povecan broj uradenih komada. Takode,
napravili smo novu plocu, tako da je vreme reglaze skraceno za 1h+, nemamo ostecenje
toplih dizni na ovim alatima. Grejac¢ na toploj dizni sa sondom kosta 400 eur-a.

izvrSili smo modifikaciju alata za izradu nosaa kazana - manje pucanje limova tokom
izvlacenja, smanjili dorade alata (Cesto oStrenje alata za krzanje bio nam je problem),
manje podmazivanje, manja potreba za reglazom alata 1 veci broj kvalitetno uradenih
komada



FIZICKI OBIM I VREDNOST OSTVARENE PROIZVODNIJE U 2018. I 2019. GODINI

OSTVARENA PROIZVODNJA U ODNOSU NA GODISNJI PLAN

Fizi¢ki obim (kom)

Fizicki obim (kg)

Vrednost (eur)

prustvo God.plan Ostvarenje Ost./God.pl. God.plan Ostvarenje | Ost./God.pl. God.plan Ostvarenje Ost./God.pl.
Posude 5595 436 5769 193 103,1% 5538413 4899 671 88,5% 26 800 015 24 413 482 91,1%
Print 19 588 864 19 031 346 97,2% 3938000 3944702 100,2%
Inko 66 292 71525 107,9% 453 956 494 351 108,9% 2673863 3077 144 115,1%
Bojler 80 631 73841 91,6% 5009 944 4568573 91,2%
FAD 133617 143 920 107,7% 653 096 614 624 94,1% 3472 966 3302711 95,1%
Ukupno 25 464 840 25089 825 98,5% 6 645 465 6 008 646 90,4% | 41894788 39 306 611 93,8%
OSTVARENA PROIZVODNJA U ODNOSU NA OPERATIVNI PLAN
Druitvo Fizi¢ki obim (kom) Fizicki obim (kg) Vrednost (eur)

Oper.plan Ostvarenje Ost./Op.pl. | Oper.plan Ostvarenje Ost./Op.pl. Oper.plan Ostvarenje Ost./Op.pl.
Posude 5568 414 5769 193 103,6% 4847 853 4899 671 101,1% | 24 460 607 24 413 482 99,8%
Print 18 688 015 19 031 346 101,8% 3903767 3944702 101,0%
Inko 76 014 71525 94,1% 506 422 494 351 97,6% 2885750 3077 144 106,6%
Bojler 82311 73841 89,7% 5377 439 4 568573 85,0%
FAD 144 017 143 920 99,9% 623 233 614 624 98,6% 3343290 3302711 98,8%
Ukupno 24 558 771 25089 825 102,2% 5977508 6 008 646 100,5% 39970 853 39 306 612 98,3%
OSTVARENA PROIZVODNJA U ODNOSU NA 2018. GODINU
Preduzece Fizi¢ki obim (kom) Fizi¢ki obim (kg) Vrednost (eur)

2018 2019 19/18 2018 2019 19/18 2018 2019 19/18

Posude 6 128 146 5769 193 94,1% 5507 996 4899 671 89,0% | 26503 320 24 413 482 92,1%
Print 20018 848 19 031 346 95,1% 4 250 902 3944702 92,8%
Inko 69 514 71525 102,9% 396 422 494 351 124,7% 2644672 3077 144 116,4%
Bojler 78 685 73841 93,8% 4 954 657 4 568573 92,2%
FAD 141718 143 920 101,6% 620 752 614 624 99,0% 3204231 3302711 103,1%
Ukupno 26 436 911 25089 825 94,9% 6525170 6 008 646 92,1% | 41557782 39306 611 94,6%




PRODUKTIVNOST, KONTRIBUCIONA MARZA, TROSKOVI, SKART, ODSUSTVA I POTROSNJA EL. ENERGIJE U 2019. GODINI

Produktivnost

Kontribuciona marza

Troskovi materijala

prusvo God.plan Ostvarenje Ost./God.pl. | God.plan Ostvarenje | Ost./God.pl. God.plan Ostvarenije Ost./God.pl.
Posude 100,0% 101,3% 101,3% 60,4% 60,0% 99,3% 100,0% 99,5% 99,5%
Print 100,0% 89,4% 89,4% 41,1% 39,3% 95,5% 100,0% 97,8% 97,8%
Inko 102,5% 101,8% 99,4% 53,0% 58,4% 110,2% 99,5% 102,1% 102,6%
Bojler 101,0% 100,5% 99,5% 37,1% 39,8% 107,4% 100,0% 98,9% 98,9%
FAD 100,0% 101,3% 101,3% 69,6% 67,3% 96,7% 100,0% 102,7% 102,7%
Preduzede Skart Odsustva Potros$nja el.energije/kg

God.plan Ostvarenje Ost/God.pl. | God.plan Ostvarenje | Ost./God.pl. God.plan Ostvarenje Ost./God.pl.
Posude 0,65% 0,47% 72,3% 11,0% 13,3% 120,7% 3,3% 3,2% 97,3%
Print 1,85% 2,19% 118,4% 7,0% 9,3% 132,1%
Inko 0,60% 0,68% 113,3% 11,0% 7,6% 68,9%
Bojler 0,12% 0,19% 158,3% 9,0% 12,9% 143,3% 0,6% 0,5% 91,4%
FAD 0,30% 0,15% 50,0% 10,0% 9,8% 98,0% 5,0% 3,8% 76,0%
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INVESTICIONI SEGMENT

Ukupna vrednost investicija koje je Metalac Grupa realizovala u 2019. godini je 5,7 miliona eur-a, od
planiranih 8,8 miliona eur-a, odnosno 64%. U strukturi ukupnih ulaganja, iznos od 5,5 miliona eur-a se odnosi
na ulaganja u stalnu imovinu, a iznos od 0,2 miliona eur-a je iskori$¢en za modernizaciju postoje¢e opreme,
zamenu alata i odrzavanje objekata.

U strukturi ostvarenih investicija za 2019. godinu najvecée uc¢es¢e imaju mati¢na kompanija sa 2,9 miliona eur-
a 1 proizvodna drustva sa ukupno ulozenih 2 miliona eur-a.

Metalac a.d. je u 2019. godini realizovao investicije u vrednosti od 2,9 miliona eur-a ili 91% od plana. Jedna
od najznacajnijih investicija je, svakako, zavrSetak izgradnje stambeno-poslovnog objekta Cija je ukupna
vrednost oko 3,5 mil EUR-a, a deo investicija koji se odnosi na 2019. godinu iznosi oko 2 miliona eur-a.
Zapoceti su radovi na rekonstrukciji i adaptaciji proizvodno-poslovnog prostora MK Rudnik, koji je kupljen
krajem 2018. godine. Vredost izvedenih radova u 2019. je oko 145 hiljada eur-a. Kupljen je poslovni prostor
u centru grada za 120 hiljada eur-a. Sagradena je dodatna trafo stanica, postavljen sistem dojave pozara,
obelezene saobracajnice u krugu poslovnog centra. Postavljena je bezi¢na mreza, dokupljen memorijski
prostor kao podrska informacionom sistemu, unapreden sistem elekronske trgovine.

Metalac Posudje u 2019. godini je ukupno investirao u stalnu imovinu i investiciono odrzavanje 1,1 milion
eur-a ili 53% od plana investicionih ulaganja. IzvrSena je rekonstrukcija alatnice i izgradena kompresorska
stanica, podignut je krov u pogonu MOL-a u sklopu priprema za prijem prese od 500 t. Ukupna vrednost ovih
radova je oko 370 hiljada eur-a. Takode, za pogon MOL-a su nabavljeni i: dva automata za drukovanje dzezvi,
robotska celija za zavarivanje, tri ekscentar prese od 63 t, transfer presa za sitniji asortiman i elektro viljuskar.
Ukupna vrednost ovih nabavki je oko 470 hiljada eur-a. Za alatnicu je nabavljena CNC glodalica u vrednosti
od 80 hiljada eur-a.

Metalac Print je u prosloj godini za pogon ambalaze nabavio kombinovanu masinu za kartonazu,
poluautomatsku masinu za streCovanje paleta sa navoznom rampom i nov elektro viljuskar. U pogonu
preslikaca je uloZeno u ventilacioni sistem iznad masina u cilju pobolj$anja uslova za rad. Ukupna vrednost
investicija je 80 hiljada eur-a.

Metalac Inko je u prosloj godini realizovao investicije u ukupnom iznosu preko 300 hiljada eur-a. Adaptirana
je hala FAD-a za potrebe pogona fabrikacije, reparirana je mehanicka presa od 900 t, kupljeni su alati za
livenje kupatilskih elemenata.

Metalac Bojler je u prosloj godini investirao 100 hiljada eur-a u novu opremu i unapredjenje postojece.
Nabavljena je hidrauli¢na rol masina za rolovanje omotaca kazana, kupljen alat za izvlacenje danceta kazana,
na liniji za pranje i odmas¢ivanje je ugraden elektrostatski sistem za praskasto farbanje.

Metalac FAD je u 2019. godini investirao oko 450 hiljade eur-a u opremu i alate $to je 80% od plana.
Nabavljeno je indukciono postrojenje za kaljenje u pogonu kovacnice, indukciono postrojenje za grejanje cevi
u pogonu montaze, izvrSen remont trafo stanice, zamenjen cevovod za komprimovani vazduh u pogonu
masinske obrade. Zapoceta je rekonstrukcija sistema grejanja na gas u upravnoj zgradi i proizvodnim
pogonima. Vrednost ove investicije je oko 190 hiljada eur-a, u 2019. je placeno oko 125 hiljada eur-a.

Domaca trgovina je uglavnom planirane investicije realizovala kroz nabavku manjih dostavnih i vecih
teretnih vozila, modernizaciju maloprodajnih objekata, uvodenje video nadzora. Najznacajnije investicije je
imao Metalac Proleter, koji je sredstva ulozio u izgradnju nove prodavnice u naselju Nevade (oko 250 hiljada
eur-a), ali 1 kupovinu zemljiSta i zapo€injanje izgradnje jo$ jedne prodavnice na Lunjevackom putu (u 2019.
je ulozeno preko 110 hiljada eur-a).

Ukupna vrednost investicija svih domacih trgovina je 654 hiljade eur-a.

Ino trgovine su za 2019. godinu ukupno planirale 52 hiljade eur-a za investiciona ulaganja, od ¢ega su
realizovale 38%. Investicije se, najve¢im delom, odnose na nabavku putnic¢kih vozila i adaptaciju objekata.



INVESTICIONA ULAGANJA METALAC GRUPE U 2019. GODINI

EUR
. N UKUPNO
Investicije u | Plan investicija s t:IIri??r:f v:Jnu lg\gj‘fﬁ:i investiciono | Investicije 2019
2018. godini | za 2019. godinu 12019, godini | 2019, gogiini ulaganje 'u .2019. /Plan 2019 (%)
godini
METALAC ad. 3908 950 3 154 000 2 708 791 159 653 2 868 444 91
METALAC POSUBE 638 390 2 145 000 1130 084 10 879 1 140 962 53
METALAC PRINT 332 780 435 000 78 797 1256 80 053 18
METALAC INKO 228 790 169 000 313 817 317 314 134 186
METALAC BOJLER 300 230 960 000 98 193 3204 101 398 11
METALAC FAD 343 850 571 000 454 269 596 454 864 80
PROIZVODNJA 1 844 040 4280 000 2 075 160 16 251 2091 411 49
METALAC MARKET 155 350 118 000 55 160 5218 60 378 51
METALAC TRADE 28 390 2 000 12 688 0 12 688 634
METALAC DIGITAL 5 000 417 000 0 0 0 0
TRGOVINA-domaca 188 740 537 000 67 848 5218 73 066 14
METROT Moskva 202 880 10 000 0 0 0
METALAC MARKET Podgorica 36 230 10 000 4744 0 4744 47
METALAC HOME MARKET Zagreb 25 700 32 000 14 345 0 14 345 45
METALAC UKRAJINA 660 0 0 600 600
TRGOVINA-ino 265 470 52 000 19 089 600 19 689 38
METALAC PROLETER ad. 489 630 500 000 550 656 0 550 656 110
METALAC HOME MARKET a.d. 67 940 315 000 60 301 0 60 301 19
METALAC GRUPA 6 764 770 8 838 000 5 481 845 181 723 5 663 568 64




INFORMACIJE O ULAGANJIMA U CILJU ZASTITE ZIVOTNE SREDINE

U Metalac Grupi u 2019. godini posvecena je posebna paznja unapredenju zastite Zivotne sredine. Sprovedeno
je niz mera i aktivnosti od poboljSanja na proizvodima, procesima kao i aktivnostima na podizanju energetske
efikasnosti.

U Metalac Posudju, kao najve¢em proizvodnom drustvu u 2019. godini posveéena je posebna paznja
unapredenju i zaStiti zivotne sredine- Sva pakovanja su projektovana tako da optimizuju proizvod po principu
minimalne zapremine (EU 92/64) i u proizvodnji imaju minimalni utrosak materijala. Prilikom uvodenja novih
i zamene sirovina koje se koriste u proizvodnji posudja uzima se u obzir njihov ekoloski aspekt odnosno
analiziraju se i porede MSDS liste sirovina.

Znacajan projekat je bila rekonstrukcija hidrantske mreze u magacinu sirovina i zamena regulaora pritiska koji
su uticali na smanjenje potrosnje vode.

U cilju redukcije opasnog otpada u toku 2019. godine nastavljeno je izdvajanje otpadnog grund emajla, krem
emajla uz nove kao $to su plavi za ru¢no, tamno sivi prskani, drap prskani... kao neopasan otpad iz ukupnog
opasnog otpadnog emajla. Izdvajanjem ovih emajla u 2019. Je iznosilo 22 t.
Od parametara koji uti¢u na ZZS ostvareni rezultati za 2019-u su:
e Potrosnja elektri¢ne energije po kilogramu proizvoda je manja za 2,7%.
Potro$nja re¢ne vode je manja za 39,9% u odnosu na planirano.
Potro$nja sumporne kiseline je manja za 30% u odnosu na planirano.
Potro$nja deterdZenta je manja za 5,6% u odnosu na planirano.
Ulje za recilklazu je povecano za 6,8% u odnosu na planiranih 80%.

Metalac Posudje kao najveéi proizvodni deo Metalac Grupe je u prosloj godini kao i prethodnih godina dao
poseban akcenat na zastiti i donoSenju mera za unapredenje zivotne sredine. Planom za 2020.godinu nastavlja
se kontinuiran rad na uvodenju novih i kvalitetnijih reSenja u procesima koji primenom mogu uticati na
unapredenje i zastitu okruzenja kao i izdvajanje drugih neopasnih emajla iz ukupnog opasnog otpadnog emajla.
U Metalac Printu je potrosnja etil acetata je smanjena za 16,6%. Potrosnja krpa za pranje koris¢enjem novim
materijala je smanjena za 26% $to za posledicu ima smanjenje otpadnih apsorbenata.

U Metalac bojleru je unapredenjem procesa smanjena potroSnja el.energije za 8% u odnosu na planirano.
PotroSnja gradske vode je manja za 3,5% u odnosu na planirano. Za 2020. je planirano smanjenje Skarta i
unapredenje procesa.
U Metalac INKU je definitivno zamenjen metilen hlorid (Stetan za ZS) bezopasnim materijalom — dioxolonom.
Nizom sprovedenih aktivnosti smanjena je potro$nja u odnosu na planirano:

o Katalizatora za 47,1%.

e smole GM za 18,3%

e smole kvarc za 21,8%

o dizelaza39,73%

Za zbrinjavanje opasnog otpada na nivou Metalac Grupe je potroseno 23,8 miliona dinara.



AKTIVNOSTI ISTRAZIVANJA I PLANIRANI BUDUCI RAZVOJ

PLAN INVESTICIONIH ULAGANJA ZA 2020. GODINU

Ukupno planirane investicije za 2020. godinu za Metalac Grupu iznose 5,1 milion EUR-a, a predvidjene su za:
nabavku nove opreme, modernizaciju postojece, ulaganje u proces digitalne transformacije poslovanja, kao i
usavrsavanje zaposlenih u razli¢itim oblastima poslovnih aktivnosti.

Izvori finansiranja investicionih projekata su planirani kroz zaduzenje kod banaka u iznosu od 2,9 miliona EUR-a, a
ostatak iz sopstvenih sredstava.

U ukupnom iznosu investicionih aktivnosti 80% se odnosi na ulaganje u stalnu imovinu, 16% na investiciono
odrzavanje, a preostalih 4% je predvidjeno za stru¢no usavrsavanje zaposlenih.

U okviru ulaganja u stalnu imovinu, najveée uces¢e imaju proizvodna drustva i to 2,6 miliona EUR-a.

Metalac Posudje, kao najvece zavisno drustvo Metalca, planira investicije u iznosu milion EUR-a u proSirenje
proizvodnih kapaciteta u pogonu emajlirnice, strateSko prilagodjavanje u pogonu alatnice (uredjivanje prostora i
nabavku CNC struga), a deo sredstava namenjen je za zamenu postojecih alata.

Metalac Print planira nabavku masine za lepljenje, a u delu strateSkog prilagodavanja planira se nadogradnja
laserskih dioda koje treba da povecaju produktivnost u delu pripreme za sito i ofset Stampu.

Metalac Inko u 2020. godini planira automatizaciju u delu livenja kvarcnih sudopera, kupovinu robota za poliranje
i autokastera.

Metalac Bojler, sredstva u iznosu od 0,3 miliona EUR-a planira da ulozi u robotizaciju na opremi za zavarivanje i
manipulaciju.

Metalac FAD u narednoj godini planira nova ulaganja u iznosu od 0,3 miliona EUR-a. Plan investicija, pored
sanacije objekata, ulaganja u zamenu instalacija i reparaciju alata, obuhvata i robotizaciju proizvodnih linija
kupovinom nove opreme.

Domaca trgovina Metalac Market, kao i ostale domace i ino trgovine uglavnom planiraju investicije u kupovinu
novih manjih dostavnih vozila, ulaganja u opremu u radnjama ili sitnije adaptacije objekata.

Metalac a.d. za narednu godinu planira adaptaciju objekta MK Rudnik, obnavljanje voznog parka, nadogradnju
sistema za grejanje i hladjenje. Planom se predvidjaju i sredstva za unapredjenje informacionih tehnologija, kao
podrska digitalnoj strategiji B2B, B2S i CRM.

Metalac Home Market a.d. ¢e planirana sredstva iskoristiti za rekonstrukciju magacinske hale, ulaganja u video
nadzor u maloprodajnim objektima i kupovinu manjeg dostavnog vozila.

Metalac Proleter a.d. ¢e sredstva predvidjena za investicije uloziti u opremanje centralnog skladista, kupovinu
viljuskara i renoviranje dva maloprodajna objekta.

Investiciono odrzavanje je uglavnom zastupljeno kod proizvodnih drustava, a odnosi se na remont i servisiranje
radnih pozicija, kao i ugradnju novih automatskih racunarskih sistema upravljanja.

Kao i svake godine, za investicioni segment u delu stru¢nog usavrSavanja zaposlenih planirana su sredstva koja ¢e
biti implementirana u oblasti komercijalnih, finansijskih i proizvodnih aktivnosti, a bi¢e realizovana preko razlicitih
obuka i seminara.

Investiciono odrzavanje je u glavnom zastupljeno kod proizvodnih drustava, a odnosi se na servisiranje radnih
pozicija, kao 1ugradnju novih automatskih racunarskih sistema upravljanja.

Kao i svake godine, za investicioni segment u delu stru¢nog usavrSavnja planirana su sredstva koja ¢e biti
implementirana u oblasti komercijalnih, finasijskih i proizvodnih aktivnosti, a bi¢e realizovana preko razli¢itih
obuka i seminara.

Definisanom politikom u oblasti kvaliteta i1 zaStite Zivotne sredine planirane su konstantne aktivnosti na unapredenju
vec¢ uspostavljenog sistema kvaliteta ali 1 nova ulaganja za ocuvanje Zivotne sredine, racionalno koriS¢enje energije
i vode, ¢uvanje i pravilno usmeravanje sekundarnih sirovina.

Definisanom politikom se predvidja i ulaganje u razvoj proizvoda koji koriste obnovljive izvore energije.



[ZVESTAJ NEZAVISNOG REVIZORA
ZA 2019. GODINU
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IZVESTAJ NEZAVISNOG REVIZORA

AKCIONARIMA METALAC AKCIONARSKOG DRUSTVA, GORNJI MILANOVAC
lzvestaj o reviziji konsolidovanih finansijskih izvestaja

Misljenje

Izvr$ili smo reviziju konsolidovanih finansijskih izve$taja METALAC AKCIONARSKOG DRUSTVA, GORNJI
MILANOVAC (u daljem tekstu: “Grupa') koji obuhvataju konsolidovani bilans stanja na dan 31. decembra
2019. godine, konsolidovani bilans uspeha, konsolidovani izvestaj o ostalom rezultatu, konsolidovani
izvesStaj o promenama na kapitalu i konsolidovani izvestaj o nov€anim tokovima za godinu koja se zavrsila
na taj dan, kaoi pregled znacajnih racunovodstvenih politika i ostalih napomena uz konsolidovane finansijske
izvestaje.

Po naSem misljenju, priloZeni konsolidovani finansijski izvestaji prikazuju objektivno i istinito finansijsko
stanje Grupe na dan 31. decembra 2019. godine i konsolidovane rezultate njenog poslovanja i konsolidovane
novcane tokove za godinu koja se zavrSila na taj dan, u skladu sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim
racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji.

Osnova za misljenje

Reviziju smo izvrsili u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji. NaSe odgovornosti u
skladu sa tim standardima su detaljnije opisane u nasem izvestaju u delu ,,Odgovornost revizora za reviziju
konsolidovanih finansijskih izvestaja‘. Nezavisni smo od Grupe u skladu sa Kodeksom etike za profesionalne
racunovode (IESBA Kodeks) i ispunili smo nase druge eticke odgovornosti u skladu s IESBA Kodeksom.

Verujemo da su revizorski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajuci da obezbede osnovu za nase
misljenje.

Kljucna revizorska pitanja

Kljuéna revizorska pitanja su pitanja koja su, po nasem profesionalnom prosudivanju, bila od najveceg
znacaja u reviziji konsolidovanih finansijskih izveStaja za tekuci period. Ova pitanja su razmatrana u
kontekstu revizije konsolidovanih finansijskih izvestaja u celini i u formiranju naseg misljenja o njima, i nismo
izneli izdvojeno misljenje o ovim pitanjima. U tom kontekstu, za svako od pitanja u nastavku, opisano je kako
se nasa revizija bavila tim pitanjima.

Ispunilismo obaveze opisane u delu,,0dgovornost revizora za reviziju konsolidovanih finansijskih izvestaja“,
ukljucujuci i povezana pitanja. U skladu s tim, nasa revizija ukljucuje sprovodenje procedura dizajniranih da
odgovore na nasu procenu rizika od materijalno znacajnih pogresnih iskaza u konsolidovanim finansijskim
izvestajima. Rezultati nasih revizorskih procedura, ukljucujuci procedure spovedene za klju¢na revizorska
pitanja opisana u nastavku, daju osnovu za izraZavanje naseg misljenja o priloZenim konsolidovanim
finansijskim izveStajima.
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Priznavanje prihoda

Grupa je obelodanila informacije u vezi sa prihodima od
prodaje gotovih proizvoda, robe i ostalog, u Napomeni
3.1. Prihodi i Napomeni 5. Prihodi od prodaje robe,
proizvoda i usluga uz konsolidovane finansijske
izvestaje. U finansijskoj godini koja se zavrSila 31.
decembra 2019. godine, Grupa je prihod ostavarila
prvenstveno iz maloprodaje fizickim i pravnim licima
(uglavnom posuda, bojlera, kuhinjskih sudopera i robe
Siroke potrosnje) i veleprodaje (uglavhom posuda,
bojlera i kuhinjskih sudopera).

Prihod od prodaje robe se priznaje u trenutku kada su
znacani rizici i koristi od vlasniStva preneti na kupca.
Imajudi u vidu da je rast prihoda cilj Grupe, kao jednan
od kljuénih pokazatelja uspesSnosti rukovodstva, to
moze stvoriti potsticaj da se prihodi priznaju pre
izvrSenog prenosa rizika i koristi od vlasnistva.

Pored navedenog, kompleksnost procesa priznavanja
prihoda Grupe se ogleda i kroz raznoliku ponudu
proizvoda i poslovanje na viSe razlicitih geografskih
lokacija. Odredene razlike u uslovima prodaje izmedu
drustava unutar Grupe, kao Sto su vreme prenosa
rizika i koristi, kao i specificni uslovi isporuke,
ukljuCujuci paritete isporuke, stvaraju sloZenost i
zahtevaju  procenu u odredivanju ukupnog
konsolidovanog prihoda od prodaje.

Priznavanje prihoda smo identifikovali kao kljuéno
revizorsko pitanje, zbog sloZzenosti procesa
priznavanja prihoda usled razli¢itih uslova prodaje u
drustavima unutar Grupe.

U sklopu revizorskih procedura, procenili smo
uskladenost racunovodstvene politike Grupe za
priznavanje prihoda, sa =zahtevima Zakona o
racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima
u Republici Srbiji i MRS 18 Prihodi.

Sproveli smo procedure u cilju razumevanja procesa
priznavanja prihoda Grupe.

Takode, primenili smo nase analiticke alate kako
bismo sproveli korelacionu analizu prihoda od
maloprodaje i priliva gotovine. Na osnovu podataka
dobijenih iz racunovodstvenog sistema, izvrSili smo
analizu ru¢nih i drugih nestandardnih unosa, koji
mogu imati uticaj na racune prihoda.

Na uzorku pojedinacnih transakcija prodaje, uporedili
smo evidentirane iznose i druge uslove prodaje, kao
$to su vreme prenosa rizika i koristi od vlasnistva,
specifiéni uslovi isporuke i drugo, pregledom
prodajnih faktura, konac€nih kupoprodajnih ugovora
i/ili porudzbenica.

Sproveli smo analize analitickih pregleda prodaje po
mesecima, kako bismo identifikovali eventualne
neocekivane trendove kretanja.

Od definisanog uzorka kupaca, na odredenim lokacija,
pribavili smo eksterne potvrde stanja, na osnovu kojih
smo procenili da li je izvSeno odgovarajuce
priznavanje prihoda. Na uzorku transakcija, izvrsili

smo njihovo usaglaSsavanje sa povezanim
otpremnicama i naknadnim uplatama od strane
kupaca.

Dodatno smo obavili razgovore sa klju¢nim

predstavnicima prodaje u Grupi, kako bismo utvrdili
postojanje propratnih sporazuma ili neobicnih
dogovora sa kupcima, koji mogu uticati na period
priznavanja prihoda.

Sproverli smo postupke testiranja na definisanom
uzorku transakcija oko datuma bilansa, ukljucujudi
testiranje priliva gotovine nakon datuma izvestavanja
i analiti¢ki pregled znacajnih neocekivanih promena.
Takode smo ocenili kako su pariteti isporuke
razmatrani u procesu priznavanja prihoda.

Procenili smo adekvatnost obelodanjivanja sadrzanih
u Napomeni 3.1. Prihodi i Napomeni 5. Prihodi od
prodaje robe, proizvoda i usluga uz pratece
konsolidovane finansijske izveStaje u skladu sa
Zakonom o racunovodstvu i ostalim
racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji i MRS
18.
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Vrednovanje zaliha

Na dan 31. decembra 2019. godine, vrednost zaliha
iznosi RSD 2.815.276 hiljada Sto predstavilja 33% od
ukupne vrednosti imovine Grupe. Zalihe su na dan
izveStavanja, locirane u centralnim regionalnim
skladiStima i maloprodajnim radnjama. Vrednovanje
zaliha vrSi se po niZoj od nabavne vrednosti i neto
ostvarive vrednosti, koja se odreduje kao prodajna
cena umanjena za procenjene troSkove neophodne za
realizaciju prodaje. Grupa takode prodaje
prehrambene i druge proizvode koji imaju kratak rok
trajanja. S tim u vezi, potrebna je znacajna procena
rukovodstva prilikom odredivanja nivoa rezervisanja
za umanjenje vrednosti zaliha sa sporim obrtom
kretanja i/ili zastarelih zaliha. Takve procene
podrazumevaju predvidanje rukovodstva o buducoj
traznji za zalihama, datumu isteka roka trajanja
proizvoda i planovima za buducu prodaju zaliha koje su
blizu kraja perioda korisenja.

Sve navedeno a imajuci u vidu i to da vrednost zaliha
ima znacCajno uceSée u ukupnoj konsolidovanoj
vrednosti imovine Grupe, zaklju€ili smo da vrednovanje
zaliha predstavlja kljucno revizorsko pitanje u procesu
revizije Grupe.

Sproveli smo procedure u cilju razumevanja procesa
vrednovanja zaliha i izvrSili procenu dizajna i
operativne efektivnost relevantnih internih kontrola
koje smo identifikovali tokom tog procesa.

Na odredenom uzorku zaliha, usaglasili smo podatke
o unetim transakcijama u analiticke evidencije zaliha,
sa podacima na originalnim fakturama za nabavku,
kako bismo procenili da li je vrednovanje zaliha
adekvatno uradeno.

IzvrSili smo procedure identifikovanja zaliha koje su
prodate sa negativnom marZom, pregledom
odredenog uzorka prodajnih faktura iz perioda nakon
datuma bilansa, kako bismo utvrdili postojanje
zastarelih ili zaliha sa sporim obrtom kretanja, a sve
u svrhu procene adekvatnosti vrednovanja zaliha na
datum izvestavanja.

Dodatno, izvrSili smo ocenu klijentovog obracuna
umanjenja vrednosti zaliha sa sporim obrtom,
koristeci odgovarajuce ulazne podatke za kalkulaciju.
Dobili smo prateci obracun od klijenta i proverili
kljutne ulazne podatke koji se koriste u obracunu,
ukljuCujuci proveru tacnosti kretanja zaliha tokom
godine, na odredenom uzorku transakcija.

Takode, izvrsili smo analizu prometa zaliha u teku¢em

periodu, kako bismo identifikovali postojanje
eventualnih dodatnih indikatora za umanjenje njihove
vrednosti, koje rukovodstvo nije prethodno

obuhvatilo svojom procenom obezvredenja.

Procenili smo adekvatnost obelodanjivanja u skladu
sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim
racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji i MRS
2, sadrzanog u Napomeni 3.14. Zalihe i Napomeni 23.
Zalihe, uz pratede konsolidovane finansijske
izvestaje.
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Odgovornost rukovodstva i Odbora za reviziju Grupe za konsolidovane finansijske izvestaje

Rukovodstvo Grupe je odgovorno za pripremu i objektivno prikazivanje ovih konsolidovanih finansijskih
izvestaja u skladu sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji,
kao i za interne kontrole koje rukovodstvo smatra neophodnim da omoguce pripremu konsolidovanih
finansijskih izveStaja koji ne sadrze materijalno znacajne pogresne iskaze, nastale usled prevare ili greske.

Pri sastavljanju konsolidovanih finansijskih izvestaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti
Grupe da nastavi s poslovanjem u skladu sa nacelom stalnosti, obelodanjujuci, ukoliko je potrebno, pitanja
koja se odnose na stalnost poslovanja i primenu nacela stalnosti poslovanja kao racunovodstvene osnove,
osim ako rukovodstvo namerava da likvidira Grupu ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu
mogucénost osim da to uradi.

Odbor za reviziju je odgovoran za nadgledanje procesa finansijskog izveStavanja Grupe.
Odgovornost revizora za reviziju konsolidovanih finansijskih izvestaja

Nas cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da konsolidovani finansijski izvestaji, uzeti u celini,
ne sadrZe materijalno znacajne pogresne iskaze, nastale usled prevarne radnje ili greske; i izdavanje
izveStaja revizora koji sadrzi misSljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri oznacava visok nivo
uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da c¢e revizija sprovedena u skladu sa Standardima revizije
primenljivim u Republici Srbiji uvek otkriti materijalno pogredne iskaze ako takvi iskazi postoje. Pogresni
iskazi mogu da nastanu usled prevarne radnje ili greske i smatraju se materijalno znacajnim ako je razumno
oCekivati da ¢e oni, pojedinacno ili zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih
konsolidovanih finansijskih izvestaja.

Kao deo revizije u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji, mi primenjujemo
profesionalno prosudivanje i odrzavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi:

e Vrsimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno znacajnih pogresnih iskaza u konsolidovanim
finansijskim izveStajima, nastalih usled prevarne radnje ili greSke; osmisljavanje i obavljanje
revizorskih postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje dovoljno odgovarajucih revizorskih
dokaza da obezbede osnovu za misljenje revizora. Rizik da nece biti identifikovani materijalno
znacajni pogresni iskazi koji su rezultat prevarne radnje je veci nego za pogresne iskaze nastale
usled greSke, zato Sto prevarna radnja moZe da uklju¢i udruzivanje, falsifikovanje, namerne
propuste, laZzno predstavljanje ili zaobilaZenje interne kontrole.

e StiCemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmisljavanja
revizorskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izrazavanja misljenja o
efektivnosti sistema internih kontrola Grupe.

e Vrsimo procenu primenjenih racunovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne racunovodstvene
procene i povezana obelodanjivanja koje je izvrsilo rukovodstvo.

¢ Donosimo zaklju¢ak o prikladnosti primene nacela stalnosti kao racunovodstvene osnove od strane
rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizorskih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi
sa dogadajima ili uslovima koji mogu da izazovu znacajnu sumnju u pogledu sposobnosti Grupe da
nastavi sa poslovanjem u skladu sa nacelom stalnosti. Ako zaklju¢imo da postoji materijalna
neizvesnost, duZni smo da u svom izveStaju skrenemo paZnju na povezana obelodanjivanja u
konsolidovanim finansijskim izveStajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu odgovarajuca, da
modifikujemo svoje misljenje. Nasi zakljuCci se zasnivaju na revizorskim dokazima prikupljenim do
datuma izvestaja revizora. Medutim, buduéi dogadaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da Grupa
prestane da posluje u skladu sa nacelom stalnosti.

e Ocenjujemo celokupnu prezentaciju, strukturu i sadrzaj konsolidovanih finansijskih izvestaja,
uklju€ujuci i obelodanjivanja, kao i da li konsolidovani finansijski izvestaji odrazavaju transakcije i
dogadaje na kojima su zasnovani na nacin kojim se postiZe fer prezentacija.

A mamber firm of Ernst & Young Global Limited
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Mi komuniciramo s Odborom za reviziju u vezi sa, izmedu ostalog, planiranim obimom i vremenskim
rasporedom revizije i vaznim revizorskim nalazima, ukljucujuci i nalaze u vezi sa znacajnim nedostacima u
internim kontrolama koji su otkriveni tokom nase revizije.

Takode, dostavljamo Odboru za reviziju izjavu da smo uskladeni sa relevantnim eti¢ckim zahtevima u pogledu
nezavisnosti i da ¢emo ih obavestiti o svim odnosima i ostalim pitanjima za koja mozZe razumno da se
pretpostavi da uticu na nasu nezavisnost, i gde je to moguce, o povezanim merama zastite.

0Od pitanja koja su saopsStena Odboru za reviziju, mi odredujemo koja pitanja su bila od najvece vaznosti u
reviziji konsolidovanih finansijskih izvestaja za tekudi period i stoga su klju¢na revizorska pitanja. Mi
opisujemo ova pitanja u izvestaju revizora, osim ako zakon ili regulativa isklju€uje javno obelodanjivanje o
tom pitanju ili kada, u izuzetno retkim okolonostima, utvrdimo da pitanje ne treba da bude uklju¢eno u
izveStaj revizora, zato Sto je razumno ocekivati da negativne posledice budu vece nego koristi od takve
komunikacije.

Izvestaj o drugim pravnim i zakonskim zahtevima

IzvrSili smo pregled godiSnjeg izve3taja o poslovanju Grupe. Rukovodstvo Grupe je odgovorno za
pripremanje godiSnjeg izvestaja o poslovanju u skladu sa propisima Republike Srbije. Nasa odgovornost je
da ocenimo da li je godiSnji izveStaj o poslovanju uskladen sa godiSnjim konsolidovanim finansijskim
izvestajima za istu poslovnu godinu. NasSe procedure u vezi godiSnjeg izveStaja o poslovanju su bile
ogranicene na procenjivanje da li su racunovodstvene informacije prikazane u godiSnjem izvestaju o
poslovanju uskladene sa godiSnjim konsolidovanim finansijskim izveStajima i nisu ukljucivale pregled ostalih
informacija uklju¢enih u godisnji izves$taj o poslovanju koje proisti¢u iz nerevidiranih finansijskih ili drugih
evidencija. Po nasem misljenju, raunovodstvene informacije prikazane u godiSnjem izvestaju o poslovanju
su uskladene, po svim materijalno znacajnim aspektima, sa konsolidovanim finansijskim izvestajima Grupe
za godinu koja se zavrsila 31. decembra 2019. godine.

Partner zaduZen za reviziju koja rezultira izveStajem nezavisnog revizora je Danijela Mirkovic.
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IZVESTAJ NEZAVISNOG REVIZORA

AKCIONARIMA
METALAC AKCIONARSKOG DRUSTVA, GORNJI MILANOVAC

Misljenje

lzvrSili smo reviziju finansijskih izve$taja drustva METALAC AKCIONARSKOG DRUSTVA, GORNJI
MILANOVAC (u daljem tekstu: “Drustvo”) koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2019. godine,
bilans uspeha, izvestaj o ostalom rezultatu, izveStaj o promenama na kapitalu i izveStaj o novéanim
tokovima za godinu koja se zavrsila na taj dan, kao i pregled znacajnih racunovodstvenih politika i ostalih
napomena uz finansijske izvestaje.

Po nasem misljenju, priloZeni finansijski izvestaji prikazuju objektivno i istinito finansijsko stanje Drustva na
dan 31. decembra 2019. godine i rezultate njegovog poslovanja i novcane tokove za godinu koja se zavrSila
na taj dan, u skladu sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji.

Osnova za miSljenje

Reviziju smo izvrsili u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji. Nase odgovornosti u
skladu sa tim standardima su detaljnije opisane u nasem izvestaju u delu ,,Odgovornost revizora za reviziju
finansijskih izveStaja"”. Nezavisni smo od Drustva u skladu sa Kodeksom etike za profesionalne racunovode
(IESBA Kodeks) i ispunili smo naSe druge etitke odgovornosti u skladu s IESBA Kodeksom.

Verujemo da su revizorski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajuci da obezbede osnovu za nase
misljenje.

Klju€éna revizorska pitanja

Klju€na revizorska pitanja su pitanja koja su, po naSem profesionalnom prosudivanju, bila od najveceq
znacaja u reviziji finansijskih izve3taja za tekuci period. Ova pitanja su razmatrana u kontekstu revizije
finansijskih izveStaja u celini i u formiranju naseg misljenja o njima, i nismo izneli izdvojeno misljenje o ovim
pitanjima. U tom kontekstu, za pitanje u nastavku, opisano je kako se nasa revizija bavila tim pitanjem.

Ispunili smo obaveze opisane u delu ,,Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvestaja", uklju€ujudi i
povezana pitanja. U skladu s tim, nasa revizija uklju€uje sprovodenje procedura dizajniranih da odgovore na
nasu procenu rizika od materijalno znacajnih pogresnih iskaza u finansijskim izvestajima. Rezultati nasih
revizorskih procedura, ukljucujuéi procedure spovedene za kljucno revizorsko pitanje opisano u nastavku,
daju osnovu za izraZzavanje naseg misljenja o priloZenim finansijskim izve3tajima.
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Umanjenje vrednosti ulaganja u zavisna drustva

Na dan 31. decembra 2019. godine, Drustvo je u svojim
finansijskim izvestajima iskazalo ukupnu vrednost
ulaganja u zavisna drustva u iznosu od RSD 1.365.293
hiljada.

U skladu sa procedurama koje sprovodi na kraju svake
godine, Drustvo je i ove godine izvrSilo proveru da li se
njegova imovina vodi po vrednostima koje su viSe od
njihove nadoknadive vrednosti. Ova procedura
ukljucuje i redovno godiSnje procenjivanje ulaganja u
zavisna drustva, ukljuCujuéi i to da li postoje
pokazatelji da bi vrednost ove imovine, trebalo da bude
umanjena. Ti pokazatelji ukljucuju kako eksterne izvore
(kao Sto su: trziSme kamatne stope ili znacajne
promene koje mogu imati negativan uticaj na
tehnolosko, trziSno, ekonomsko i pravno okruzenje u
kojem zavisna drustva posluju), tako i interne izvore
(kao Sto su restruktuiranje ili oCekivano pogorsanje
ekonomskih pokazatelja).

Ukoliko postoji bilo koji od pomenutih pokazatelja,
potrebno je izvrsiti procenu umanjenja vrednosti
poredenjem knjigovodstvene vrednosti ulaganja u
zavisna drustva sa njihovim nadoknadivim iznosima,
kako bi se utvrdilo da li je potrebno izvrsiti umanjenje
vrednosti. Pomenuti nadoknadivi iznos, odreduje se
kao fer vrednost, umanjena za troSkove prodaje
(takode, predstavlja je i cena akcija za listirana zavisna
drustva) ili upotrebna vrednost, odredena na osnovu
diskontovanja bududih novcéanih tokova, u zavisnosti
od toga koja je veca.

Pored klju€nih oblasti procenjivanja, koje postoje u vezi
sa ocenom postojanja pokazatelja za umanjenje
vrednosti ulaganja, takode, postoji i neizvesnost u
proceni nadoknadive vrednosti ulaganja u zavisna
drustva, koja proizilazi iz samih podataka koje se
koriste za predvidanje i diskontovanje bududih
novcanih tokova. Pored toga, obracun upotrebne
vrednosti je veoma podloZan promeni, sa promenom
ovih podataka.

Kako zbog znacaja ukupne vrednosti ulaganja u
zavisna drustva, procene koja je ukljuena u
identifikaciju indikatora umanjenja vrednosti, kao i
neizvenosti u pretpostavkama koje su koris¢ene za
utvrdivanje nadoknadivog iznosa ulaganja, umanjenje
vrednosti ulaganja u zavisna drudtva odredeno je kao
kljuéno revizorsko pitanja u reviziji finansijskih
izveStaja Drustva.

Revizorske procedure koje se odnose na umanjenje
vrednosti ulaganja u zavisna drustva, podrazumevale
su razumevanje procesa rukovodstva u cilju
identifikovanja pokazatelja umanjenja.

Pored navedenog, proverili smo javno dostupne
trziSne informacije o finansijskom polozZaju i
uspesnosti poslovanja zavisnih drustava, kao i cenu
akcija, kako bismo procenili potpunost izvrSene
procene rukovodstva o umanjenju vrednosti ove
imovine, kao i da bismo utvrdili da li postoje dodatni
pokazatelji za njeno umanjenje, koja prethodno nisu
bila uzeta u obzir.

U toku sprovodenja revizije, angazovali smo eksperte
u vrednovanju ulaganja u zavisna drustva, za procenu
adekvatnosti primenjene metodologije Drustva, za
odredivanje nadoknadivog iznosa ulaganja.

Pored toga, razmotrili smo pretpostavke rukovodstva
u vezi sa kljucnim pokretacima u predvidanju
novcanih tokova i o¢ekivanih stopa rasta.

Sa rukovodstvom Drustva smo razgovarali o
potencijalnim promenama klju¢nih pokretaca, kako
bismo procenili da li su podaci i pretpostavke koje se
koriste u predvidanju novcanih tokova odgovarajuci.

Procenili smo adekvatnost obelodanjivanja u skladu
sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim
racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji,
sadrzanog u Napomeni 3.10 Obezvredenje imovine,
Napomeni 3.11. Finansijski instrumenti i Napomeni
19. Dugorocni finansijski instrumenti sadrzanih u
pratecim finansijskim izvestajima.
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Ostala pitanja

Prikazani finansijski izvestaji predstavijaju pojedinacne finansijske izveStaje Drustva. Konsolidovani
finansijski izvestaji Grupe cija je mati¢na kompanija Drustvo i koji prikazuju ukupan finansijski poloZzaj Grupe
na dan 31. decembra 2019. godine, su predmet posebnog izvestaja.

Odgovornost rukovodstva i Odbora za reviziju Drustva za finansijske izvestaje

Rukovodstvo Drustva je odgovorno za pripremu i objektivno prikazivanje ovih finansijskih izvestaja u skladu
sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji, kao i za interne
kontrole koje rukovodstvo smatra neophodnim da omoguce pripremu finansijskih izvestaja koji ne sadrze
materijalno znacajne pogresne iskaze, nastale usled prevare ili greske.

Pri sastavljanju finansijskih izveStaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Drustva da nastavi
s poslovanjem u skladu sa nacelom stalnosti, obelodanjujuci, ukoliko je potrebno, pitanja koja se odnose na
stalnost poslovanja i primenu nacela stalnosti poslovanja kao racunovodstvene osnove, osim ako
rukovodstvo namerava da likvidira Drustvo ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu moguénost osim
da to uradi.

Odbor za reviziju je odgovoran za nadgledanje procesa finansijskog izveStavanja Drustva.

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvestaja

Nas cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izvestaji, uzeti u celini, ne sadrze
materijalno znafajne pogresne iskaze, nastale usled prevarne radnje ili greske; i izdavanje izvestaja revizora
koji sadrzi miSljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri oznacava visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja
garanciju da de revizija sprovedena u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji uvek
otkriti materijalno pogreSne iskaze ako takvi iskazi postoje. Pogresni iskazi mogu da nastanu usled prevarne
radnje ili greSke i smatraju se materijalno znacajnim ako je razumno ocekivati da ¢e oni, pojedinacno ili
zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izvestaja.

Kao deo revizije u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji, mi primenjujemo
profesionalno prosudivanje i odrzavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi:

e Vriimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno znacajnih pogresnih iskaza u finansijskim
izvestajima, nastalih usled prevarne radnje ili greSke; osmisljavanje i obavljanje revizorskih
postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje dovoljno odgovarajucih revizorskih dokaza da
obezbede osnovu za misljenje revizora. Rizik da nece biti identifikovani materijalno znacajni
pogresni iskazi koji su rezultat prevarne radnje je vec¢i nego za pogresne iskaze nastale usled
greske, zato $to prevarna radnja moze da ukljuci udruzivanje, falsifikovanje, namerne propuste,
lazno predstavljanje ili zaobilaZenje interne kontrole.

e Sticemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmisljavanja
revizorskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izrazavanja misljenja o
efektivnosti sistema internih kontrola Drustva.

e Vriimo procenu primenjenih racunovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne raunovodstvene
procene i povezana obelodanjivanja koje je izvrsilo rukovodstvo.

¢ Donosimo zakljuCak o prikladnosti primene nacela stalnosti kao racunovodstvene osnove od strane
rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizorskih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u
vezi sa dogadajima ili uslovima koji mogu da izazovu znacajnu sumnju u pogledu sposobnosti
Drustva da nastavi sa poslovanjem u skladu sa nacelom stalnosti. Ako zaklju¢imo da postoji
materijalna neizvesnost, duzni smo da u svom izves$taju skrenemo paZnju na povezana
obelodanjivanja u finansijskim izveStajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu odgovarajuca, da
modifikujemo svoje misljenje. Nasi zaklju€ci se zasnivaju na revizorskim dokazima prikupljenim do
datuma izvestaja revizora. Medutim, bududi dogadaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da
Drustvo prestane da posluje u skladu sa nacelom stalnosti.

e Ocenjujemo celokupnu prezentaciju, strukturu i sadrzaj finansijskih izvestaja, ukljucujudi i
obelodanjivanja, kao i da li finansijski izvestaji odrazavaju transakcije i dogadaje na kojima su
zasnovani na nacin kojim se postiZe fer prezentacija.
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Mi komuniciramo s Odborom za reviziju u vezi sa, izmedu ostalog, planiranim obimom i vremenskim
rasporedom revizije i vaznim revizorskim nalazima, uklju€ujuci i nalaze u vezi sa znacajnim nedostacima u
internim kontrolama koji su otkriveni tokom nase revizije.

Takode, dostavljamo Odboru za reviziju izjavu da smo uskladeni sa relevantnim eti¢kim zahtevima u pogledu
nezavisnosti i da ¢emo ih obavestiti o svim odnosima i ostalim pitanjima za koja moZe razumno da se
pretpostavi da uti¢u na nasu nezavisnost, i gde je to moguce, o povezanim merama zastite.

Od pitanja koja su saopStena Odboru za reviziju, mi odredujemo koja pitanja su bila od najvece vaznosti u
reviziji finansijskih izvestaja za tekuci period i stoga su klju¢na revizorska pitanja. Mi opisujemo ova pitanja
u izvestaju revizora, osim ako zakon ili regulativa iskljuCuje javno obelodanjivanje o tom pitanju ili kada, u
izuzetno retkim okolonostima, utvrdimo da pitanje ne treba da bude uklju¢eno u izvestaj revizora, zato $to
je razumno ocekivati da negativne posledice budu vece nego koristi od takve komunikacije.

Partner zaduzZen za reviziju koja rezultira izveStajem nezavisnog revizora je Danijela Mirkovic.

U Beogradu, 24. april 2020. godine e

L

Danijela Mirkovic,
Ovlasceni revizor, ¢ M &/
za Ernst & Young d.o.o. Beograd \\3\ »BEO,‘;'/

e

Q.
Ernst & Ymmg,’)

Q/

A mamber firm of Ernst & Young Global Limited



Emst & Young d.0.0. Beograd Tel: +381 11 2095 800
Antif ticke borbe 13A Fax: +381 11 2095 890

070 Beograd ey.com/rs

EY

Building a better
working world

IZVESTAJ NEZAVISNOG REVIZORA

VLASNIKU METALAC POSUDE D.0.0. GORNJI MILANOVAC
lzvestaj o reviziji finansijskih izvestaja

Misljenje

Izvrsili smo reviziju priloZenih finansijskih izvestaja drustva Metalac Posude d.o.o., Gornji Milanovac (u
daljem tekstu: “Drustvo") koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2019. godine, bilans uspeha,
izvestaj o ostalom rezultatu, izvestaj o promenama na kapitalu i izvesStaj o nov€anim tokovima za godinu
koja se zavrSila na taj dan, kao i pregled znacajnih racunovodstvenih politika i ostalih napomena uz
finansijske izvestaje.

Po nasem misljenju, finansijski izveStaji prikazuju objektivno i istinito finansijsko stanje Drustva na dan 31.
decembra 2019. godine i rezultate njegovog poslovanja i novcane tokove za godinu koja se zavrsila na taj
dan, u skladu sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji.

Osnova za misljenje

Obavili smo nasSu reviziju u skladu sa sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji. Nase
odgovornosti u skladu sa tim standardima su detaljnije opisane u naSem izvestaju nezavisnog revizora u
sekciji o odgovornostima revizora za reviziju finansijskih izvestaja. Nezavisni smo od Drustva u skladu sa
Kodeksom etike za profesionalne racunovode (IESBA Kodeks) i ispunili smo nase druge eticke odgovornosti
u skladu s IESBA Kodeksom.

Verujemo da su revizorski dokazi koje smo dobili dovoljni i odgovaraju¢i da obezbede osnovu za nase
misljenje.

Odgovornost rukovodstva Drustva za finansijske izveStaje

Rukovodstvo Drustva je odgovorno za pripremu i objektivno prikazivanje ovih finansijskih izveStaja u skladu
sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji, kao i za interne
kontrole koje rukovodstvo smatra neophodnim da omoguce pripremu finansijskih izveStaja koji ne sadrze
materijalno znacajne pogresne iskaze, nastale usled prevare ili greske.

Pri sastavljanju finansijskih izvestaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Drustva da nastavi
s poslovanjem u skladu sa nacelom stalnosti, obelodanjujuci, ukoliko je potrebno, pitanja koja se odnose na
stalnost poslovanja i primenu nacela stalnosti poslovanja kao racunovodstvene osnove, osim ako
rukovodstvo namerava da likvidira Drustvo ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu mogucnost osim
da to uradi.

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvestaja

Nas cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izvestaji, uzeti u celini, ne sadrze
materijalno znacajne pogresne iskaze, nastale usled prevarne radnje ili greske; i izdavanje izvestaja revizora
koji sadrzi misljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri oznacava visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja
garanciju da ce revizija sprovedena u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji uvek
otkriti materijalno pogresne iskaze ako takvi iskazi postoje. Pogresni iskazi mogu da nastanu usled prevarne
radnje ili greSke i smatraju se materijalno znacajnim ako je razumno ocekivati da ¢e oni, pojedinacno ili
zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izvestaja.
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Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvestaja (nastavak)

Kao deo revizije u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji, mi primenjujemo
profesionalno prosudivanje i odrZzavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi:

e Vriimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno znacajnih pogresnih iskaza u finansijskim
izveStajima, nastalih usled prevarne radnje ili greSke; osmiSljavanje i obavljanje revizorskih
postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje dovoljno odgovarajucih revizorskih dokaza da
obezbede osnovu za misSljenje revizora. Rizik da nece biti identifikovani materijalno znacajni
pogresni iskazi koji su rezultat prevarne radnje je veci nego za pogresne iskaze nastale usled greske,
zato Sto prevarna radnja moZe da uklju¢i udruzivanje, falsifikovanje, namerne propuste, lazno
predstavijanje ili zaobilaZenje interne kontrole.

e Sticemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmisljavanja
revizorskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izraZzavanja misljenja o
efektivnosti sistema internih kontrola Drustva.

e Vrsimo procenu primenjenih racunovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne racunovodstvene
procene i povezana obelodanjivanja koje je izvrsilo rukovodstvo.

e Donosimo zaklju¢ak o prikladnosti primene nacela stalnosti kao racunovodstvene osnove od strane
rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizorskih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi
sa dogadajima ili uslovima koji mogu da izazovu znacajnu sumnju u pogledu sposobnosti Drustva da
nastavi sa poslovanjem u skladu sa nacelom stalnosti. Ako zaklju¢imo da postoji materijalna
neizvesnost, duzni smo da u svom izvestaju skrenemo pazZnju na povezana obelodanjivanja u
finansijskim izvestajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu odgovaraju¢a, da modifikujemo svoje
misljenje. NaSi zakljucci se zasnivaju na revizorskim dokazima prikupljenim do datuma izvestaja
revizora. Medutim, buduéi dogadaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da Drustvo prestane da
posluje u skladu sa nacelom stalnosti.

e Ocenjujemo celokupnu prezentaciju, strukturu i sadrzaj finansijskih izvestaja, ukljucujudi i
obelodanjivanja, kao i da li finansijski izvestaji odrazavaju transakcije i dogadaje na kojima su
zasnovani na nacin kojim se postize fer prezentacija.

Mi komuniciramo s rukovodstvom u vezi sa, izmedu ostalog, planiranim obimom i vremenskim rasporedom
revizije i vaznim revizorskim nalazima, uklju¢ujuci i nalaze u vezi sa znacajnim nedostacima u internim
kontrolama koji su otkriveni tokom nase revizije.

lzvestaj o drugim pravnim i zakonskim zahtevima

Izvrsili smo pregled godiSnjeg izvestaja o poslovanju Drustva. Rukovodstvo Drustva je odgovorno za pripremanje
godiSnjeq izvestaja o poslovanju u skladu sa propisima Republike Srbije. Nasa odgovornost je da ocenimo da li je
godisnji izvestaj o poslovanju uskladen sa godisnjim finansijskim izveStajima za istu poslovnu godinu. Nase
procedure u vezi godidnjeg izvestaja o poslovanju su bile ograni¢ene na procenjivanje da li su raunovodstvene
informacije prikazane u godiSnjem izvestaju o poslovanju uskladene sa godiSnjim finansijskim izvestajima i nisu
ukljucivale pregled ostalih informacija ukljucenih u godisnji izvestaj o poslovanju koje proistiCu iz nerevidiranih
finansijskih ili drugih evidencija. Po naSem misljenju, racunovodstvene informacije prikazane u godiSnjem izvestaju
o poslovanju su uskladene, po svim materijalno znacajnim aspektima, sa finansijskim izvestajima Drustva za
godinu koja se zavrsila 31. decembra 2019. godine.

U Beogradu, 24. aprila 2020. godine
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IZVESTAJ NEZAVISNOG REVIZORA
VLASNIKU METALAC BOJLER D.0.0. GORNJI MILANOVAC
Misljenje

IzvrSili smo reviziju priloZenih finansijskih izvestaja drusStva Metalac Bojler d.o.o. Gornji Milanovac (u daljem
tekstu: “Drustvo') koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2019. godine, bilans uspeha, izvestaj
o ostalom rezultatu, izvestaj o promenama na kapitalu i izveStaj o novcéanim tokovima za godinu koja se
zavrsila na taj dan, kao i pregled znacajnih racunovodstvenih politika i ostalih napomena uz finansijske
izvestaje.

Po nasem misljenju, finansijski izveStaji prikazuju objektivno i istinito finansijsko stanje Drustva na dan 31.
decembra 2019. godine i rezultate njegovog poslovanja i novcane tokove za godinu koja se zavrsila na taj
dan, u skladu sa Zakonom o ra¢unovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji.

Osnova za misljenje

Obavili smo nasu reviziju u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji. Nase odgovornosti
u skladu sa tim standardima su detaljnije opisane u naSem izveStaju nezavisnog revizora u sekciji o
odgovornostima revizora za reviziju finansijskih izveStaja. Nezavisni smo od Drustva u skladu sa Kodeksom
etike za profesionalne racunovode (IESBA Kodeks) i ispunili smo nase druge eticke odgovornosti u skladu s
IESBA Kodeksom.

Verujemo da su revizorski dokazi koje smo dobili dovoljni i odgovarajuci da obezbede osnovu za nase
misljenje.

Odgovornost rukovodstva Drustva za finansijske izveStaje

Rukovodstvo Drustva je odgovorno za pripremu i objektivno prikazivanje ovih finansijskih izvestaja u skladu
sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji, kao i za interne
kontrole koje rukovodstvo smatra neophodnim da omoguce pripremu finansijskih izveStaja koji ne sadrze
materijalno znaCajne pogresne iskaze, nastale usled prevare ili greske.

Pri sastavljanju finansijskih izvestaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Drustva da nastavi
s poslovanjem u skladu sa nacelom stalnosti, obelodanjujuci, ukoliko je potrebno, pitanja koja se odnose na
stalnost poslovanja i primenu nacela stalnosti poslovanja kao racunovodstvene osnove, osim ako
rukovodstvo namerava da likvidira Drustvo ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu moguénost osim
da to uradi.

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvestaja

Nas cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izvestaji, uzeti u celini, ne sadrze
materijalno zna¢ajne pogresne iskaze, nastale usled prevarne radnje ili greske; i izdavanje izvestaja revizora
koji sadrzi misljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri oznac¢ava visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja
garanciju da c¢e revizija sprovedena u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji uvek
otkriti materijalno pogresne iskaze ako takvi iskazi postoje. Pogresni iskazi mogu da nastanu usled prevarne
radnje ili greSke i smatraju se materijalno znacajnim ako je razumno ocekivati da ¢e oni, pojedinacno ili
zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izvestaja.
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Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvestaja (nastavak)

Kao deo revizije u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji, mi primenjujemo
profesionalno prosudivanje i odrZzavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi:

e Vriimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno znacajnih pogresnih iskaza u finansijskim
izvesStajima, nastalih usled prevarne radnje ili greSke; osmisljavanje i obavljanje revizorskih
postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje dovoljno odgovarajucih revizorskih dokaza da
obezbede osnovu za misSljenje revizora. Rizik da nece biti identifikovani materijalno znacajni
pogresni iskazi koji su rezultat prevarne radnje je veci nego za pogresne iskaze nastale usled greske,
zato Sto prevarna radnja moZe da uklju¢i udruzivanje, falsifikovanje, namerne propuste, lazno
predstavijanje ili zaobilaZenje interne kontrole.

e Sticemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmisljavanja
revizorskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izraZzavanja misljenja o
efektivnosti sistema internih kontrola Drustva.

e Vrsimo procenu primenjenih racunovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne racunovodstvene
procene i povezana obelodanjivanja koje je izvrsilo rukovodstvo.

e Donosimo zaklju¢ak o prikladnosti primene nacela stalnosti kao racunovodstvene osnove od strane
rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizorskih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi
sa dogadajima ili uslovima koji mogu da izazovu znacajnu sumnju u pogledu sposobnosti Drustva da
nastavi sa poslovanjem u skladu sa nacelom stalnosti. Ako zaklju¢imo da postoji materijalna
neizvesnost, duzni smo da u svom izvestaju skrenemo pazZnju na povezana obelodanjivanja u
finansijskim izvestajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu odgovaraju¢a, da modifikujemo svoje
misljenje. NaSi zakljuCci se zasnivaju na revizorskim dokazima prikupljenim do datuma izvestaja
revizora. Medutim, buduéi dogadaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da Drustvo prestane da
posluje u skladu sa nacelom stalnosti.

e Ocenjujemo celokupnu prezentaciju, strukturu i sadrzaj finansijskih izvestaja, ukljucujudi i
obelodanjivanja, kao i da li finansijski izvestaji odrazavaju transakcije i dogadaje na kojima su
zasnovani na nacin kojim se postize fer prezentacija.

Mi komuniciramo s rukovodstvom u vezi sa, izmedu ostalog, planiranim obimom i vremenskim rasporedom
revizije i vaznim revizorskim nalazima, uklju¢ujuci i nalaze u vezi sa znacajnim nedostacima u internim
kontrolama koji su otkriveni tokom nase revizije.
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IZVESTAJ NEZAVISNOG REVIZORA

VLASNIKU
METALAC MARKET D.0.0. GORNJI MILANOVAC

Misljenje

IzvrSili smo reviziju priloZenih finansijskih izvestaja drustva Metalac Market d.o.o. Gornji Milanovac (u daljem
tekstu: “Drustvo”) koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2019. godine, bilans uspeha, izvestaj
o ostalom rezultatu, izveStaj o promenama na kapitalu i izveStaj o novcéanim tokovima za godinu koja se
zavrsila na taj dan, kao i pregled znacajnih racunovodstvenih politika i ostalih napomena uz finansijske
izvestaje.

Po nasem misljenju, finansijski izvestaji prikazuju objektivno i istinito finansijsko stanje Drustva na dan 31.
decembra 2019. godine i rezultate njegovog poslovanja i novéane tokove za godinu koja se zavrsila na taj
dan, u skladu sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji.

Osnova za misljenje

Obavili smo nasu reviziju u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Repubilici Srbiji. NaSe odgovornosti
u skladu sa tim standardima su detaljnije opisane u nasem izvesStaju nezavisnog revizora u sekciji o
odgovornostima revizora za reviziju finansijskih izveStaja. Nezavisni smo od Drustva u skladu sa Kodeksom
etike za profesionalne racunovode (IESBA Kodeks) i ispunili smo nase druge eticke odgovornosti u skladu s
IESBA Kodeksom.

Verujemo da su revizorski dokazi koje smo dobili dovoljni i odgovarajuci da obezbede osnovu za nase
misljenje.

Odgovornost rukovodstva Drustva za finansijske izveStaje

Rukovodstvo Drustva je odgovorno za pripremu i objektivno prikazivanje ovih finansijskih izvestaja u skladu
sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji, kao i za interne
kontrole koje rukovodstvo smatra neophodnim da omoguce pripremu finansijskih izvesStaja koji ne sadrze
materijalno znacajne pogredne iskaze, nastale usled prevare ili greSke.

Pri sastavljanju finansijskih izveStaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Drustva da nastavi
s poslovanjem u skladu sa nacelom stalnosti, obelodanjujuci, ukoliko je potrebno, pitanja koja se odnose na
stalnost poslovanja i primenu nacela stalnosti poslovanja kao racunovodstvene osnove, osim ako
rukovodstvo namerava da likvidira Drustvo ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu moguénost osim
da to uradi.

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvestaja

Nas$ cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izvestaji, uzeti u celini, ne sadrze
materijalno znacajne pogresne iskaze, nastale usled prevarne radnje ili greske; i izdavanje izvestaja revizora
koji sadrzi misljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri oznacava visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja
garanciju da ce revizija sprovedena u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji uvek
otkriti materijalno pogresne iskaze ako takvi iskazi postoje. Pogresni iskazi mogu da nastanu usled prevarne
radnje ili greSke i smatraju se materijalno znacajnim ako je razumno ocekivati da ¢e oni, pojedinacno ili
zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izvestaja.
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Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvesStaja (nastavak)

Kao deo revizije u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji, mi primenjujemo
profesionalno prosudivanje i odrzavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi:

e Vrsimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno znacajnih pogresnih iskaza u finansijskim
izvesStajima, nastalih usled prevarne radnje ili greSke; osmiSljavanje i obavljanje revizorskih
postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje dovoljno odgovarajucih revizorskih dokaza da
obezbede osnovu za misljenje revizora. Rizik da nece biti identifikovani materijalno znacajni
pogresni iskazi koji su rezultat prevarne radnje je veci nego za pogresne iskaze nastale usled greske,
zato Sto prevarna radnja mozZe da uklju¢i udruzivanje, falsifikovanje, namerne propuste, lazno
predstavljanje ili zaobilaZzenje interne kontrole.

e StiCemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmisljavanja
revizorskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izrazavanja misljenja o
efektivnosti sistema internih kontrola Drustva.

e VrSimo procenu primenjenih racunovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne racunovodstvene
procene i povezana obelodanjivanja koje je izvrsilo rukovodstvo.

e Donosimo zaklju¢ak o prikladnosti primene nacela stalnosti kao ratunovodstvene osnove od strane
rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizorskih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi
sa dogadajima ili uslovima koji mogu da izazovu znacajnu sumnju u pogledu sposobnosti Drustva da
nastavi sa poslovanjem u skladu sa nacelom stalnosti. Ako zaklju¢imo da postoji materijalna
neizvesnost, duzni smo da u svom izveStaju skrenemo pazZnju na povezana obelodanjivanja u
finansijskim izveStajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu odgovarajuca, da modifikujemo svoje
misljenje. Nasi zaklju€ci se zasnivaju na revizorskim dokazima prikupljenim do datuma izvestaja
revizora. Medutim, bududi dogadaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da Drustvo prestane da
posluje u skladu sa nacelom stalnosti.

e Ocenjujemo celokupnu prezentaciju, strukturu i sadrzaj finansijskih izvestaja, ukljuCujuéi i
obelodanjivanja, kao i da li finansijski izvestaji odraZavaju transakcije i dogadaje na kojima su
zasnovani na nacin kojim se postiZe fer prezentacija.

Mi komuniciramo s rukovodstvom u vezi sa, izmedu ostalog, planiranim obimom i vremenskim rasporedom
revizije i vaznim revizorskim nalazima, ukljucujuéi i nalaze u vezi sa znacajnim nedostacima u internim
kontrolama koji su otkriveni tokom nase revizije.
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IZVESTAJ NEZAVISNOG REVIZORA

AKCIONARIMA TRGOVINSKOG PREDUZECA ZA PROMET NA VELIKO | MALO METALAC-PROLETER
A.D., GORNJI MILANOVAC

Izvestaj o reviziji finansijskih izvestaja

Misljenje

Izvr&ili smo reviziju finansijskih izve§taja dru§tva TRGOVINSKOG PREDUZECA ZA PROMET NA VELIKO |
MALO METALAC-PROLETER A.D., GORNJI MILANOVAC (u daljem tekstu: “Drustvo") koji obuhvataju bilans
stanjanadan 31.decembra 2019. godine, bilans uspeha, izvestaj o ostalom rezultatu, izvestaj o promenama
na kapitalu i izveS$taj o nov€anim tokovima za godinu koja se zavrSila na taj dan, kao i pregled znacajnih
racunovodstvenih politika i ostalih napomena uz finansijske izvestaje.

Po nasem misljenju, priloZeni finansijski izvestaji prikazuju objektivno i istinito finansijsko stanje Drustva na
dan 31. decembra 2019. godine i rezultate njegovog poslovanja i novcane tokove za godinu koja se zavrsila
na taj dan, u skladu sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji.

Osnova za misljenje

Reviziju smo izvrsili u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji. NaSe odgovornosti u
skladu sa tim standardima su detaljnije opisane u nasem izveStaju u delu ,,O0dgovornost revizora za reviziju
finansijskih izvestaja". Nezavisni smo od Drustva u skladu sa Kodeksom etike za profesionalne racunovode
(IESBA Kodeks) i ispunili smo nase druge eticke odgovornosti u skladu s IESBA Kodeksom.

Verujemo da su revizorski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajuc¢i da obezbede osnovu za nase
misljenje.

Kljuéna revizorska pitanja

Kljuéna revizorska pitanja su pitanja koja su, po nasem profesionalnom prosudivanju, bila od najveceqg
znacaja u reviziji finansijskih izveStaja za tekuci period. Ova pitanja su razmatrana u kontekstu revizije
finansijskih izveStaja u celini i u formiranju naseg misljenja o njima, i nismo izneli izdvojeno misljenje o ovim
pitanjima. U tom kontekstu, za pitanje u nastavku, opisano je kako se nasa revizija bavila tim pitanjem.

Ispunili smo obaveze opisane u delu ,,O0dgovornost revizora za reviziju finansijskih izvestaja”, ukljucujudi i
povezana pitanja. U skladu s tim, nasa revizija ukljucuje sprovodenje procedura dizajniranih da odgovore na
nasu procenu rizika od materijalno znacajnih pogresnih iskaza u finansijskim izvestajima. Rezultati nasih
revizorskih procedura, uklju€ujuci procedure spovedene za klju¢no revizorsko pitanje opisano u nastavku,
daju osnovu za izraZzavanje naseg misljenja o prilozenim finansijskim izvestajima.
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Vrednovanje zaliha

Na dan 31. decembra 2019. godine, ukupna vrednost
zaliha iskazana u finansijskim izvestajima Drustva
iznosi RSD 259.034 hiljada Sto predstavlja 27% od
ukupne vrednosti imovine Drustva. Zalihe su locirane u
centralnom regionalnom skladistu i maloprodajnim
radnjama. Vrednovanje zaliha vrsi se po niZoj od
nabavne vrednosti i neto ostvarive vrednosti, koja se
odreduje kao prodajna cena umanjena za procenjene
troskove neophodne za realizaciju prodaje. Pored
navedenog, Drustvo prodaje prehrambene i druge
proizvode koji imaju kratak rok trajanja. S tim u vezi,
potrebna je znacajna procena rukovodstva prilikom
odredivanja nivoa rezervisanja za umanjenje vrednosti
zaliha sa sporim obrtom i/ili zastarelih zaliha. Takve
procene podrazumevaju predvidanje rukovodstva o
buducoj traznji za zalihama, datumu isteka roka
trajanja proizvoda i planovima za buducu prodaju
zaliha koje su blizu kraja perioda koriSenja.

Sve navedeno, imajuci u vidu i to da vrednost zaliha
ima znacajno ucesSce u ukupnoj vrednosti imovine
Drustva, =zakljucili smo da vrednovanje zaliha
predstavlja kljuéno revizorsko pitanje u procesu
revizije Drustva.

U sklopu nasSih revizorskih procedura, sproveli smo
postupke u cilju razumevanja procesa vrednovanja
zaliha.

Na odredenom uzorku zaliha, usaglasili smo podatke
o unetim transakcijama u analiticke evidencije zaliha,
sa podacima na originalnim fakturama za nabavku,
kako bismo procenili da li je vrednovanje zaliha
adekvatno uradeno.

Izvrsili smo procedure identifikovanja zaliha koje su
prodate sa negativnom marZzom, pregledom
odredenog uzorka prodajnih faktura iz perioda nakon
datuma bilansa, kako bismo utvrdili postojanje
zastarelih ili zaliha sa sporim obrtom kretanja, a sve
u svrhu procene adekvatnosti vrednovanja zaliha na
datum izvestavanja.

Izvrsili smo i ocenu klijentovog obracuna umanjenja
vrednosti zaliha sa sporim obrtom, koristedi
odgovarajuc¢e ulazne podatke za kalkulaciju. Dobili
smo prateci obracun od klijenta i proverili klju¢ne
ulazne podatke koji se koriste u obracunu, ukljucujuci
proveru tacnosti kretanja zaliha tokom godine, na
odredenom uzorku transakcija.

Takode, izvrsili smo analizu prometa zaliha u teku¢em
periodu, kako bismo identifikovali postojanje
eventualnih dodatnih indikatora za umanjenje
vrednosti zaliha, koje rukovodstvo nije prethodno
obuhvatilo svojom procenom obezvredenja.

Procenili smo adekvatnost obelodanjivanja u skladu
sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim
racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji i MRS
2, sadrzanog u Napomeni 3.11. i 23. Zalihe i uz
pratece finansijske izvestaje.
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Odgovornost rukovodstva i Odbora za reviziju Drustva za finansijske izvestaje

Rukovodstvo Drustva je odgovorno za pripremu i objektivno prikazivanje ovih finansijskih izveStaja u skladu
sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji, kao i za interne
kontrole koje rukovodstvo smatra neophodnim da omoguce pripremu finansijskih izveStaja koji ne sadrze
materijalno znacajne pogresne iskaze, nastale usled prevare ili greske.

Pri sastavljanju finansijskih izve3taja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Drustva da nastavi
s poslovanjem u skladu sa nacelom stalnosti, obelodanjujudi, ukoliko je potrebno, pitanja koja se odnose na
stalnost poslovanja i primenu nacela stalnosti poslovanja kao racunovodstvene osnove, osim ako
rukovodstvo namerava da likvidira Drustvo ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu moguénost osim
da to uradi.

Odbor za reviziju je odgovoran za nadgledanje procesa finansijskog izveStavanja Drustva.
Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvestaja

Nas cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izvestaji, uzeti u celini, ne sadrze
materijalno znacajne pogresne iskaze, nastale usled prevarne radnje ili greske; i izdavanje izvestaja revizora
koji sadrzi misljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri oznacava visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja
garanciju da ¢e revizija sprovedena u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji uvek
otkriti materijalno pogresne iskaze ako takvi iskazi postoje. Pogresni iskazi mogu da nastanu usled prevarne
radnje ili greSke i smatraju se materijalno znacajnim ako je razumno ocekivati da ¢e oni, pojedinacno ili
zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izvestaja.

Kao deo revizije u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji, mi primenjujemo
profesionalno prosudivanje i odrzavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi:

e VrSimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno znacajnih pogresnih iskaza u finansijskim
izvesStajima, nastalih usled prevarne radnje ili greSke; osmisljavanje i obavljanje revizorskih
postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje dovoljno odgovarajucih revizorskih dokaza da
obezbede osnovu za miSljenje revizora. Rizik da nece biti identifikovani materijalno znacajni
pogresni iskazi koji su rezultat prevarne radnje je vec¢i nego za pogresne iskaze nastale usled greske,
zato Sto prevarna radnja mozZe da uklju€i udruzivanje, falsifikovanje, namerne propuste, lazno
predstavijanje ili zaobilaZenje interne kontrole.

e Stitemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmisljavanja
revizorskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izrazavanja misljenja o
efektivnosti sistema internih kontrola Drustva.

e Vriimo procenu primenjenih racunovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne racunovodstvene
procene i povezana obelodanjivanja koje je izvrsilo rukovodstvo.

e Donosimo zakljucak o prikladnosti primene nacela stalnosti kao racunovodstvene osnove od strane
rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizorskih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi
sa dogadajima ili uslovima koji mogu da izazovu znacajnu sumnju u pogledu sposobnosti Drustva da
nastavi sa poslovanjem u skladu sa nacelom stalnosti. Ako zaklju¢imo da postoji materijalna
neizvesnost, duzni smo da u svom izvestaju skrenemo pazZnju na povezana obelodanjivanja u
finansijskim izveStajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu odgovarajuc¢a, da modifikujemo svoje
misljenje. Nasi zakljuCci se zasnivaju na revizorskim dokazima prikupljenim do datuma izvestaja
revizora. Medutim, buduci dogadaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da Drustvo prestane da
posluje u skladu sa nacelom stalnosti.

e Ocenjujemo celokupnu prezentaciju, strukturu i sadrZaj finansijskih izvesStaja, ukljucujuéi i
obelodanjivanja, kao i da li finansijski izvestaji odrazavaju transakcije i dogadaje na kojima su
zasnovani na nacin kojim se postize fer prezentacija.
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Mi komuniciramo s Odborom za reviziju u vezi sa, izmedu ostalog, planiranim obimom i vremenskim
rasporedom revizije i vaznim revizorskim nalazima, ukljucujuci i nalaze u vezi sa znacajnim nedostacima u
internim kontrolama koji su otkriveni tokom nase revizije.

Takode, dostavljamo Odboru za reviziju izjavu da smo uskladeni sa relevantnim eti¢kim zahtevima u pogledu
nezavisnosti i da ¢emo ih obavestiti o svim odnosima i ostalim pitanjima za koja moZe razumno da se
pretpostavi da uticu na nasu nezavisnost, i gde je to moguce, o povezanim merama zastite.

Od pitanja koja su saopStena Odboru za reviziju, mi odredujemo koja pitanja su bila od najvece vaznosti u
reviziji finansijskih izveStaja za tekudi period i stoga su klju¢na revizorska pitanja. Mi opisujemo ova pitanja
u izvestaju revizora, osim ako zakon ili regulativa iskljuCuje javno obelodanjivanje o tom pitanju ili kada, u
izuzetno retkim okolonostima, utvrdimo da pitanje ne treba da bude uklju¢eno u izvestaj revizora, zato sto
je razumno ocekivati da negativne posledice budu vece nego koristi od takve komunikacije.

lzvestaj o drugim pravnim i zakonskim zahtevima

Izvrsili smo pregled godiSnjeg izveStaja o poslovanju Drustva. Rukovodstvo Drustva je odgovorno za
pripremanje godisSnjeq izvestaja o poslovanju u skladu sa propisima Republike Srbije. Nasa odgovornost je
da ocenimo da li je godisnji izveStaj o poslovanju uskladen sa godiSnjim finansijskim izvesStajima za istu
poslovnu godinu. Nase procedure u vezi godiSnjeg izvestaja o poslovanju su bile ograni¢ene na procenjivanje
da li su racunovodstvene informacije prikazane u godiSnjem izvestaju o poslovanju uskladene sa godiSnjim
finansijskim izvestajima i nisu ukljucivale pregled ostalih informacija ukljucenih u godisnji izvesStaj o
poslovanju koje proistiCu iz nerevidiranih finansijskih ili drugih evidencija. Po naSem misljenju,
racunovodstvene informacije prikazane u godisnjem izveStaju o poslovanju su uskladene, po svim
materijalno znacajnim aspektima, sa finansijskim izveStajima Drustva za godinu koja se zavrSila 31.
decembra 2019. godine.

Partner zaduZen za reviziju koja rezultira izveStajem nezavisnog revizora je Danijela Mirkovi¢.

Danijela Mirkovic,
Ovlaséeni revizor, 4
za Ernst & Young d.o.0. Beograd =+
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IZVESTAJ NEZAVISNOG REVIZORA
AKCIONARIMA METALAC HOME MARKET AKCIONARSKOG DRUSTVA, NOVI SAD

lzvestaj o reviziji finansijskih izvestaja

Misljenje

Izvrdili smo reviziju finansijskih izvestaja dru$tva METALAC HOME MARKET AKCIONARSKOG DRUSTVA, NOVI
SAD (u daljem tekstu: “Drustvo™) koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2019. godine, bilans uspeha,
izvestaj o ostalom rezultatu, izvestaj o promenama na kapitalu i izvestaj o novéanim tokovima za godinu koja se
zavrsila na taj dan, kao i pregled znacajnih ratunovodstvenih politika i ostalih napomena uz finansijske izvestaje.

Po naSem misljenju, priloZeni finansijski izvestaji prikazuju objektivno i istinito finansijsko stanje Drustva na dan
31. decembra 2019. godine i rezultate njegovog poslovanja i novéane tokove za godinu koja se zavrsila na taj dan,
u skiadu sa Zakonom o racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji.

Osnova za misljenje

Reviziju smo izvrSili u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji. Nase odgovornosti u skladu
sa tim standardima su detaljnije opisane u naSem izvestaju u delu ,,Odgovornost revizora za reviziju finansijskih
izvesStaja'. Nezavisni smo od Drustva u skladu sa Kodeksom etike za profesionalne ra¢unovode (IESBA Kodeks) i
ispunili smo nase druge eticke odgovornosti u skladu s IESBA Kodeksom.

Verujemo da su revizorski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajuci da obezbede osnovu za nase misljenje.

Kljuéna revizorska pitanja

Kljutna revizorska pitanja su pitanja koja su, po nasem profesionalnom prosudivanju, bila od najveceg znataja u
reviziji finansijskih izvestaja za tekudi period. Ova pitanja su razmatrana u kontekstu revizije finansijskih izvestaja
u celini i u formiranju naseg misljenja o njima, i nismo izneli izdvojeno misljenje o ovim pitanjima. U tom kontekstu,
za svako pitanje u nastavku, opisano je kako se nasa revizija bavila tim pitanjima.

Ispunili smo obaveze opisane u delu , Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvestaja", uklju€ujuci i
povezana pitanja. U skladu s tim, nasa revizija ukljucuje sprovodenje procedura dizajniranih da odgovore na nasu
procenu rizika od materijalno znacajnih pogresnih iskaza u finansijskim izvestajima. Rezultati naSih revizorskih
procedura, ukljuéujuci procedure spovedene za kljucna revizorska pitanja opisana u nastavku, daju osnovu za
izraZzavanje naseg misljenja o priloZenim finansijskim izve3tajima.
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Priznavanje prihoda

Drustvo je obelodanilo informacije u vezi sa
prihodima od prodaje robe, u Napomeni 3.1.
Prihodi i Napomeni 5. Prihodi od prodaje robe, uz
finansijske izveStaje. U finansijskoj godini koja se
zavrSila 31. decembra 2019. godine, Drustvo je
ostvarilo prihod od maloprodaje i veleprodaje
fizickim i pravnim licima (uglavnom kuéni aparati,
bojleri, posude i sudopera).

Prihod od prodaje robe se priznaje u trenutku kada
su znacani rizici i koristi od viasniStva preneti na
kupca. Imajudi u vidu da je rast prihoda cilj Drustva,
kao jedan od kljuénih pokazatelja uspeSnosti
rukovodstva, to mozZe stvoriti podsticaj da se
prihodi priznaju pre izvrSenog prenosa rizika i
koristi od vlasnistva.

Pored navedenog, DruStvo omogucdava odredene
podsticaje prodaje svojim kupcima, stoga proces
priznavanja prihoda ukljucuje procenu rukovodstva
po pitanju vrednosti odobrenih podsticaja prodaje,
putem razlic¢itih ugovornih odredbi sa kupcima.

Priznavanje prihoda smo identifikovali kao klju¢no
revizorsko pitanje, zbog sloZenosti samog procesa
priznavanja, koja je vezana za procenjivanje
vrednosti podsticaja prodaje na kraju godine.

U sklopu revizorskih procedura, procenili smo
uskladenost racunovodstvene politike Drustva za
priznavanje prihoda, sa zahtevima Zakona o
racunovodstvu i ostalih raCunovodstvenih propisa u
Republici Srbiji.

Sproveli smo procedure u cilju razumevanja procesa
priznavanja prihoda Drustva.

Takode, primenili smo nase alate kako bismo uradili
korelacionu analizu prihoda od maloprodaje i priliva
gotovine. Na osnovu podataka dobijenih iz
racunovodstvenog sistema, izvrsili smo analizu ru¢nih
i drugih nestandardnih unosa, koji mogu imati uticaj na
racune prihoda.

Na uzorku pojedinacnih transakcija prodaje, uporedili
smo evidentirane iznose, kao i druge uslove prodaje
kao S$to su vreme prenosa rizika i koristi od vlasnistva,
specificni uslovi isporuke i drugo, pregledom prodajnih
faktura, konacnih kupoprodajnih ugovora i/ili
porudzbenica.

Sproveli smo analize analitickih pregleda prodaje po
mesecima, kako bismo identifikovali eventualne
neocekivane trendove kretanja.

Kada su u pitanju rezervisanja koja se odnose na
podsticaje prodaje, nase procedure su ukljucivale
procenu pretpostavki rukovodstva koje su koris¢ene
za odredivanje njihovih iznosa i to kako kroz razgovor
sa rukovodstvom, tako i kroz druge specifi¢ne
revizorske procedure. Na odabranom uzorku
transakcija, uradili smo usaglasavanje evidentiranih
iznosa sa prate¢om ugovornom dokumentacijom, kao
i retrospektivni pregled stvarnih troSkova i procenili
da li postoje znacajna odstupanja u odnosu na
obracunata rezervisanja iz prethodnog perioda.
Takode, izvrSili smo detaljan pregled transakcija za
podsticaje prodaje blizu kraja godine, kako bismo
procenili da |i evidentirane u ispravnom
racunovodstvenom periodu.

Od definisanog uzorka kupaca, pribavili smo eksterne
potvrde stanja, na osnovu kojih smo procenili da li je
izvSeno odgovaraju¢e priznavanje prihoda. Na
odredenom uzorku transakcija, izvsili smo njihovo
usaglasavanje sa povezanim otpremnicama i
naknadnim uplatama od strane kupaca.

Dodatno smo obavili razgovore sa kljuénim
predstavnicima prodaje Drustva, kako bismo utvrdili
postojanje propratnih sporazuma ili neobicnih
dogovora sa kupcima, koji mogu uticati na period
priznavanja prihoda.

Sproverli smo postupke testiranja na definisanom
uzorku transakcija oko datuma bilansa, ukljuujuci
testiranje priliva gotovine nakon datuma izveStavanja
i analiticki pregled znacajnih ili neo&ekivanih promena.

Procenili smo adekvatnost obelodanjivanja u skladu sa
Zakonom o racunovodstvu i ostalim
racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji,
sadrzanih u Napomenama uz pratece finansijske
izvestaje.
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Vrednovanje zaliha

Na dan 31. decembra 2019. godine, ukupna
vrednost zaliha iskazana u finansijskim izveStajima
Drustva iznosi RSD 229.398 hiljada Sto predstavlja
39% od ukupne imovine Drustva. Zalihe su locirane
u centralnom regionalnom skladistu i
maloprodajnim radnjama. Vrednovanje zaliha vrsi
se po niZzoj od nabavne vrednosti i neto ostvarive
vrednosti, koja se odreduje kao prodajna cena
umanjena za procenjene troSkove neophodne za
realizaciju prodaje. Znacajna procena rukovodstva
je potrebna prilikom odredivanja nivoa rezervisanja
za zalihe sa sporim obrtom kretanja i/ili zastarelih
zaliha. Takve procene podrazumevaju predvidanje
rukovodstva o buducoj potraznji zaliha i planovima
za bududu prodaju zaliha.

Sve navedeno, a imajudi u vidu i to da vrednost
zaliha ima znacajno uceSée u ukupnoj vrednosti
imovine Drustva, zakljucili smo da je vrednovanje
zaliha kljucno revizorsko pitanje u procesu nase
revizije.

U sklopu naSih revizorskih procedura, sproveli smo
postupke u cilju razumevanja procesa vrednovanja
zaliha.

Na odredenom uzorku zaliha, usaglasili smo podatke o
unetim transakcijama u analiticke evidencije zaliha, sa
podacima na originalnim fakturama za nabavku, kako
bismo procenili da li je vrednovanje zaliha advekatno
uradeno.

Izvrsili smo procedure identifikovanja zaliha koje su
prodate sa negativhom marzom, pregledom
odredenog uzorka prodajnih faktura iz perioda nakon
datuma bilansa, kako bismo utvrdili postojanje
zastarelih ili zaliha sa sporim obrtom kretanja, a sve u
svrhu procene adekvatnosti vrednovanja zaliha na
datum izveStavanja.

Dodatno, izvrsili smo procenu klijentovog obracuna
umanjenja vrednosti zaliha sa sporim obrtom,
koristeci odgovarajuce ulazne podatke za kalkulaciju.
Dobili smo prateéi obracun od Kklijenta i proverili
klju¢ne ulazne podatke koji se koriste u obracunu,
ukljucujucéi proveru tacnosti kretanja zaliha tokom
godine, na odredenom uzorku transakcija.

IzvrSili smo i analizu prometa zaliha u tekudem
periodu, kako bismo identifikovali postojanje
eventualnih dodatnih indikatora za umanjenje
vrednosti zaliha, koje rukovodstvo nije prethodno
obuhvatilo svojom procenom obezvredenja.

Procenili smo adekvatnost obelodanjivanja u skladu sa
Zakonom o racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim
propisima u Republici Srbiji, sadrzanog u Napomeni 3.9.
Zalihe i 22. Zalihe i uz pratece finansijske izvestaje
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Odgovornost rukovodstva i Odbora za reviziju Drustva za finansijske izvestaje

Rukovodstvo Drustva je odgovorno za pripremu i objektivno prikazivanje ovih finansijskih izvestaja u skladu sa
Zakonom o racunovodstvu i ostalim racunovodstvenim propisima u Republici Srbiji, kao i za interne kontrole koje
rukovodstvo smatra neophodnim da omogucde pripremu finansijskih izvestaja koji ne sadrZze materijalno znacajne
pogresne iskaze, nastale usled prevare ili greske.

Pri sastavljanju finansijskih izvestaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Drustva da nastavi s
poslovanjem u skladu sa nacelom stalnosti, obelodanjujuci, ukoliko je potrebno, pitanja koja se odnose na stalnost
poslovanja i primenu nacela stalnosti poslovanja kao racunovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo namerava
da likvidira Drustvo ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu moguénost osim da to uradi.

Odbor za reviziju je odgovoran za nadgledanje procesa finansijskog izveStavanja Drustva.

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvestaja

Nas cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izvestaji, uzeti u celini, ne sadrze materijalno
znacajne pogresne iskaze, nastale usled prevarne radnje ili greske; i izdavanje izvestaja revizora koji sadrzi
misijenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri oznacava visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da ce
revizija sprovedena u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji uvek otkriti materijalno
pogresne iskaze ako takvi iskazi postoje. Pogresni iskazi mogu da nastanu usled prevarne radnje ili greske i
smatraju se materijalno znacajnim ako je razumno ocekivati da ¢e oni, pojedinacno ili zbirno, uticati na ekonomske
odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izvestaja.

Kao deo revizije u skladu sa Standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji, mi primenjujemo profesionalno
prosudivanje i odrzavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi:

Vrsimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno znacajnih pogresnih iskaza u finansijskim izvestajima, nastalih
usled prevarne radnje ili greSke; osmisljavanje i obavljanje revizorskih postupaka koji su prikladni za te rizike; i
pribavljanje dovoljno odgovarajucih revizorskih dokaza da obezbede osnovu za misljenje revizora. Rizik da nece
biti identifikovani materijalno znacajni pogresni iskazi koji su rezultat prevarne radnje je veci nego za pogresne
iskaze nastale usled gresSke, zato Sto prevarna radnja moZe da ukljuci udruzivanje, falsifikovanje, namerne
propuste, lazno predstavljanje ili zaobilaZenje interne kontrole.

Sticemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmisljavanja revizorskih
postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izraZzavanja misljenja o efektivnosti sistema internih
kontrola Drustva.

Vrsimo procenu primenjenih racunovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne racunovodstvene procene i
povezana obelodanjivanja koje je izvrsilo rukovodstvo.

Donosimo zakljuCak o prikladnosti primene nacela stalnosti kao racunovodstvene osnove od strane rukovodstva
i, na osnovu prikupljenih revizorskih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi sa dogadajimaili uslovima
koji mogu da izazovu znacajnu sumnju u pogledu sposobnosti Drustva da nastavi sa poslovanjem u skladu sa
nacelom stalnosti. Ako zaklju¢imo da postoji materijalna neizvesnost, duZni smo da u svom izvestaju skrenemo
paznju na povezana obelodanjivanja u finansijskim izveStajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu odgovarajuca,
da modifikujemo svoje misljenje. NaSi zakljucci se zasnivaju na revizorskim dokazima prikupljenim do datuma
izvestaja revizora. Medutim, bududi dogadaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da Drustvo prestane da posluje
u skladu sa nacelom stalnosti.

Ocenjujemo celokupnu prezentaciju, strukturu i sadrzaj finansijskih izvestaja, ukljucujudi i obelodanjivanja, kao i
da li finansijski izvestaji odrazavaju transakcije i dogadaje na kojima su zasnovani na nacin kojim se postize fer
prezentacija.

Mi komuniciramo s Odborom za reviziju u vezi sa, izmedu ostalog, planiranim obimom i vremenskim rasporedom

revizije i vaznim revizorskim nalazima, ukljucujudi i nalaze u vezi sa znacajnim nedostacima u internim kontrolama
koji su otkriveni tokom nase revizije.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Takode, dostavljamo Odboru za reviziju izjavu da smo uskladeni sa relevantnim etickim zahtevima u pogledu
nezavisnosti i da ¢emo ih obavestiti o svim odnosima i ostalim pitanjima za koja moZe razumno da se pretpostavi
da uti¢u na nasu nezavisnost, i gde je to moguce, o povezanim merama zastite.

Od pitanja koja su saopstena Odboru za reviziju, mi odredujemo koja pitanja su bila od najvece vaznosti u reviziji
finansijskih izveStaja za tekuci period i stoga su klju€na revizorska pitanja. Mi opisujemo ova pitanja u izvestaju
revizora, osim ako zakon ili regulativa iskljuCuje javno obelodanjivanje o tom pitanju ili kada, u izuzetno retkim
okolonostima, utvrdimo da pitanje ne treba da bude uklju¢eno u izvestaj revizora, zato $to je razumno ocekivati
da negativne posledice budu vece nego koristi od takve komunikacije.

IzveStaj o drugim pravnim i zakonskim zahtevima

Izvrsili smo pregled godi$njeg izvestaja o poslovanju Drustva. Rukovodstvo Drustva je odgovorno za pripremanje
godisnjeg izvestaja o poslovanju u skladu sa propisima Republike Srbije. Nasa odgovornost je da ocenimo da li je
godisnji izveStaj o poslovanju uskladen sa godisnjim finansijskim izveStajima za istu poslovnu godinu. Nase
procedure u vezi godi$njeg izvestaja o poslovanju su bile ogranic¢ene na procenjivanje da li su racunovodstvene
informacije prikazane u godiSnjem izvestaju o poslovanju uskladene sa godiSnjim finansijskim izvestajima i nisu
ukljucivale pregled ostalih informacija uklju¢enih u godisnji izveStaj o poslovanju koje proisti¢u iz nerevidiranih
finansijskih ili drugih evidencija. Po naSem misljenju, racunovodstvene informacije prikazane u godiSnjem
izveStaju o poslovanju su uskladene, po svim materijalno znacajnim aspektima, sa finansijskim izvestajima
Drustva za godinu koja se zavrsila 31. decembra 2019. godine.

Partner zaduZen za reviziju koja rezultira izveStajem nezavisnog revizora je Danijela Mirkovi¢.

U Beogradu, 23. april 2020. godine
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BITNI POSLOVNI DOGADAJI NAKON DANA BILANSA

Pandemija COVID-19

Nakon izbijanja pandemije virusa COVID-19 u toku marta 2020. godine na teritoriji Republike Srbije i
sirom Evrope, Metalac Grupa je preduzela sve nepohodne mere zastite svojih vlasnika, kupaca,dobavljaca,
zaposlenih kao i za obezbedenje nesmetanog poslovanja.

Kako se situacija u vezi sa Sirenjem virusa i dalje razvija, teSko je sa tacnos¢u utvrditi duzinu trajanja
trenutnog stanja kao i uticaj na Grupu i privredu. Takode najavljene su mere finansijske podrske i poreskih
olaksanja privredi koje je propisala Vlada republike Srbije kako trenutna vanredna situacija ne bi imala veliki
negativni uticaj po ekonomiju Republike Srbije.

Dugorocno gledano, posledice ne bi trebalo da znacajno uticu na obim poslovanja, tokove gotovine i
profitabilnost. Bez obzira na navedeno , na dan izdavanja ovih finansijskih izvestaja, Metalac Grupa i dalje
ispunjava svoje obaveze o roku dospeca, te stoga nastavlja da primenjuje nacelo nastavka poslovanja kao
rac¢unovodstvenu osnovu za sastavljanje finansijskih izvestaja. Ovaj dogadaj predstavlja nekorektivan period
posle datuma bilansa.

Gornji Milanovac, 24. april 2020. godine

Izvr$ni direktor za finansije Zakonski zastupnik
Radmila Trifunovié¢ Aleksandar Markovié¢



Na osnovu odredbi ¢lana 367. stav 1. tacka 7. i ¢lanova 399. i 442. Zakona 0 privrednim dru$tvima,
Nadzorni odbor skupstini Metalca a.d. za njenu redovnu sednicu koja se odrzava dana 19. juna (26. juna)
2020. godine dostavlja na usvajanje sledeci

IZVESTAJ
NADZORNOG ODBORA METALCA A.D.

Nadzorni odbor Metalca a.d. iz Gornjeg Milanovca imenovan je od strane skupstine na redovnoj sednici
odzanoj dana 27. maja 2016. godine, na mandatni period od 4 godine. Nadzorni odbor je u toku 2019.
godine poslove iz delokruga svoje nadleznosti obavljao kontinuirano, kroz razli¢ite vidove rada i
postupanja, u skladu sa svojim zakonskim ovlaséenjima, a u cilju potpunog, istinitog i sveobuhvatnog
raspolaganja informacijama od znacaja za izvodenje relevantnih zakljucaka i donoSenje zakonitih odluka,
u funkeciji daljeg razvoja i unapredenja rada kompanije.

Poslove iz svoje nadleznosti Nadzorni odbor je obavljao:

- Kroz odrzavanje redovnih sednica, na kojima su razmatrana razli¢ita pitanja, donoSene
odgovarajuce odluke i preduzimane druge potrebne radnje iz delokruga nadleznosti Nadzornog
odbora,

- Permanentnim pracenjem poslovanja svih zavisnih druStava u okviru Metalac Grupe, putem
razmatranja mesecnih, kvartalnih, polugodi$njih i godi$njih finansijskih rezultata zavisnih
drustava. Pojedinacni i konsolidovani bilansi uspeha, bilansi stanja, izvestaji o tokovima gotovine,
izvestaji o naplati potrazivanja, zalihama sa usporenim obrtom, fizicki pokazatelji i indikatori iz
domena proizvodnje, predstavljali su osnov za analizu ostvarenja utvrdene Poslovne politike i
Biznis plana mati¢ne kompanije i zavisnih drustava,

- Nadzorom uspesnosti sprovodenja Strategije razvoja Metalac Grupe za period 2019. do 2021.
godine, njenim preispitivanjem i uskladivanjem,

- Utvrdivanjem smernica i ciljeva za pripremu Poslovne politike za 2020. godinu i njenim

usvajanjem,

- Pripremanjem i donosenjem Biznis planova mati¢ne kompanije i zavisnih drustava za 2020.
godinu,

- Sprovodenjem kontinuirane kontrole ostvarenja planiranih ciljeva i preduzimanjem korektivnih
akcija,

- Edukacijom menadzmenta iz oblasti metodologije strategijskog planiranja u kompaniji,

- Razmatranjem i odobravanjem akcionih planova implementacije usvojenih strateskih inicijativa
digitalne transformacije kompanije, u oblasti transformacije internih procesa, transformacije
korisnickog iskustva i transformacije poslovnog modela,

- Razmatranjem mogucih buducih pravaca razvoja kompanije, gde je izdvojio i uputio na analizu
opravdanosti pet predloga mogucih novih programa,

- Iniciranjem sveobuhvatnog istrazivanja trziSta i razmatranjem rezultata analize sprovedenog
istrazivanja, kao polaznoj osnovi za kreiranje nove strategije izlaska na trziste,

- Vrsenjem nadzora nad sprovodenjem mera operativne efikasnosti i unapredenja prodaje na ino
trziStima, pre svega na ruskom trzistu,

- Kroz kontinuirani unutasnji nadzor nad poslovanjem kompanije, kroz aktivan rad Komisije za
reviziju i sluzbe unutrasnjeg nadzora poslovanja, Cije je kvartalne izvestaje Nadzorni odbor
razmatrao na sednicama na kojima je razmatrao i kvartalne finansijske izvestaje, a godisnji izvestaj
na sednici na kojoj su razmatrani godisnji finansijski izvestaji,

- Razmatranjem godisnjeg izvestaja i konsolidovanih finansijskih izvestaja drustva,

- Sazivanjem redovne sednice skupstine i utvrdivanjem predloga odluka i izveStaja za svaku tacku
dnevnog reda sednice skupstine,

- Kroz sve druge vidove rada i postupanja, u cilju postizanja uspes$nosti obavljanja poslova iz
delokruga svoje nadleznosti.



Nadzorni odbor je u toku 2019. godine odrzao deset redovnih sednica. Plan termina odrzavanja sednica
Nadzornog odbora u 2019. godini, koji je donet 24.12.2018. godine, realizovan je u potpunosti. Kao
obavezna tacka dnevnog reda, na svakoj sednici je razmatrana realizacija odluka i zaklju¢aka sa prethodne
sednice, ¢ime je vr$ena kontrola izvrSenja i sprovodenja odluka i zaklju¢aka odbora. Dobra pripremljenost
sednica Nadzornog odbora bila je od znacaja za efikasan i efektivan rad ¢lanova odbora. Materijal za
sednice je blagovremeno dostavljan, tako da su ¢lanovi Nadzornog odbora mogli kvalitetno i odgovorno
raspravljati o pitanjima koja su bila na dnevnom redu sednice, ostvarivati potreban nadzor nad radom i
rezultatima rada zavisih drustava, izvoditi pravovremene zakljucke i donositi odgovarajuce odluke. Na
svim sednicama bila su zastupljena pitanja vezana za razmatranje izveStaja o poslovanju, kako na
mesecnom tako i na kvartalnom, Sestomesecnom i godiSnjem nivou. Ovi izvestaji su predstavljali
sveobuhvatnu analizu poslovanja na bazi metrike uspeha koja nije povezana samo sa finansijskom, ve¢ i
sa nefinansijskom metrikom uspeha. Zahvaljujuéi koris¢enju kodifikovane i eksplicitno date metrike
uspeha, ¢lanovi Nadzornog odbora su imali jasnu predstavu o poslovanju kako mati¢ne kompanije, tako i
svakog pojedina¢nog zavisnog drusStva, tako da su mogli donositi odgovaraju¢e odluke, zakljucke,
predloge i inicijative sa stanoviSta uspesnosti poslovanja u budu¢nosti. Posebna paznja na sednicama
Nadzornog odbora posvecivana je i osnovnim rizicima i analizi njihovog uticaja na poslovanje kompanije.

Rad ¢lanova Nadzornog odbora karakterisala je primena i poStovanje principa Kodeksa korporativnog
upravljanja kompanije i stalna teZnja za uspostavljanjem odgovornog i efikasnog sistema korporativnog
upravljanja. Uspostavljeni interni nadzor preko Komisije za reviziju i Sluzbe unutrasnjeg nadzora
poslovanja nad obavljanjem klju¢nih procesa, aktivnosti i postupaka, uspes$no je integrisan u sistem
korporativnog upravljanja kompanije. Sednice Nadzornog odbora su odrzavane uz prisustvo svih njegovih
¢lanova, a odluke su donosene jednoglasno. Poseban kvalitet u radu Nadzornog odbora predstavljalo je to
Sto su ¢lanovi odbora najpre na sednice dolazili dobro pripremljeni, $to su imali isto videnje strategijskih
ciljeva i opredeljenja kompanije i njenih kriti¢cnih faktora uspeha, zatim njihova objektivna, sveobuhvatna
I argumentovana diskusija po svakoj tacki dnevnog reda koja je prethodila donosenju odluka, kao i stalna
komunikacija i razmena misljenja izmedu ¢lanova odbora, njihovo medusobno profesionalno i li¢no
uvazavanje.

Klju¢na aktivnost Nadzornog odbora u navedenom periodu karakteriSe, pre svega, praksa sagledavanja
finansijskih preformansi Metalac Grupe na svakoj sednici odbora, putem razmatranja i usvajanja izvestaja
0 ostvarenim finansijskim rezultatima Metalca a.d. i zavisnih drustava u okviru Grupe, na mese¢nom,
kvartalnom, polugodisnjem i godiSnjem nivou. Navedeni izveStaji sadrzali su sveobuhvatnu analizu
pokazatelja poslovanja, finansijskog stanja, likvidnosti, rentabilnosti i svih drugih parametara od znacaja
za poslovni rezultat, kako mati¢ne kompanije, tako i svakog zavisnog drustva, bilo da posluje u zemlji ili
u inostranstvu.

Razmatranjem ostvarivanih rezultata poslovanja tokom godine, Nadzorni odbor je sprovodio i1 vrSio
potreban nadzor nad radom i rezultatima rada izvr$nih direktora, kao i direktora zavisnih drustava. Na
mesecnom nivou su praceni izveStaji o rezultatima izvrSenja operativnih planova proizvodnje U
proizvodnim drustvima i prodajnih planova u trgovac¢kim drustvima na domac¢em i ino trzistu, utvrdivane
su i preduzimane odgovaraju¢e mere u druStvima koja nisu ostvarivala planirane rezultate i kontinuirano
praceni efekti primene svih preduzetih mera. Posebna paznja je posvecena analizi uslova poslovanja kako
na domacem, tako i na ino trziStu, posebno na trziStima na kojima posluju nasa ino zavisna drustva, u
skladu sa ¢im je i donosio odluke o preduzimanju potrebnih mera i aktivnosti za unapredenje i
energizovanje prodaje, za smanjenje troSkova poslovanja, obezbedenje likvidnosti i ocuvanja
profitabilnosti kompanije.

Clanove Nadzornog odbora tokom godine nisu opredeljivale samo aktivnosti usmerene na unapredenje
operativne efikasnosti kompanije. Naime, Nadzorni odbor je prepoznao potrebu kompanije da menja
svoju korporativnu kulturu ka digitalnom modelu, usled ¢ega je donosio strateske odluke koje bi trebalo
da omoguci da se kroz novi digitalni poslovni model, odrzi korak sa promenama u buduénosti.

Na sednicama je znaCajna paznja bila posvecena nadzoru uspesnosti sprovodenja Strategije razvoja
kompanije za period 2019-2022. godina, njenom preispitivanju i potrebnim prilagodavanjima. Za razli¢ite
ciljeve, posmatrano iz finansijske perspektive, perspektive kupca, perspektive internih procesa i



perspektive ucenja i razvoja, Strategijom su definisana odgovarajuéa merila za pracenje njihovog
ostvarenja i zadaci kojima su utvrdene zeljene performanse ili stopa poboljsanja. Isto tako, definisane su
kljuéne 1 konkretizovane aktivnosti podrSke realizaciji Strategije i vrSen nadzor nad sprovodenjem
Strategije na sednicama Nadzornog odbora. Preispitivanjem strategijskih inicijativa i ostvarenja strateskih
ciljeva postavljenih u okviru BSC strateskih organizacionih i strateskih funkcionalnih jedinica u okviru
Metalac Grupe, polugodisnje i godiS$nje ocenjuje se u kojoj meri usvojene strategijske inicijative pruzaju
Sansu kompaniji za ostvarenje rezultata u, ili iznad projektovanih vrednosti. U tom cilju uspostavljen je
formalizovani sistem za praenje implementacije Strategije, njeno preispitivanje i unapredenje, kako
bismo i dalje poslovali kao kompanija i Grupa, koja je vodena strategijom. Usvojena Strategija je u
epicentru menadzment procesa, tako da se na osnovu formulisane Strategije na sednicama Nadzornog
odbora donose pratece planske odluke (poslovna politika, biznis plan i investicioni projekti) i razlicite
aktivnosti, kako bi strateske organizacione i strateske funkcionalne jedinice, maksimalno bile usmerene
na implementaciju formulisane Strategije.

Cilj usvojene konsolidovane Strategije jeste da maksimizira sinergiju unutar kompanije, da motivise sve
odgovorne, sve koji donose odluke u kompaniji, da u¢ine napor na kreiranju novih ideja, novih izvora
rasta, novih biznisa, merdzera i akvizicija, kao i svega drugog sto ¢e doneti ili doprineti dugoro¢nom rastu
i stabilnosti.

Imajuéi u vidu napred navedeno, Nadzorni odbor izvestava skupstinu:

- da su konsolidovani i pojedina¢ni godi$nji finansijski izveStaji Metalca a.d. i zavisnih, odnosno
povezanih drustava u okviru Metalac Grupe za 2019. godinu saéinjeni u svemu u skladu sa
propisima, da su izvestaji sveobuhvatni, sa realnim sagledavanjem stanja i sacinjeni u skladu sa
racunovodstvenim propisima i medunarodnim standardima, ra¢unovodstvenim politikama i
praksom finansijskog izvestavanja, da su Sve materijalno znacajne stavke u navedenim izvestajima
analiticki prikazane i obrazloZene, tako da korisnici tih izvestaja mogu da steknu potpunu sliku o
imovini, obavezama, prihodima i rashodima i o ostvarenom rezultatu drustva;

- da je poslovanje Metalca a.d. i svih povezanih druStava u okviru Metalac Grupe u svim svojim
segmentima uskladeno sa zakonskim i drugim propisima, opstim i pojedina¢nim aktima drustva,
kao i da postoji uskladenost delovanju sa usvojenim Kodeksom korporativnog upravljanja i
Kodeksom poslovne etike;

- darevizor drustva Ernst&Young d.o.0. koji je vrsio reviziju poslovanja u 2019. godini, ispunjava
sve uslove propisane zakonom i medunarodnim standardima u pogledu kvalifikovanosti i
nezavisnosti revizora u odnosu na Metalac a.d.;

- da u toku 2019. godine nije bilo zaklju¢enih ugovora izmedu Metalca a.d. i ¢lanova Nadzornog
odbora, niti sa njima, u smislu zakona, povezanim licima;

- kontinuiranim nadzorom nad radom lzvrsnog odbora, ocenjeno je da je Izvrsni odbor u 2019.
godini ispunjavao obaveze obuhvacene delokrugom nadleznosti utvrdenih zakonom i1 Statutom,
donosio potrebne odluke kojima je obezbedeno koordinirano i zakonito poslovanje, kako u
mati¢noj kompaniji, tako i u zavisnim drustvima i preduzimao odgovarajuc¢e mere za realizaciju
ciljeva i mera predvidenih odlukama i zaklju¢cima Nadzornog odbora, a sve u cilju ostvarenja
planiranih ciljeva i uspesnosti poslovanja.

Nadzorni odbor ocenjuje da su u 2019. godini, poslovi iz delokruga ovog organa obavljani u svemu u
skladu sa zakonom, Statutom i drugim aktima drustva, na nacin koji je obezbedio poslovanje i ostvarenje
dobiti Metalca a.d. i zavisnih drustava U iznosu koji omogucava isplatu dividende akcionarima kompanije
Metalac a.d. u skladu sa ciljevima i politikom dividende koja je postavljena Poslovnom politikom
kompanije za 2019. godinu.
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